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Прилог бр.1
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ



     Раководењето на воспитно-образовната организација, раководењето со училиштето е сложена и одговорна работа.Улогата на директорот е од големо значење, бидејќи тој е главен двигател во работата и активностите на училиштето, со следните поставени приоритети:

Следење и имплементирање современи приоди за работа со ученици со посебни образовни потреби, социјално ранлива категорија, како ù надарени ученици.
Училишна инклузивност – дигитализација, мултидисциплинарност и интернационализација на воспитно – образовниот процес.


Оваа учебна година ќе се пристапи кон реализација на приоритетите кои се поставени како нов предизвик за заживување на училишната зграда модерно училиште и современ воспитно-образовен процес, во чекор со современите образовни потреби и промени во општесвото. Прилагодување на наставниот процес согласно препораките од МОН и БРО.
Основно училиште го карактеризираат неколку компоненти:
Надворешна структура на училиштето;
Раководна функција-директор на училиште, неговата работа и однесување;
Внатрешна структура на училиштето.

Надворешна структура на училиштето

Почитувањето и спороведувањето на Уставот, Законот за основно образование и обврските кои од нив произлегуваат, претставуваат дел од надворешната структура на училиштето, како институционална рамка.
Општествената средина-локалната средина, како ù вредностите и верувањата во тие рамки, исто така, претставува дел од надворешната структура.
Во надворешната структура може да се вградат верувањата, вредностите и очекувањата на директорот на училиштето.

Раководна функција – директор на училиште, неговата работа и однесување

Работата на директорот на училиштето во учебната година ќе се реализира според менаџерските функции во образовните организации, а тоа се:
Соработка со локалната самоуправа;
Планирање и програмирање;
Организирање и раководење; 
Екипирање;
Координирање и контролирање;
Вреднување, евалуација.

Во својата работа директорот предвидува да применува хоризонтална и вертикална координација, а воедно и интеграција помеѓу тие две компоненти, при што ќе бидат застапени и други субјекти.
Раководењето на воспитно – образовнит еорганизации е многу сложена и одговорна работа. Улогата на директорот е посебно нагласена, затоа што тој е главен носител на сите значајни прашања.
Раководење и унапредување со администрацијата, финансиите и грижата за условите за работа; Раководење со луѓето, наставниците и другите вработени и учениците;
Инструктивно-педагошки раководител-водач на образовниот процес;
Директор – културен водач со визија за развој на училиштето, со високи очекувања од наставниците, учениците и родителите – кој постепено, но сигурно ќе развива ефективно училиште.

Раководен орган на училиштето е директорот. При вршење на својата раководна и менаџерска функција ќе практикува подобрување на развојниот процес, притоа градејќи култура на доверба и взаемно почитување на вработените, учениците, родителите и пошироката заедница. 
За реализација на планираните активности директорот непосредно ќе соработува со основачот, Училишниот одбор, Советот на родители и Наставничкиот совет.
[bookmark: ЦЕЛ_Организирање_и_реализирање_на_целок]ЦЕЛ: Организирање и реализирање на целокупната работа во училиштето.

       Програмата опфаќа активности од следните подрачја: 
педагошко-инструктивна
аминистративно-организаторска

[bookmark: Педагошко_инструктувна_работа]Педагошко инструктувна работа

1.1 Концепциско-програмска;
1.2 Следење на организацијата и реализацијата на воспитно-образовната и друга стручна педагошка работа;
1.3 Перманентно стручно, педагошко-психолошко усовршување на наставниот и другиот стручен кадар во училиштето;
1.4 Работа со наставници почетници;
1.5 Работа со стручни органи и тела;      
1.5 Аналитичко- студискаработа;    
1.6 Соработка со учениците и нивните организации;
1.7 Соработка со родителите.
1.8  Соработка и заеднички активности со менторот на училиштето

 2.Административно-организаторска работа
2.1 Прераспределба на задачите на поедини носители;
2.2 Распределба на наставни предмети и задолженија во рамките на слободните ученички активности,структурните подрачја од внатрешната организација на училиштето, стручниот актив, работните комисии;
2.3 Распределба на задолженија за изработка на нормативни акти(Правилници);
2.4 Грижа за спроведување на куќниот ред во училиштето и кодексот на однесување на учениците и наставниците: 
2.5 Свикување на седници на Одделенскиот и Наставнички совет и раководење со истите;
2.6 Изготвување на финансов план и поднесување извештај за материјалното работење научилиштето;
2.7 Организирање,реконструкција и адаптација на училишниот објект и изработување план за набавка на основните средства; 
2.8 Раководење и донесување мерки за воведување на иновации во целокупната работа на училиштето и др.



1.ВОДСТВО





Во подрачјето ВОДСТВО се опфатени 3 ( три ) потподрачја:

I.1 СТРАТЕШКО ВОДСТВО
	Ред. бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	I.1.1
	Развој на иновации во наставата и учењето
	Јули -август
	Директор, наставници и стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	I.1.2
	Изградба на позитивна училишна култура и клима


	Август
	Директор, наставници и стручни соработници
	Индивидуалнa,
групна
	Консултации разговори

	I.1.3
	Управување со проекти и ресурси во училиштето
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	I.1.4
	Ефективно користење на образовни технологии
	Август
	Директор,
наставници,
стручни соработници
	Индивидуална, тимска
	Консултацциразговори

	I.1.5
	Поддршка на професионалниот развој на наставниците
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска,
индивидуална
	Консултации разговори




I.2 УЧИЛИШНА КЛИМА И КУЛТУРА

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	I.2.1
	Промовирање на позитивна комуникација и взаемна почит
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска,
индивидуална
	Консултацииразговори

	I.2.2
	Развој на активности за инклузија и прифаќање на различности
	Континуирано
	Директор,
наставници, стручни соработници
	Индивидуална, групна
	Консултацци разговори

	I.2.3
	Организирање на училишни настани за зајакнување на заедништвото
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	I.2.4
	Воведување на програми за емоционална интелигенција и ментално здравје

	Континуирано
	Директор,
Наставници, стручни соработници
	Индивидуална, групна
	Консултацц
разговори

	I.2.5
	Превентивни програми за безбедност и заштита од насилство

	Континуирано
	Директор,
Наставници,
стручни соработници
	Индивидуална групна
	Консултацции разговори




I.3 СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИТЕ И ЗАЕДНИЦАТА

	Ред.
бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализаЦија
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	I.3.1
	Воспоставување на ефикасни канали за комуникација со родителите
	Континуирано
	Наставници, стручни соработници, родители
	Индивидуална,
групна
	Консултации, инструкции состаноци извештаи

	I.3.2
	Вклучување на родителите во креативни и едукативни активности
	Континуирано
	Родители
	Индивидуална
групна
	Разговори
Состаноци
Анкета
прегледи

	I.3.3
	Организирање на редовни информативни состаноци и Форуми за родители
	Континуирано
	Наставници,
одделенски раководители
	Индивидуална
групна
	Состаноци инструкции

	I.3.4
	Обезбедување на редовни информации за училишните активности и прогресот на учениците


	По потреба во текот на учебната година
	Родители, стручна служба
	Индивидуална, 
групна
	Разговори, состаноци инструкции,
извештаи

	I.3.5
	Создавање и ангажирање на советодавни тела со учество на родителите
	 Септември и по
 потреба
	Родители, стручна служба
	Индивидуална, 
групна
	Консултации, состаноци, информација

	I.3.6
	Воспоставување на механизми за двонасочна комуникација меѓу училиште и родителите
	Септември 
	Родители,членови на УО.
Совет на родители
	Групна
	Состаноци, договори записници

	I.3.7
	Поддршка на училишните програми преку соработка со локалната заедница
	По потреба во текот на учебната година
	Родители,
одделенски
раководители
	Групна,
фронтална
	Информации,
договори
извештаи

	I.3.8
	Организирање на заеднички проекти со локални организации и институции
	Континуирано
	Директор, стручна служба, родители
	Индивидуална, 
групна
	Договори, состаноци 

	I.3.9
	Промоција на волонтерство и учество на родителите во училишните активности
	 Континуирано
	Директор, стручна служба, родители
	Индивидуална, 
групна
	Консултации, состаноци информација

	I.3.10
	Поттикнување на меѓуучилишна соработка и размена на искуства
	Континуирано
	Директор, стручна служба родители
	Групна
	Состаноци, договори
записници

	I.3.11
	Развој на стратегии за партнерство меѓу училиштето и семејствата
	Континуирано
	Директор, стручна служба родители
	Групна, фронтална
	информаци, договори, извештаи




II. РАКОВОДЕЊЕ СО ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ
II.1 КОМУНИКАЦИЈА И ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА

	Ред. бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	II.1.1
	Стратегии за ефективна комуникација со сите учесници во образовниот процес
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска,
индивидуална
	Консултации разговори

	II.1.2
	Промовирање на транспарентност и отчетност преку редовна комуникација
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Индивидуална, групна
	Консултацциразговор

	II.1.3
	Развој на односи со медиуми и јавноста за поддршка на училишните активности
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	II.1.4
	Организирање на настани и кампањи за промоција на училишните вредности
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Индивидуална,
групна
	Консултацииразговори

	II.1.5
	Користење на социјални медиуми за комуникација и промоција на училиштето
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори






II.2 УНАПРЕДУВАЊЕ НА МЕЃУЧОВЕЧКИТЕ ОДНОСИ

	Ред. бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализациJа
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	II.2.1
	Управување со стрес и техники за релаксација


	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	II.2.2
	Стратегии за справување со негативни емоции и конфликти
	       Континуирано
	Директор,
наставници, стручни соработници
	Индивидуална групна
	Консултацииразговор

	II.2.3
	Промовирање на култура на почитување и инклузивност
	Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска индивидуална
	Консултации разговори







II.3 ПРОФЕСИОНАЛЕН И КАРИЕРЕН РАЗВОЈ
	Ред. бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	II.3.1
	Програма за стручо-педагошко усовршување на наставниците во рамките на училиштето – подигнување на професионалните компетенции
на наставниците
	Континуирано
	Директор, ментор, стручни соработници, наставници тим за професионален развој на наставниците
	Индивидуална групна
	Консултации,
разговор, обука, повратни информации

	II.3.2
	Планирање на потребите на воспитно- образовниот кадар за стручно усовршување – подигнување на професионалните компетенции на наставниците
	Септември, јануари, февруари
	Директор, ментор, стручни соработници,
тим за професионален развој на наставниците и
советниици од БРО, обучувачи
	Индивидуална,
групна,
фронтална, тимска
	Консултаци,
договор,
состаноци, извештаи

	II.3.3
	Оспособување за примена на современи знаења од областа на информатика
	Континуирано
	Директор, 
стручни соработници,
наставници
	Индивидуална,
групна
	Состаноци, консултации, извештаи

	II.3.4
	Збогатување на книжниот фонд во училишната библиотека со лектири,стручна литература,
списанија,весници
	Тековно
	Директор, библиотекар- стручен соработник наставници
	Индивидуална
	Консултации, извештаи

	II.3.5
	Планирање и изведување на меѓусебна посета на часови и други воспитно-образовни активности
	Тековно
	Директор, ментор  стручни соработици 
	Групна индивидуална
	Разговор, консултации,
состаноци, извештаи

	II.3.6
	Запознавање на наставниците со најнови сознанија од методика, педагогија, дидактика, психологија што имаат допирни точки со воспитно – образовниот процес
	По потреба
	Директор, стручни
соработници,
наставници,
ментор
	Индивидуална
групна
	Консултации,
разговор,
состаноци, извештаи

	II.3.7
	Усовршување на методите на работа на слободните ученички активности и ученичките организации
	Континуирано
	Директор, 
стручни соработници, наставници,
 ученици
	Индивидуална групна
	Разговор, 
пишани извештаи




II.4 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КАДАР, РАБОТНО ВОВЕДУВАЊЕ И АНГАЖИРАЊЕ

	Ред.
бр
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	II.4.1
	Определување ментор на наставникот- приправник и запознавање со неговите обврски
	Тековно
	Директор, ментор, стручни соработници,
наставници - почетници
	Индивидулна,
групна
	Давање инструкции

	II.4.2
	Запознавање со содржини и можности на училиштето заради остварување на целите, задачите и содржините на основно воспитание и образование
	Септември
	Директор, ментор, стручни соработници, наставници - - почетници
	Индивидуалнагрупна
	Инструктивна, повратна информација

	II.4.3
	Запознавање со наставниот план и програма на наставата и воспитната работа
	Септември
	Директор, ментор, стручни соработници и наставници - почетници
	Индивидуална
тимска
	Инструктивна повратна информација

	II.4.4
	Запознавање со прописите и упатствата за водење на педагошката евиденција и документација
	Септември
	Директор, ментор, стручни соработници и наставници - почетници
	Индивидуална
	Инструктивна повратна информација

	II.4.5
	Запознавање со организацијата на воспитно- образовната работа во училиштето
	Септември
	Директор, ментор, 
стручни соработници, наставници - почетници
	Индивидуална
	Инструктивна повратна информација

	II,4.6
	Индивидуална стручна и дидактичко- методска помош во реализацијата на наставата 
	Континуирано
	Директор, ментор, стручни соработници, наставници - почетници
	Индивидуална
	Инструктивна, повратна информација

	II.4.7
	 Активности во врска со примената на ИКТ во наставата
	Континуирано
	Директор, ментор, стручни соработници,наставници - почетници
	Индивидуална
	Нагледни продукти

	II.4.8
	Инструкции за работа со родители
	Континуирано
	Директор,
ментор, стручни соработници, наставници - почетници
	Индивидуална
	Разговори,
родителски средби





III. ПЕДАГОШКО РАКОВОДЕЊЕ НА УЧИЛИШТЕТО

III.1 ПЛАНИРАЊЕ
	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	III.1.1
	Изготвување на програма за работа училиштето, директорот,наставници, УО, Совет на родители.
	Јули-август
	Директор, наставници,
стручни соработници
	Tимска,
индивидуална
	Консултации, разговори

	III.1.2
	Подготвување концепција за распределба на наст.предмети,одд.раководство,претседатели
на поедини стручни активи
	Август
	Директор,
стручни соработници
	Индивидуалнагрупна
	Консултации,разговори

	III.1.3
	Координирање и следење на работата при изготвување распоред на часови, додатна и дополнителна настава и други задачи прредвидени со годишаната програма за работа на училиштето
	Август
	Одговорно лице
	Тимска работа
	Консултации, предлози

	III.1.4
	Концепирање методологија и изготвување  годишни програми за сите подрачја од воспитно – образовниот процес
	Август
	Стручни  соработници и  наставници
	Индивидуална,групна
	Консултации,разговор,
текст метода

	III.1.5
	Концепирање теми за расправа на Наставнички совет, Одд.совет и совет на паралелки
	Континуирано
	Директор, стручни соработници и наставници
	Индивидуална
групна
	Консултации, записници

	III.1.6
	Следење на динамиката на активностите од Развојниот план на училиштето
	Континуирано
	Стручен тим
	Индивидуална групна
	Консултации,
извештаи, предлози

	III.1.7
	Комисија за самоевалуација на училиштето
	Август
	Тим за самоевалуација
	Индивидуална тимска
	Анкети, извештаи

	III.1.8
	Програма за стручно усовршување на наставниците
	Септември
	Стручни
Соработници,  БРО, провајдери, НВО
	Тимска, индивидуална
	Консултации, програма

	III.1.9
	Свикување на првиот состанок на Училишниот парламент
	Септември
	Ученици, директор,
стручни соработници 

	Тимска работа
	Разговор, извештаи

	III.1.10
	Увид и давање напатствија за водење на е-дневникот, ЕСАРУ како и целокупната педагошка документација
	Континуирано
	Директор,
одговорно лице
	Индивидуална
	Напатствија, извештаи

	III.1.11
	Програма за набавка на наставни средства и други потребни ресурси во училиштето
	Август- Септември
	Наставници,
стручни
соработници  
	Индивидуална, тимска
	Договор,
програма за набавка

	III.1.12
	 Активности на училишен инклузивен тим и формирање посебни тимови за ученици
	Септември- Јуни
	Директор, училишен инклузивен тим
	Тимска
	Консултации,
извештаи,
работилници

	III.1.13
	Состаноци со претседателите за дефинирање на активностите на неделно, месечно и периодично ниво
	Континуирано
	Директор, наставници и
стручни
соработници  
	Индивидуална тимска
	Разговор,
консултации, работилници

	III.1.14
	Подготовки и реализација на училишните екскурзии
	Септември-Мај
	Директор, наставници и
стручни
соработници  
	Тимска
	Разговор, комисии, договори, увиди,
извештаи





III.2 ПОДДРШКА НА НАСТАВАТА И УЧЕЊЕТО

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	III.2.1
	Обезбедување услови за реализирање современа настава
	   Континуирано
	Директор, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации, разговори

	III.2.2
	Следење и анализа на наставен час / активност и давање на конструктивна повратна информација
	Континуирано
	Директор, наставници стручни соработници
	Индивидуала, групна
	Консултацции,
разговори

	III.2.3
	Идентификување и поддршка за различните образовни потреби на учениците
	Континуирано
	Директор,
стручни
соработници, наставници
	Тимска работа
	Консултации,
предлози

	III.2.4
	Насоки за искористување на постоечкиот потенцијал за надареност и талентираност
	Континуирано
	Директор,
стручни
соработници, наставници
	Индивидуална групна
	Консултациии, разговори, 
текст метода










III.3 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КВАЛИТЕТ ( ЕВАЛУАЦИЈА, САМОЕВАЛУАЦИЈА И РАЗВОЈ )

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	III.3.1
	Оценка на ефективноста на образовните програми и проекти
	Јули-август
	Директор,  наставници,  стручни соработници
	Тимска индивидуална
	Консултации разговори

	III.3.2
	Развој на стратегии за подобрување на квалитетот на наставата и учењето
	Август
	Директор,
наставници,
стручни соработници
	Индивидуална групна
	Консултацции разговор

	III.3.3
	Обука и развој на кадарот за спроведување на евалуација и самоевалуација
	Континуирано
	Директор,
одговорно лице
	Тимска работа
	Консултации и предлози

	III.3.4
	Спроведување на анкети и истражувања за задоволство на учениците и родителите
	Континуирано
	Директор, стручни  соработници,
наставници
	Индивидуална групна
	Консултациии разговор текст метода












III.4 СОЗДАВАЊЕ ЗДРАВА, БЕЗБЕДНА И ДЕМОКРАТСКА СРЕДИНА ЗА УЧЕЊЕ И РАЗВОЈ НА УЧЕНИКОТ

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	III.4.1
	Изготвување на планови и спроведување на процедури за безбедност, вклучувајќи и постапки за вонредни околности
	Јули-август
	Педагог, наставници,
стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	III.4.2
	Развивање и применување превентивни активности за почитување на правата на учениците ( безбедност, недискриминација и сл.)
	Август
	Педагог, наставници, стручни соработници
	Индивидуала групна
	Консултацииразговори

	III.4.3
	Обезбедување слободно и конструктивно вклучување на учениците во животот на училиштето
	Август
	Одговорно лице
	Тимска работа
	Консултации предлози



IV. ФИНАНСИСКО РАКОВОДЕЊЕ
IV.1 РАКОВОДЕЊЕ СО ФИНАНСИСКИТЕ РЕСУРСИ

	Ред.бр
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	IV.1.1
	Наменско користење на буџетот во соработка со другите органи и тела на училиштето
	Јули-август
	Педагог, наставници, стручни соработници
	Тимска, индивидуална
	Консултации разговори

	IV.1.2
	Транспарентно трошење на училишниот буџет
	Континуирано
	Педагог, наставници стручни соработници
	Индивидуала групна
	Консултацииразговор

	IV.1.3
	Изнаоѓање дополнителни средства од разни извори
	Континуирано
	Одговорно лице
	Тимска работа
	Консултациипредлози

	IV.1.4
	Обезбедување на финансиското работење да биде усогласено со регулативата
	Август
	Стручни  соработници, наставници
	Индивидуална групна
	Консултации
разговор текст метода






IV.2 РАКОВОДЕЊЕ СО МАТЕРИЈАЛНИТЕ РЕСУРСИ

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	IV.2.1
	Проценување на потребите и утврдување на потребите за набавка
	Јули-август
	Педагог, наставници, стручни соработници
	Тимска,
индивидуална
	Консултации разговори

	IV.2.2
	Обезбедување на максимална искористеност на материјално – техничките ресурси
	Континуирано
	Педагог, наставници,
стручни соработници
	Индивидуална групна
	Консултацииразговор

	IV.2.3
	Вклучување на вработените во планирањето на буџетот и информирање за негова распределба
	Континуирано
	Одговорно лице
	Тимска работа
	Консултации предлози






V. ЗАКОНСКО И АДМИНИСТРАТИВНО РАБОТЕЊЕ НА УЧИЛИШТЕТО

V.1 ПРИМЕНА НА ЗАКОНСКИ И ПОДЗАКОНСКИ АКТИ

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	V.1.1
	Раководење на училиштето согласно законската регулатива
	Континуирано
	Директор
	Тимска индивидуална
	Консултации разговори

	V.1.2
	Користење стратешки и законски документи во правец на развој на воспитно – образовниот процес
	Континуирано
	Директор, наставници и стручни соработници
	Индивидуала групна
	Консултацции разговор

	V.1.3
	Воспоставување систем за информирање на вработените и претставниците од училишните органи и тела за релевантни законски прописи
	Континуирано
	Директор
	Тимска работа
	Консултации и предлози







V.2 ИЗРАБОТКА И ПРИМЕНА НА ИНТЕРНИ АКТИ И ДОКУМЕНТАЦИЈА
	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	V.2.1
	Обезбедување и носење на интерни акти и документација во согласност со занските прописи 
	Јули-август
	Директор
	Тимска индивидуална
	Консултации разговори

	V.2.2
	Обезбедување интерните акти и документи да бидат јасни и достапни до сите
	Континуирано
	Директор
	Индивидуала групна
	Консултацции разговор

	V.2.3
	Обезбедува спроведување на интерните акти и одлуките на Училишниот одбор согласно законската регулатива
	Континуирано
	Директор
	Тимска работа
	Консултации и предлози




V.3 РАКОВОДЕЊЕ СО АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОЦЕСИ

	Ред.бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	V.3.1
	Организирање и координирање на работата на органите и телата во училиштето
	Континуирано
	Директор
	Тимска индивидуална
	Консултации разговори

	V.3.2
	Обезбедување услови вработените да работат согласно описот на работните задачи и годишната програма за работа
	Континуирано
	Директор
	Индивидуална групна
	Консултацции разговор

	V.3.3
	Воспоставување на добро организиран систем на административно работење согласно законската регулатива
	Континуирано
	Директор
	Тимска работа
	Консултации и предлози



V.4 ПРИМЕНА НА ИНФОРМАЦИСКИТЕ СИСТЕМИ ВО УЧИЛИШТЕТО

	Ред. бр.
	Предмет и содржина
	Време на реализација
	Соработници
	Форма на работа
	Методи на работа

	V.4.1
	Воспоставување процедури што обезбедуваат континуирано подобрување на информатичките системи во училиштето
	Континуирано
	Директор
	Tимска, индивидуална
	Консултации разговори

	V.4.2
	Користење и поттикнување на вработените да користат ИКТ во нивната секојдневна работа
	Континуирано
	Директор
	Индивидуална,
групна
	Консултации,разговор

	V.4.3
	Обезбедување на обуки на вработените за користење на современите информациско – комуникациски технологии 
	Континуирано
	Директор
	Тимска работа
	Консултации, предлози






Покрај овие работни задачи и активности кои ги планира Директорот на училиштето, во рамките на своето работење тој се ангажира и во:
Развивање и продлабочување на соработка со владини и невладини институции и организации со кои училиштето воспоставило соработка, како и со ЕЛС и бизнис заедницата;
Извршување одлуки донесени на состаноци на УО на училиштето;
Овозможување непречено материјално, финансиско и администартивно-техничко работење на училиштето;
Донесување одлуки од важност за училиштето;
Консултативно-советодавна соработка со наставниот кадар за уредно водење на педагошката евиденција според Протоколот на училиштето за следење на педагошка евиденција;
Укажување доверба за одговорно работење на вработените преку делегирање конкретни задачи за реализирање на поставените цели во Годишната програма на училиштето и во Програмата за развој на училиштето;
Поттикнување на тимската работа како современ пристап на работа;
Поттикнување на активности на наставниот кадар во различни активности во интерес на унапредувањето на ВОП.      
                                                                     Директор 
м-р Наталија Делева
                                                                    

ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ
Прилог бр.2






	1.  РАБОТА СО УЧЕНИЦИ


	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/
Повратна информација

	ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ ВО УЧЕЊЕТО
	- Испитување на подготвеноста на учениците за вклучување во соодветно ниво на образование



-Проценка на јазичните и математичките способности кај учениците во почетните одделенија
	-Учествo во Комисијата за запишување на ученици во училиште(прво одделение) ;
-Спроведување на постапката за запишување на ученици ;
Користење на методи и инструменти за испитување на подготвеноста на
Учениците ;

- Дијагностичко испитување на подготвеноста за читање и определување на ниво на постигања по читање во II и III одд.
	05 – 09.2024г.






02-04.2025 г.
	 Специјален едукатор и рехабилитатор,наставници












наставници
	Одлука за распишување оглас за запишување деца во прво одделение,
Одлука за  комисија за запишување на ученици;
- Прашалник за родители и ученици;
- Инструмент за проценка;
- Работни листови; 
- Извод;
- Потврди
- Соопштение;
- Покани;
-  Мислење;
Согласности за друг реон
	Спроведена постапка за запишување на ученици во прво одделение.
Запишани ученици во прво одделение


	
	-






Читање со размислување во III и IV од








Идентификација на образовните потреби на учениците и обезбедување на соодветна поддршка
	-Определување на ниво на постигања по математика во II и III одд.
Примена на ЕГРА и ЕГМА

-Примена на текст за читање со размислување во lV одд.


-Изготвување на план за идентификација
на образовните
потреби на учениците

-Работа со ученици со потешкотии во учењето и приспособување на наставните содржини согласно нивните потреби и можности
	











09-10. 2024г.

Учебна година
	






Наставници

Наставници, 
стручен соработник,
специјален едукатор и рехабилитатор
	ЕГРА и ЕГМА инструменти - Чек листи по нивоа на подрачја - Обработени резултати и анализа на истите - Препораки за работа за наставниците и родителите;

Текст, Прашања Обработени резултати и анализа ;

Разговори со наставници и родители;
Разговори и проценка на ученици;
Планови, насоки, препораки за идентификување на образовните потреби на учениците и за обезбедување соодветна поддршка ;
	проценети јазичните и математичките способности кај учениците во почетните одделенија



Подобрено читање со размислување во III и IV одд


Изготвен план за идентификација на образовните потреби на учениците и за обезбедување на соодветна поддршка

	
	-Поддршка на
учениците во учењето
- градење кај учениците високи лични стандарди за успех и позитивен став кон учењето;
	- Индивидуална и групна работа со ученици за прашања поврзани со успехот, стилови на учење, техники на учење, вештини за самостојно учење ;
-Подготвување, приспособување, предлагање и применување на  соодветни стратегии за поучување.
-Приспособување на наставни содржини согласно потребите и можностите на учениците


	Учебна година.
	наставници
	Разговори, советувања, насоки на ученици;
Препораки за ученици, наставници и родители;
Разговори со родители;
Работилници за подобрување на успехот на учениците
	Извештаи од индивидуална и групна работа со ученици и педагошки работилници

	
	- Поттикнување на учениците за учество на натпревари и конкурси
	- Информирање и давање поддршка на учениците согласно нивниот афинитет
	Учебна година
	Наставници
	Разговори, советувања, насоки, на ученици;
Препораки за ученици, наставници и родители;
	Навремено информирање и насочување на учениците

	
	-Учество во работата на инклузивниот тим на училиштето
	- Изработка на акционен план и годишна програма за работа на УИТ
	
Јули-август .2024 г.
	Наставници,стручен соработник специјален едукатор и рехабилитатор
	Правилник за ученици со посебни образовни, концепција за инклузивно образование 

	Изработен акционен план и годишна програма за работа на УИТ

	
	-Поддршка и соодветна реакција во случај на кризни состојби кај учениците
	- Справување со кризни ситуации ( болест, смрт, развод, семејно насилство)
	Учебна година
	Наставници, стручни лица, Центар за социјална работа
	План за оддршка на ученици со емоционални проблеми;
Разговори, советувања со ученици, наставници и родители; 

	Записници од разговори, следење и  добивање на сознанија за подобрување на состојбата

	СЛЕДЕЊЕ И ПОДДРШКА НА РАЗВОЈОТ НА УЧЕНИЦИТЕ
	Идентификување на причините за ниска самодоверба, самопочитување на учениците.

	- Вклучување на учениците во искажување на сопствено мислење и донесување одлуки за одредени активности во училиштето
Организирање работилници за зголемување на самодовербата и самопочитувањето
	Учебна година.
	Наставници
	Работилници,
записници од активностите на заедницата на ученици,
Индивидуални разговори со ученици;
Час на одделенската заедница;
	Извештаи од спроведени активности и работилници 

	
	-Подобрување на системот за поддршка на учениците во училиштето ;
	- Информирање на учениците за можностите да добие поддршка од стручниот соработник
	Учебна година.
	Директор, наставници
	Родителски средби;
Час на одделенската заедница;
Усно информирање;
Веб страна;
	Навремено информирање на учениците

	
	-Идентификација на специфичните желби и интереси на учениците за реализација на слободните ученички активности;
- Вклучување на учениците во воннаставни
активности

	-Поддршка и вклучување на учениците во разновидни
слободни ученички
активности и секции
активно учество на учениците во посети, проекти, приредби, работилници 
	Учебна година
	Наставници
	Состаноци,
разговори, насоки  и препораки на ученици;

	Навремено информирање на учениците и активно учество на учениците

	- Увид во причините за неуспехот и несоодветното однесување на учениците
	-Прибирање податоци за личниот и социјалниот развој на учениците;
-Прибирање информации
 за учењето и однесувањето на учениците ;
-Стратегии за справување со несоодветното однесување
	Учебна година.
	Наставници
	Набљудување,
интервју,
анкета, фокус групи
протокол за следење на час,
работилници
	Анализа на добиените разултати и нивно користење за подобрување на однесувањето на учениците

	- Поддршка на ученици со потешкотии во учењето
	- Поврзаноста на училишниот успех со емоционалната интелегниција
	 Декември 2024 год
	Наставници
	Предавање,
работилница – фокус групи
	Извештаи од спроведени активности и запознавање на наставниците;
Поврзаност на училишниот успех со емоционалната интелегниција

	
	- Подобрување на здравјето и начинот на живеење на учениците
	Превентивни активности за физичкото и менталното здравје, превенција од насилно и асоцијално однесувње, дискриминација ;
Работилници со учениците за препознавање и диференцирање на насилството.

	Учебна година.
	Наставници
	работилници;
индивидуалнии групни разговори;
плакати;
	Извештаи од спроведени активности, подигнување на свеста на учениците за препознавање и правилно постапување во случај на насилство

	
	-Поттикнување на хуманост и солидарност кај учениците
	Вклучување на учениците во разновидни хуманитарни акции
	Учебна година.
	Наставници, 
Тим за Црвен крст
	Состаноци,
соопштение за хуманитарни акции
	Извештаи од спроведени активности ;
реализирани
хуманитарни акции

	
	- Развивање на толеранција и почитување различностите
	Вклучување на учениците во разновидни проектни активности од мeѓуетничка интеграција и интеркултурализам
	Учебна година
	Наставници
	Работилници. истражување и презентации
	Извештаи од спроведени активности подигнување на свеста на учениците за толеранција и почитување на различностите

	
	- Користење на соодветни методи и  стратегии за справување со несоодветно
однесување научениците.
	- Интервенирање при несоодветно однесување на ученици
	Учебна година.
	Наставници
	Дневник за работа, записници,
	Реализација на методи и стратегии на воспитна работа за справување со несоодветното
однесување научениците 

	
	- Подобрување на состојбата со статусот на учениците со посебни образовни потреби
	- Идентификување и задолжително упатување на  децата со посебни образовни потреби во МКФ за проценка на функционалноста
- Соработка со соодветни стручни лица од ОУРЦ „ д-р  Златан Сремец“- Скопје

	Октомври 2024 г.
	Инклузивен  тим
	 Инстрименти за набљудување на учениците;
Советување  и давање насоки на родителите;
Анализа на состојбата; 
	Добиено мислење за категоризација на учениците со ПОП

	ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА И КАРИЕРЕН РАЗВОЈ НА УЧЕНИЦИТЕ
	- Согледување на професионалната информираност и интересите на учениците
	Испитување за информираноста и заинтересираноста на учениците за понатамошно образование;
Испитување на професионалните интереси;
синтетизирање и интерпретација на добиените податоци.
	Учебна година.
	Одделенски раководители на  Vlll и lXодд.
	Анкета, Резултат и од анкетата;
	Извештаи од спроведени активности

	
	Обезбедување на потребната информираност
	- информирање на учениците за мрежата на средни училишта, занимањата кои се изучуваат во рамките на истите и условите за запишување организирање презентации на средните училишта.
	03- 04.2025 г.

	Наставници, соработници од средните училишта
	Конкурс за запишување во средните училишта; Презентација на тема
:„Што е кариера“
„ Моето идно занимање“ Детектирање на способностите на учениците
Разговори, дискусии со ученици од средните училишта Програма за професионална ориентација; Веб страни на
училишта.
	Извештаи од спроведени активности

	
	 Правилно ориентирање согласно интересите, можностите и способностите на учениците.
	- индивидуално и групно советување на ученици и родители за правилен избор на понатамошно образование.
	Учебна година.
	наставници, стручни лица
	Разговори, советувања, и дискусии со ученици и родители; Работилници; Родителски средби.
	Извештаи од спроведени активности

	
	- Увид во континуираноста и објективноста на успехот на учениците



	- следење на постигањата на учениците во средно образование
	Учебна година.
	наставници,
	Преписка; информации; споредби.
	Информации за постигнат успех на учениците

	2. РАБОТА СО НАСТАВНИЦИ



	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна
информација

	ПОДДРШКА НА  НАСТАВНИЦИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И РЕАЛИЗИРАЊЕ НА ВОСПИТНО ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС
	- Запознавање со нови закони, правилници, упатства концепциски документи и слично.
	Предавања, состаноци, средби, за новините во законите и наставните планови и програми
	8-10.2024г.





Учебна година
	Директор,
Ментор наставник
Наставници
Стручен актив;
Наставнички совет;
	 Закон за основно образование;
Правилници;
Концепција за основно образование;

	Извештаи од
Спроведени активности

	
	-Запознавање со актуелните програми и приоди во наставата;
	-Состаноци, средби, консултации за соодветно
Планирање на воспитно-образовниот процес
	08. – 09.2024г.
	Наставници
	Стручен актив;
Индивидуални консултации;
	Извештаи од
спроведени активности

	
	- Увид во начинот на планирање и реализација на наставата
	- Следење на наставата и советодавно-консултативна средби  од различни аспекти:  современа настава и користење на дигитални алатки начинот на планирање, примена на нови програми, реализација на интерактивна настава
	Учебна година
	Директор,
Ментор наставник
	Протокол за следење на час;
Повратна информација (писмена или усна) на наставниците; Планирања за час нивни корекции;
	Извештаи за следење на наставата

	
	-Поддршка на наставниците планирањето и реализирањето  на наставата да се темели на индивидуалните  потреби и карактеристики на развојните периоди 
	Учество во работата на инклузивниот тим на ученик за изготвување на ИОП;
примена на диференциран пристап во наставата
	09.-10. 2024 г.
	Стручен соработник специјален едукатор и рехабилитатор наставници
	Инструменти за следење на ученици; Индивидуални образовни планови; Состаноци; 
	Извештаи за следење на напредокот на учениците

	
	-Подобрување на начинот на планирање на наставата
	Давање насоки за успешно планирање на наставата
Увид во планирањата за настава и консултации со наставниците за подобрување на истите;
	08.2024г.

09.2024г.

Учебна година
	Директор, ментор наставник
	Насоки за планирање на наставата;
Листа за следење на планирањата; Насоки за подобрување;
	Извештаи за увид во планирањата на наставниците

	
	-Обезбедување на позитивната социо- емоционалната клима во училницата;
	Набљудување на однесувањето на учениците од паралелката за време на настава и одмор
Индивидуални консултации со наставници ) за создавање стимулативна средина за учење; Реализирање активности (работилници, презентации примери на добра практика, индивидуални консултации со наставници) за создавање стимулативна средина за учење.

	Учебна година
	Директор, ментор наставник наставници 
	Разговори со наставници;
Протоколи за следење; Повратни информации; Насоки за подобрување на социо-емоционалната клима во училницата;

	Извештаи од советувања  и реализирани активности со наставници

	
	-Подобрување на начинот на оценување на учениците
	- Давање насоки за избор на соодветни методи и за изработување и користење на инструменти за оценување на постигањата на учениците. Работилница /состанок за подобрување на оценувањето
 
	Учебна година
	 Ментор наставник, наставници
	Стручни активи;
средби и консултации
	Извештај за реализирани акривности за подобрување на оценувањето

	
	- Подобрување на ефективноста во наставата
	Презентирање на современи методи, техники и стратегии за реализација на наставата
Реализација на отворени часови
	Учебна година
	Наставници
	Стручен актив; индивидуални консултации;
	Извештаи од одржани состаноци
Подобрена ефективност на наставата со примена на современи методи, техники и стратегии

	
	
Реализација на тековни проекти
	Учество во:
Меѓуетничка интеграција во образованието;

ЕРАЗМУС  + проекти;

	Учебна
година
	Директор,
наставници,
Тим за проекти
	Споделени информации; индивидуални
консултации; состаноци; акциски планови;
обуки; планирања;
	Извештаи од реализирани работилници и успешна реализација на проектите

	ПОДДРШКА НА НАСТАВНИЦИТЕ ЗА РАБОТА СО УЧЕНИЦИТЕ
	Почитување на личноста на секој
ученик и идентификување и развивање на неговите јаки страни
	Насоки за работа на наставниците со одделни групи и поединечни ученици (тешкотии во учењето, проблеми во развојот, болест, емоционални проблеми, надарени ученици и слично).

Примери на наставни содржини за работа со учениците со посебни образовни потреби

Советување на наставниците како да ги детектираат надарените ученици.

	Учебна година







	Стручен соработник специјален едукатор и рехабилитатор,
наставници
	Приоди во учењето;
мислења; наоди; консултирање стручна литература;
стручни активи; примери;
	Извештаи од консултативни средби со наставници 

	
	Индивидуализација во задолжителната, додатната и дополнителната настава, воннаставни активности, натпревари;
	Запознавање на наставниците со карактеристиките на новозапишаните ученици;
Запознавање на наставниците со различни начини на кои учениците учат;
	Учебна година
	Наставници
	Мислења; планирања; стручни активи;
	Извештаи од советодавни состаноци со наствниците

	
	- Подобрување на комуникацијата на наставникот со учениците
	Давање стручна поддршка на наставниците за воспоставување на добра комуникацијата помеѓу учениците и наставниците и учениците меѓусебно;
	Учебна година
	Наставници
	Индивидуални консултации,
советување;
	
Извештаи од советодавни состаноци со наставниците

	
	- Согледување на причините за несоодветно однесување, предлагање стратегии за надминување и следење на ефектите од превземените активности



	- Поддршка, советување и насоки  на наставникот во справување со и разрешување на проблеми со однесувањето на учениците.






	Учебна година
	Наставници
	Индивидуални консултации; Советување
	Извештаи од советодавни состаноци и косултации со наставниците и дефинирани стратегии за надминување  на несоодветното однесување

	
	3. РАБОТА СО РОДИТЕЛИ


	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна
информација

	ИНДИВИДУАЛНИ И ГРУПНИ СОВЕТУВАЊА И КОНСУЛТАЦИИ СО РОДИТЕЛИТЕ
	-Поддршка на семејството во развојот и учењето на учениците
	- Информирање на
родителите за учењето и однесувањето на ученикот
- Помош на родителите да препознаат како кризната ситуација во семејството е поврзана со учењето и развојот
на учениците;
 Советувања како да реагираат и постапуваат во одредени ситуации;

	Учебна
година
	Наставници
	Родителски средби;
Индивидуални средби;
Советодавни
разговори
со родители;
Работилници;
	Извештаи од одржани средби, работилници, записници од разговори со родители

	
	- Поддршка на
родителите од учениците со
посебни образовни потреби





	- информирање на родителите на децата со ПОП за нивните права, обврски и бенефиции и упатување во релеватни институции- насоки за комуникација и подршка во учењето со децата;
	Учебна година
	Наставници
Инклузивен тим
	Индивидуални разговори; Информации за соодветни институции Упатување на родители;
	Записници од разговори со родители

	
	Советување на родители
	- Организирање и спроведување на групни и индивидуални советувања со родители чии деца се соочуваат со неуспех во учењето, нередовно
-Посетување на наставата и несоодветно
однесување.
	Учебна
година
	наставници
	Работилници – школа
за родители.
Протокол за советување на родители
	Извештаи од реализирани работилници; записници од разговори со родители


	ОБРАЗОВАНИЕ НА РОДИТЕЛИ
	
-Запознавање на родителите со работата на училиштето
	Информирање на родителите за услугите што училиштето и стручните соработници ги нудат за поддршка на учениците
	09.2024г.



Учебна година
	Директор, наставници
	Брошура; вебстрана; родителски
средби; состаноци; работилници.
	Записници од родителски средби, извештаи од реализирани работилници

	
	- Развивање на вештини на родителите за поттикнување на развојот и учењето кај своите деца
	Идентификување на потребите на родителите за едукација поврзана со нивната родителска улога;
Организирање на едукативни средби и/или работилници со родители:
Мотивација за учење и развивање свест за значењето на учењето и подобрување на дисциплината;
Справување со ризични однесувања 
Сајбер насилство


	Учебна година
	Наставници
	Прашалници за родители
Разговори;
Работилници;Состаноци
.
	Записници од  средби со родители, иавештај за спроведена анкета, извештаи од реализирани работилници

	ВКЛУЧУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ ВО
ЖИВОТОТ И РАБОТАТА НА УЧИЛИШТЕТО
	- Промовирање
доверба и разбирање
за градење на
партнерства со
семејствата;
- Мотивирање на родителите да се
вклучат во
активностите на
училиштето;
- Развивање
ефективна соработка
со семејствата
	Планирање и
овозможување вклучување
на родители во одделни сегменти од воспитно-образовниот процес (здравствена заштита,
професионална
ориентација, јавна и
културна дејност, еколошки активности, меѓуетничка интеграција и интеркултурализам)

	Учебна
година
	директор
	Годишна програма
за работа,
акциски планови,

покани,
соопштенија;
	Извештаи за реализирани активности

	[bookmark: 4._СОРАБОТКА_СО_ЗАЕДНИЦАТА]СОРАБОТКА СО ЗАЕДНИЦАТА


	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна информација

	СОРАБОТКА СО ЛОКАЛНАТА ЗАЕДНИЦА
	- Промовирање соработка со локалната заедница;
	- планирање, реализирање и следење на активности меѓу училиштето и заедницата;
- презентирање и промовирање на работата на
училиштето;
- информирање на
заедницата за потребите и постигањата на
училиштето.
	Учебна
година
	Директор,
наставници
	Годишна програма; Посети; Реализација нанаставни и воннаставни активности; Вебстрана; Преписки; Информации.
	Извештаи за реализирани активности

	
	-  Следење на реализација на воннаставните активности
	- учество во организацијата и реализацијата на превентивни, хуманитарнии културни активности на локалната заедница
	Учебна
Година
	Директор,
општина,
наставници
	Годишна програма,
Приредби,
Манифестации
Настани

	Извештаи за реализирани активности

	
	


Соработка со стручни институции, здруженија и невладини организации
	
-Организирање на предавања за насилство, непогоди, епидемии, криминални појави
	Учебна година
	Директор, стручнии нституции, здруженија,
невладини организации
	Предавања,
работилници советувања
	Извештаи за реализирани активности и успешна соработка со стручни институции, здруженија и невладини организации

	
	Рефлектирање на вредностите и културите во заедницата во сите аспекти на работата на училиштето
	Насоки за реализирање и следење на активности кои промовираат интеркултурно образование.

	Учебна година
	Директор,

Општина

наставници 
	Насоки за планирање; Акцискипланови; Следење на активностите;
	Извештаи за реализирани активности

	СОРАБОТКА СО СТРУЧНИТЕ ИНСТИТУЦИИ И ОРГАНИЗАЦИИ
	Професионализација на сопствената работа
	Идентификување релевантни институции за соработка во одделни подрачја;
Консултирање институции при работата со одредена група ученици, наставници, родители и за сопствената работа;
Запознавање и упатување на учениците, наставниците и родителите во соодветни институциите за решавање на одреден проблем.
	Учебна година
	Директор,

Релеватни институции
	Разговори; барања; упатување; преписки; препораки; мислења;
	Реализирање на соработка со релевантни институции и стручни лица

	
	- Градење на партнерства 
со училиштата
	- Соработка со училиштата од
реонот и пошироко





	Учебна
Година








	Директор










	Партнерства;
Соработка;
Заеднички
активности;
Преписки;
Барања;
Разговори;
Закони;
	Реализирање на активности со училишта 


	
	- Поддршка на работата на училиштето
	- Соработка со институции во
рамките на Министерството за
образование и наука: БРО, ДИЦ,ДПИ.
	Учебна
Година
	Директор
	Правилници;
Насоки за работа;
Апликации;
	Успешна соработка со институциите

	4. ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ И ПРОФЕСИОНАЛНА СОРАБОТКА


	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна информација

	
	-Идентификување на потребите за личен професионален развој;
	- Планирање, водење евиденција и докази за сопствениот професионален развој;
	09.2024 г.
	Претседатели на стручни активи;
Тим за професионален развој;
Ментор наставник
	Компетенции и стандарди за педагог; Саморефлексија на сопствената работа; Личен план за професионален развој; Сертификати, Посетени и реализирани обуки;
 Досие на
педагогот.
	Изработен личен професионален развој

	
	-Подобрување на
сопствената пракса;


	- Учество во 
различни форми на
стручно усовршување во и надвор од училиштето;
- Следење стручна 
литература и
информации од
значење за
образованието и
воспитувањето
	Учебна година
	 Ментор наставник,
БРО, Акредитирани обучувачи
	Обуки; 
Дисеминации;
Стручни книги и
списанија; релевантни вебизвори;
Средби; Преписки;
	Евидентирање на посетени обуки и семинари, вебинари, конференции

	
	Соработка со другите стручни соработници за унапредување на работата на педагогот
	Различни активности на професионалните,
здруженија, социјални мрежи и форуми
- Соработка  со
Здружението на
педагози 
“Современ педагог“
	Учебна година
	Стручни соработници.
	Разговори; 
Социјални
мрежи,
 Форуми; 
Вебстрани.
	Реализирани активности, средби, состаноци за унапредување на работата на педагогот

	Поддршка на професионалниот развој и соработката во училиштето
	-Промовирање на
професионални и
колегијални односи;
	- учество во работата на тимот за професионален развој во училиштето;
	Учебна година
	Тим наставници за професионален развој
	Програма за професионален развој; Работилници;
 Обуки;
	Споделување на добри практики

	
	-Мотивирање на наставниците за професионално усовршување и создавање поттикнувачка средина во која сите учат
	- Информирање и
дисеминацијана
стекнати знаења и 
од посетувани
обуки;
-Помош на стручните активи во подготовка и реализација на одделни содржини од нивната работа;
Споделување стручни материјали со наставниците;
Упатување на наставниците за Користење различни ресурси за осовремување на наставниот процес
	Учебна
Година
	Директор
	Состаноци; Обуки;
Работилници;
Стручни материјали;
Насоки; 
 Препораки.
	Реализација на активности за професионално усовршување на наставниот кадар

	
	-Унапредување на професионалниот развој на наставниците во училиштето
	- Подготвување
инструменти, прибирање податоци и анализа на потребите за професионален развој на наставниците 
-Предлагање теми за обука во училиштето
	08. – 09.
2024г.
	Директор

Претседатели на
Стручни активи
	Прашалници;
Анализа на професионалните потреби;
Програма за професионален развој;
	Извештаи од анализа на прашалниците

	
	- следење на професионалниот развој на наставниците
	Водење документација за професионалниот развој на наставниците: наставничко досие; педагошки картон;
Учество во процесот на сертификација на наставниците за работа во одделни програми/ проекти.
	Учебна година
	Тим за професионален развој
	Досие на наставникот; Педагошки картон; Материјал за сертификација; Следење на часови;
	Извештај за следење на професионалниот развој на наставниците

		АНАЛИТИЧКО-ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА


	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна информација

	АНАЛИЗА И ПРОЦЕНКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
	Воспоставување
систем за редовни
анализи на одделни
воспитно- образовни
прашања во
училиштето;
	- Изработка на
инструменти за 
прибирање на
податоци;

- Анализа и извештаи
за состојбите во 
различни области од
воспитно-
образовната работа;
	Учебна година
	Директор,
	Протоколи; евидентни листи; обрасци; прегледи,;анализи (споредбени, трендови); извештаи за успехот, поведението, редовноста, опфатот и напредувањето на учениците.
	Добиени сознанија за   успехот, поведението, редовноста, опфатот и напредувањето на учениците.

	
	Унапредување на
воспитно- образовниот
процес.
	Презентирање
на добиените
информации од
проценката и
анализата со
вработените,
родителите,
заедницата, стручните
органи и тела,надлежните институции
	Учебна година
	Директор, наставници, стручни активи
	Состаноци; известувања; 
веб страна.
	Заклучоци и предлози за подобрување на воспитно-образовниот процес

	ИСТРАЖУВАЊЕ НА ПЕДАГОШКАТА ПРАКСА
	Унапредување на воспитно образовната работа базирана на истражувања и факти
	-Идентификување проблеми
за чие решавање се потребни податоци добиени со истражување;
-Анализа и интерпретација
на податоци од спроведени истражувања
давање предлози и сугестии за подобрување на праксата врз основа на сознанијата од
истражувањата
	Учебна година
	Наставници
	Прашалници; Разговори; Следење; Анализа;;
	Реализација на активности за по добрување на воспитно-образовниот процес базиран на добиените сознанија

	
	-Спроведување на акциски и други истражувања
	Истражување на прашања актуелни за училиштето:
Истражување, следење и предвидување на читачките способности на учениците во прво и второ одделение;
Истражување на читање со разбирање кај учениците од четврто одделение
Акциско истражување студија на случај од областа на јазичната писменост
	Учебна година



Учебна година
	Наставници
	Нацрти и планови за истражување; методи и инструменти соодветни за проблемот кој што се истражува; интервјуа, анкетирања, тестирања на знаењата, систематски набљудувања; статистичка обработка и анализа на податоците; програми за статистичка обработка на податоци; извештај од спроведено
Истражување
	Анализа на добиените податоци и извештај

	УЧИЛИШНА СТРУКТУРА,ОРГАНИЗАЦИЈА И КЛИМА

	
	Цели
	Активности
	Реализација
	Соработници
	Индикатори/ докази
	Следење/ повратна информација

	ПЛАНИРАЊЕ, СЛЕДЕЊЕ НА НАСТАВА, ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА, ЕВАЛУАЦИЈА
	- Унапредување на воспитно- образовниот процес
	Иницијативи за осовременување на воспитно- образовната работа;
Учество во изработката на Годишна програма за работа на училиштето;
Учество во реализација на самоевалуацијата на училиштето
Учество во реализацијата на приоритетите од Програмата за развој на училиштето
	Учебна година
	Директор, стручни соработници, Ментор наставник,наставници, Претседатели на стручни активи
	Приоритетни задачи; Годишна програма; Акциски планови;
	 Детектирање и  давање насоки за подобрување на одредени области на воспитно-образовниот процес

	
	- систематичност
и одговорност во
работењето на
училиштето
	- учество во организацијата
на работата во училиштето
	Учебна
година
	Директор
	Распоред; Календар;
Распределба и
Опфаќање на
учениците и
формирање на
паралелките;
Планирање и
Програмирање на
воспитно –
образовната работа;
протоколи,
формулари,
соопштенија,
службени покани,
дописи, евиденциони
листи.
	Навремено изготвени распореди, календар, списоци на ученици

	
	- Придонес во
работата на стручните органи и тела
	- учество во работата на стручните органи и тела во училиштето
	Учебна
година
	Директор, ментор наставник
	Одделенски и
Наставнички совет;
Стручни активи; Совет на родители; Тим за
Поддршка на учениците;
Тим за проекти.
	Подобрување на работата на стручните органи и тела во училиштето

	
	- Организираност и прегледност во работата
	Водење евиденција за работата со учениците и родителите;
	Учебна година
	/
	Евиденција на советодавни разговори;
Дневник за работана
педагогот; Досие на
ученици;
	Извештаи  за реализирани советувања

	
	- Увид во регуларноста и квалитетот на водењето на педагошката евиденција и документација
	- Следење на начинот на водење на педагошката евиденција и документација и предалагање мерки за подобрување
	Учебна година
	Директор,

Тим на наставници
	Листи за следење на планирањата; Насоки и упатства за подобрување;
	Извештаи за водењето на педагошката евиденција и документација

	
	
- Подобрување на воспитно – образовната работа во училиштето
	- Следење на наставните и воннаставните активности, анализа нас ознанијата и предлагање мерки релевантни за целото училиште
	Учебна година
	Директор
	Протоколи и инструменти за следење на часови; Стратегии за подобрување на воспитно – образовната работа;
	Извештај за подобрување на воспитно – образовната работа во училиштето

	УЧИЛИШНА КЛИМА, БЕЗБЕДНА СРЕДИНА И ДЕМОКРАТСКО УЧЕСТВО
	-Поттикнувавање на соработката
меѓу сите чинители во
училиштето за
создавање безбедина
средина и позитивна
клима;
	 -Учество во активностите за
превенција на
насилство училиштето
	Учебна
година
	наставници
	Процедура; Превентивни и интервентни
активности;
Работилници;
Плакати;
	Реализирани активности за
превенција на
насилство училиштето

	
	- Создавање клима на прифаќање на различностите, толеранција и ненасилно однесување

	Превенирање на случаи на дискриминација во училиштето;
Идентификување на случаите на дискриминација и нерамноправност во училиштето и преземање соодветни мерки;
Сензибилизирање на наставниците и учениците за родова еднаквост.
	Учебна година
	наставници
	Системски мерки; Превентива; Советодавна работа;
	Превземени мерки и реализирани активности

	
	-Подобрување на безбедноста на учениците во училиштето
	Идентификување на можните закани побезбедноста кои се специфични за училиштето и за конкретната популација во училиштето;
Предлагање мерки за отстранување на можните закани по безбедноста на учениците
Соодветна помош на учениците во ситуации на закани или загрозување на здравјето или безбедноста
	Учебна година
	директор, наставници
	Системски мерки; Превентива; Советодавна работа;
	Реализирани активности

	
	- Поттикнување на чувството на одговорност и демократско учество на учениците во животот на училиштето
	Планирање и организирање активности за демократско учество на учениците во животот на училиштето;
Поддршка при планирање и превземање на ученички иницијативи 
Организирање и учество во работата на ученичкиот парламент;
Огранизирање дебати, дискусии со учениците;
Поттикнување на учениците за развивање на процесите на информирање, формирање и искажување мислење, донесување одлука и преземање соодветна акција, за релевантни прашања од животот во училиштето што се од нивен интерес.
	Учебна година
	наставници
	Заедница на ученици; Програма за работа на ученички парламент на ученици;
Дебати; Дискусии.
	Реализирани активности на ученичкиот парламент



Педагог: 
Калина Спироска




Прилог бр.3



     ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН СОРАБОТНИК СПЕЦИЈАЛЕН ЕДУКАТОР И РЕХАБИЛИТАТОР






Инклузивното образование претставува адекватно вклучување на децата со посебни образовни потреби во наставата во редовните основни училишта, како и вклучување на овие деца рамноправно во сите подрачја на општествениот живот.
Овој  процес бара голема посветеност од сите што се вклучени во неа, од потребата да се направи добра подготовка, планирање, како и сите предизвици кои самиот процес во работата ги носи. Работата на стручниот соработник специјален едукатор и рехабилитатор е успешно да ги опфати сите компетенции и сите подрачја на својата работа како и континуирано да учествува во инклузивната политика и практика во основното училиште.



	








Планирање и програмирање
	

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/
ДОКАЗИ
	СЛЕДЕЊЕ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА


	
	Изготвување на програма за специјален едукатор и рехабилитатор,
 учество во изработката на годишната програма за работата на училиштето за учебната 2024/2025 година
	Планирање и подготовка  на работата на стручен соработник
	Јули 2024 година 
	Директор 
педагог 
	 Годишна програма 
	Реализација на годишна програма за работата на специјален едукатор и рехабилитатор

	1. Работа со ученици 

	



Потподрачје:
Поддршка 
на учениците во учењето
	Идентификација на ученици со ПОП преку опсервација
	Детектирани специфичните карактеристики на учениците со ПОП
	Во текот на првото полугодие
	Наставници,
педагог
	Писмени извештаи
	Протокол за опсервација на час

	
	Индивидиуална поддршка на ученици согласносно нивните образовни потреби
	Подобрување на индивидуалните можности и способности на учениците
и активно вклучување во воннаставните активности на училиштето

	Во континуитет
	Наставници,
педагог образовни асистенти

	Средби
наставни листови, работа со различни дидактички материјали,
сензорна табла
работилници,
презентации,
слики,
видео клипови, изработки,
извештаи
	Извештаи по квалификациони периоди

	
	Следење на постигањата од ИОП / модифицирана програма
	Подобрување на постигањата на учениците со ПОП
	Во континуитет
	Инклузивен тим на ученик образовни асистенти

	Тестови,
наставни листови

	Извештаи 

	
	Користење на асистивна технологија со учениците со ПОП
	Минимизирање на препреките и олеснување на секојдневното функционирање 
	Во континуитет
	Ученици со потешкотии и со посебни образовни потреби
	Тастатура со различни бои и македонски букви, џоистик, технички помагала, слики видеа
	Извештаи

	


Потподрачје:
Следење и поддршка на развојот 
на учениците
	Евалуација на ИОП / модифицирана програма  и ревизија по потреба
	Приспособување на можностите на ученикот
	На секое тримесечие

	Инклузивен тим за ученик
	Тестови,
наставни ливчиња,
извештаи
	Евалуација на ИОП

	
	Водење на досие за секој ученик со ПОП
	Следење на состојбата на секој ученик со ПОП 
	Во континуитет
	Инклузивен тим за ученик
	Медицински извештаи, документ од МКФ,
чек листа од опсервација
наставни листови,
изработки
	Извештаи

	


Потподрачје:
Професионална и кариерна 
ориентација
учениците
	Индивидуално или групно советување
	Информирани ученици со ПОП за соодветни професии согласно нивните индивидуални способности
	Во континуитет
	Педагог
наставници
	Разговори, посети на средни училишта
	Извештаи

	
	Давање поддршка при соодветен избор на занимање
	Адекватен избор на средно образование, а со тоа и адекватен избор на  идната професија
	Во континуитет
	Педагог
наставници,

	Советување,
Разговори,
Препораки,
Презентации,
слики
	Извештаи

	
	Контакт со средни училишта
	Насоки за вклучување на лицата со пречки во развојот во пазарот на         трудот и заштита при работа
	Во континуитет
	Директор
педагог
наставници
	Советување,
презентации
	Извештаи

	2. Работа со наставници	

	





Потподрачје:
Поддршка
на наставниците
за планирање и реализирање на воспитно образовниот процес и самоевалуација
	Учество и поддршка при изработка на ИОП / модифицирана програма
	Изработка и реализација на ИОП/ модифицирана програма за целосно вклучување во воспитно-образовниот процес
	Во континуитет
	Инклузивен тим за ученик 
	Медицински извештаи, документ од МКФ,
тестови,
наставни листови

	 ИОП /модифицирана програма, 
реализирани интерни советувања

	
	Насоки за работа со ученици со ПОП
	Усовршување на начинот и методите за работа со учениците со ПОП

	Во континуитет
	Директор
наставници,
педагог,
ОУРЦ „Златан Сремец“, Кисела Вода
	ИОП / модифицирана програма, листи за следење,
опсервација на часови
	Извештаи

	
	Стручна помош при избор на инструменти за оценување на знаењето на учениците со ПОП
	Дадени насоки за документирање на постигањата,  прилагодени на можностите и способностите на учениците
	Во континуитет
	Наставници,
стручни соработници

	Разговори,
препораки, презентации
	Извештаи

	



Потподрачје:
Поддршка на наставниците за работа со учениците
	Индивидуални или групни советувања,
состаноци од инклузивен тим за ученик
	Стручна помош на наставниците за подобрување на училишната клима за работа со улениците со ПОП
	Во континуитет
	Инклузивен тим за ученик
	Разговори,
препораки,
презентации,
дидактички материјал
	Извештаи

	
	Насоки за работа со ученици со ПОП
	Почитување на различноста и личноста на ученикот
	Во континуитет
	Наставници,
педагог
	Препораки ,разговори
	Извештаи

	
	Активности за одбележување на значајни датуми за лицата со пречки во развојот:
6 Октомври
„Меѓунаоден
ден на
лицата со
целебрана
парализа “
3 Декември
„Меѓународен
ден на лицата
со посебни
потреби“
28 Февруари
„Меѓународен
ден на децата
со ретки
болести“
21 Март
„Светски ден
налицата со
Даунов синдром“
2 Април
„Светски ден
налицата со
Аутизам“

	Подигнување на свеста за прифаќање и вклучување на лицата со попреченост, нивните предизвици, за да бидат  рамноправни членови
во општеството
	Во континуитет
	Директор,
училишен инклузивен тим,
наставници,
ученици,
образовни асистенти од ОУРЦ,, Др. Златан Сремец”
	Ппрезентации,
видеа,
фотографии
	Извештаи

	3. Работа со родители		

	Потподрачје:
Индивидуални и групни советувања и консултации со родителите
	Давање инструкции на родители
за постапување, подучување,
однесување и мотивација на детето и работа со нивните деца во домашни услови
	Информирање на родителите со ученици со ПОП за нивните права и обврски



	Во континуитет
	Директор,
педагог,
наставници
	Состаноци,


	Извештаи,
записници од состаноци

	
	Активности за вклучување на родителите во животот и работата на училиштето
	Градење на соработка и доварба со родителите
	Во континуитет
	Директор,
педагог,
наставници
	Индивидуални состаноци
	Записници од состаноци

	4. Соработка со заедницата

	


Потподрачје:
Соработка со локалната заедница
	Воннаставни активности
	Хуманитарни настани,
културни настани поддржани од локалната заедница во кои ќе бидат и вклучени ученици со ПОП
	Во континуитет
	Директор,
училишен инклузивен тим, наставници

	Манифестации
	Извештаи

	
	Соработка со здруженија, владини и невладини организации, ОУРЦ„Златан Сремец“ и
МКФ
	Организирање на предавања и обуки по одредени теми и проблематики поврзани со инклузија,
размена на искуства
	Во континуитет
	Директор,
училишен инклузивен тим,
наставници
	Состаноци,
предавања, обуки,
советувања


	Извештаи

	5. Професионален развој и професионална соработка

	Потподрачје:
Поддршка на професионалниот 
развој и соработка во училиштето
	Планирање, водење евиденција и докази за сопствениот професионален развој
	Идентификување на потребите за личен и професионален развој
	Во континуитет
	Директор,
ментор,
педагог
	Извештај
	Извештаи

	
	Читање на стручна литаратура, посета на различни семинари, вебинари, обуки за стручно усовршување
	Подобрување на сопствената работа во пракса и соработката со стручни соработници и наставници
	Во континуитет
	Директор,
наставници,
институции
	Стручна литература,
обуки,
предавања

	Извештаи,
сертификати

	6. Аналитичко-истражувачка работа

	

Потподрачје:
Истражување на воспитно- образовната работа
	Анализи и извештаи
за состојбите во
различни области од
воспитно-
образовната работа
	Воспоставување
систем за редовни
анализи на одделни
воспитно- образовни
прашања во
училиштето
	Во континуитет
	Директор,
педагог,
наставници
	Евидентни листи,
обрасци,
прегледи,
анализи (споредбени, трендови)
извештаи за успехот и поведението, редовноста, опфатот и напредувањето на учениците со ПОП
	Извештаи од   успехот и поведението, редовноста, опфатот и напредувањето на учениците со ПОП

	7. Училишна структура организација и клима

	Потподрачје:
Училишна структура и  организација
(планирање,
следење на воспитно- образовната работа 
педагошка
евиденција и документација,
евалуација)
	Систематичност и одговорност во работењето на училиштето
	Учество во организација на работата на училиштето во различни подрачја
	Во континуитет
	Директор,
стручни соработници,
наставници
	Протоколи,
формулари, извештаи
	Извештаи

	
	Следење на работа за ученици со посебни образовни потреби

	Евиденција и докуметација за индивидуалните постигања кај учениците
	Во континуитет
	Директор,
Стручни соработници,
наставници
	Наставни листови,
фотографии,
видеа
	Досие на ученици

	Потподрачје:
Училишна клима, безбедна средина и демократско учество
	Реализирање на работилници и вклучување на децата со ПОП во сите воннаставни активности на училиштето 
	Учениците со ПОП се активно вклучени во ученичките заедници


	Во континуитет
	Директор,
наставници,
стручни соработници
	Презентации
советувања, 
видеа,
слики, 

	Извештаи




                                                                                                                                Специјален едукатор и рехабилитатор: 
Емилија Ајтовски
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ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН СОРАБОТНИК БИБЛИОТЕКАР






           Училишната библиотека во едно основно современо училиште има многу важна улога во воспитно – образовниот процес. Според своите општи задачи таа има нераскинлива врска со сите наставни предмети, таа е во служба на наставата и преставува неделива целина во процесот на образованието и воспитанието. Библиотечниот фонд, освен учениците, го користат и вработените за свое професионално усовршување. Таа го подобрува учењето и кај учениците, помагајќи им со дополнителна литература, но и кај наставниците – консултирајќи ги со нови современи педагошки прирачници, кои ќе им помогнат во реализација на нивните часови, но и кај едните и кај другите таа има за задача да ги насочи и кон електронските извори на лектирни изданија, како и да прикаже аудио – визуелни екранизации на лектирните изданија. 
Цели: 
· Работење по однапред подготвена програма и според просторот на библиотеката;
· Адаптирање на електронски извори за библиотеката и библиотечниот материјал; 
· Развивање на интеркултурните компетенции кај наставници и кај ученици;
· Презентација и популаризација на книгата;
· Примена на аудио – визуелни материјали како TV серии, кои се екранизираа според лектирните изданија;
· Зголемување на членството;
· Подобрување на свеста за чување на книгата;
· Оспособување на учениците за работа;
· Унапредување на наставата и создавање на интеркултурна литература;
· Грижа за зачување на книжниот фонд;
· Набљудување и запознавање со други установи за книги;
· Поттик за дигитилизација на сликовници и детска литература.
  
Библиотекарот има задача да ги селектира, собира и спроведе акција за размена на бесплатните  учебници, како и задача да ја анализира и да ја процени состојбата на книжниот фонд, исто така библиотеката располага со голем фонд на книги и работи секој ден и според оваа програма:


	1.РАБОТА СО УЧЕНИЦИ


	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	   ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ ВО    УЧЕЊЕТО
	Обезбедување и упатување со библиотечни материјали, како и реализирање на различни книжевни, музички и ликовни работилници, поврзани со различни јазици, различни култури, различни етникуми и различни религии преку концептот „Едно општество –интеркултурализам''
	Запознавање со правата, јазичните, културните и цивилизацискитe карактеристичности  на немнозинските заедници  во државата
	Во текот на целата година
	Директор, Градоначалник, Агенција за остварување на правата на помалите заедници во Северна Република Македонија, НВО –невладини организации и коалиција за граѓански организации.
	Индивидуална, групна, користење на стручна литература, средби, средби меѓу училишта.
	Ефективна реализација за работење на библиотеката  која ќе  придонесе за надминување на стереотипите, поврзани со јазиците и културите на помалите заедници

	
	Овозможување пристап до лектирни изданија во печатена форма, други извори на знаења и овозможување електронски пристап до лектирни изданија, други извори на знаења, ажурирање на податоци на блог со наставни аудио – визуелни помошни материјали со изучување на француски, англиски и јазици за помалите заедници
	Зголемување на интересот и љубовта кон книгата, како и поддршка во изучување на француски, англиски јазик и јазиците на помалите заедници
	Во текот на целата година
	Издавачки куќи, разни организации
	Индивидуална, групна, сопствени креативни педагошки материјали по француски јазик, електронски извори, стручна литература, книжна и електронска форма на лектири
	Поттикнување на читателски интерес за лектири во електронска и во печатена форма, како и интерес за проучување на културите на немнозинските заедници и поттикнување за читателски интерес за стручна литература

	
	Вклучување на учениците во библиотекарската секција, книжевен и франкофонски клуб, дебати на книжевни дела, како и ажурирање на податоци на блог и  по повод одбележување на позначајните дати како светскиот ден на книгата и авторските права „Ден на книгата'' и „Ден на македонската азбука“ и чествувања на празниците на немнозинските заедници.
	Упатување на учениците во работата на библиотеката, будење на интерес кај нив за работата во библиотеката, поттик за читање на дела во печатена форма и во електронска форма
	Во текот на целата година
	Издавачки куќи, организации, поврзани со образованието, стручни соработници-библиотекари
	Индивидуална, групна, списоци на ученици, книги, електронски извори и интернет
	Запознавање на учениците со библиотечното работење во печатена форма и електронско работење

	
	Подигање на свеста со одбележување на меѓународни денови како: Денот на менталното здравје, расна дискриминација и Денот на среќата                      Презентации на литературни дела од македонски и странски автори, книжевни работилници како читање, пишување, истражување  преку интернет
	Популизација  на книгата,како и доближување на авторите на книгите кон учениците
	во текот на целата година одбележување на меѓународни денови 
	друштво на писатели, писатели, поети и други автори од книга
	Индивидуална, групна,книжевни дела во печатена форма и електронска форма ,електронски извори, стручна литература 
	Светски денови на ментално здравје, расна дискриминација и ментално здравје 10.10, 21.3.и 20.3 2024        Аналитичко и критичко размислување кај учениците

	
	Презентации на литературни дела од македонски и странски автори, книжевни работилници, како читање, пишување, истражување преку интернет
	Популизација  на книгата, како и доближување на авторите на книгите кон учениците
	Во текот на целата година
	Друштво на писатели, писатели, поети и други автори од книга
	Индивидуална, групна, книжевни дела во печатена форма и електронска форма, електронски извори, стручна литература
	Аналитичко и критичко размислување кај учениците

	
	Работа со ученици за полесно ракување на енциклопедии, речници и други литератури
	Применливост на стекнатите знаења за полесно ракување со литератури
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар
	Индивидуална, групна, електронска, стручна литература, сопствени креативни педагошки материјали по француски јазик, електронски извори, стручна литература
	Подобри резултати во учењето  како и оспособување на учениците во училишната библиотека







	ПРОФЕСИОНАЛНА И КАРИЕРНА ОРИЕНТАЦИЈА НА УЧЕНИЦИТЕ   
	Запознававање на учениците со значењето на функцијата на авторот, уредникот, рецензентите и издавачот
	Запознавање на учениците со главните протагонисти во создавањето на една книга
	Ноември
	стручен соработник –библиотекар, уредници, автори, издавачи
	Групна форма, извештаи
	јакнење на свеста со запознавање со наведените функции при создавање на едно литературно дело

	
	Медиумско запознавање на училиштето според програмата според националната галерија
	Наоѓање мотив и поттик за низа разновидни уметнички работилници, кои ќе ги поттикнат интересите за различни видови на уметности, како и работа со ученици со попреченост
	Во текот на целата година
	стручен соработник –библиотекар, кустоси, надворешни соработници од националната галерија
	Индивидуална, сопствени ресурси, како и ресурси од националната галерија
	Зголемување на интерес кај учениците за нови професии

	
	Препорачување на соодветна литература според нивните потреби и интереси
	Информирање за можностите на разновидните професии
	Во текот на целата година
	Стручен соработник – библиотекар, посети на одредени професии
	Индивидуална, групна, извештаи
	Учениците се запознаени со идното образование за одбраните идни професии

	
	Индивидуално и групно советување на учениците за дејноста – библиотекар и новинар со вклучување во проектот „Википедија“ со пишување на статии на македонски јазик
	Насочување на учениците како и развивање на стратегии кон професијата –библиотекар и новинар
	Во текот на целата година
	Стручен соработник – библиотекар и библиотекари низ  градот Скопје, невладиното здружение „GLAM“.
	Групна, индивидуална, анкетирање
	Транспарентност и самостојност во одлучувањето на идната професија библиотекар и новинар

	
	Изготвување на презентации за дигитилизација според најдобрите практики за зачувување на форматот за детска литература и сликовници
	Пренесување на детска литература во дигитален формат и библиотека youtube приказни.
	Во текот на целата година
	Стручен соработник –библиотекар и едукатори
	Индивидуална, средби, семинари, обуки, групна, извештаи
	Клучно и значајно пренесување за обработка на детската литература и сликовници во дигитален формат.

	
	Запознавање на учениците со други институции поврзани со уметноста на фотографирање и уметноста поврзана со стрипови низ воннаставни активности „Цртаме стрипови“ и „Уметноста низ слики“ .
	Стекнување на нови вештини и препознавање на иновативни техники во уметностите со фотографирање и стрипови.
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, едукатори, професори, уметници
	Индивидуална, средби, семинари, обуки, групна, извештаи, презентации
	Препознавање на уметнички професионални ориентации.

	
	Остварување на книжевни работилници и  издавачката дејност на издавачките куќи со проектот „Како се создава книга и сега се чита“.
	Запознавање со функциите: aвтор, рецензент, уредник, издавач, компјутерска обработка и лектура како и создавањето на едно книжевно дело
	Во текот на целата година
	Стручен соработник –библиотекар и едукатори, професори и уредничка на детските списанија Ксенија Маказлиева
	Средби со истакнати поети и писатели, презентации, индивидуална, групна
	Поттикнување на интерес со издавачката дејност како и реализација „Како се создава една книга и сега се чита“ и  создавањето на книга.

	
	Запознавање со стиловите кај писателите и критички осврт кон нивните стилови.
Запознавање со поимот „Библиотерапија“
	Листа со најомилени писатели, литературни читања, обработка на омилена литература. Применливост на библиотерапевтски работилници
	Во текот на целата година
	Стручен соработник –библиотекар, професори, стручни соработници –библиотекари
	Средби, презентации, индивидуална, групна, интерактивни работилници
	Развивање на концепт за библиотерапија поврзан со ментално здравје.

	2.РАБОТА СО НАСТАВНИЦИ 

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	ПОДДРШКА НА НАСТАВНИЦИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И РЕАЛИЗИРААЊЕ НА ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС
	Изготвување на табеларни образци за примени, вратени и доделени бесплатни учебници
	Да се има увид во бројната состојба на вратени, доделени учебници по одделенија
	Јуни, август
	Директор, Комисија за учебници, класни раководители
	Пополнети табеларни обрасци на МОН од секој класен раководител, индивидуална форма
	Учениците ги користат сите можни ресурси, со кои располага библиотеката и електронската библиотека.

	
	Соработка, консултации со наставниците за набавка на стручна литература при реализирање на соодветната наставна материја
	Да се подобри воспитно –образовниот процес  при изведување на настава
	Во текот на целата година
	Директор, наставници
	Индивидуална форма, практично објаснување снабдената стручна литература, енциклопедии, речници и лексикони
	Самостојно користење на овој вид литература

	
	Поддршка на наставниците во нивните наставни планови и програми
	Ефикасно и ефективно работење за изведување разновидни форми на современата настава
	во текот на целата година
	Наставници
	Индивидуална форма, стручна литераура
	Допринес за подобрување на успехот на наставниците при наставните планови и програми

	
	Соработка со Институт за педагогија при Филозофски факултет и интеркултурните кабинети, со Издавачки куќи, Саеми за книга и разновидни институции
	Информирање, следење на новитети во областа на педагогијата, издаваштвото и   институционалното работење
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, наставници
	Индивидуална, групна форма, писмени извештаи, средби со студенти, обуки
	Информираност со новитетите во педагогијата, издаваштвото и институционалното работење.

	ПОДДРШКА ЗА НАСТАВНИЦИТЕ ВО РАБОТАТА СО УЧЕНИЦИТЕ
	Предложување и осмислување на нови начини за развивање на креативноста кај учениците
	Овладување со методи и техники за следење на креативноста кај учениците
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, наставници, ученици
	Индивидуална форма, стручна литература
	Поттик за развивање на посебните способности на надарените ученици

	
	Учества на натпревари, училишни конкурси од различни намени, како и посети на саеми
	Поттикнување и интерес за творење песни, раскази, актерска и пејачка подготовка и по сите други наставни предмети
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, наставници, ученици
	Индивидуална и групна форма,стручна литература, писмени извештаи
	Транспарентност, размена на искуства, стручна помош

	
	Зачленување на првачиња во библиотекарската секција
	Запознавање со начинот на користење на книгите и обврските на учениците кон училишната библиотека
	Во текот на целата година
	Стручен соработник –библиотекар, наставници, ученици
	Индивидуална и групна форма, стручна литература, писмени извештаи
	Поттик за читање кај учениците

	ПОДДРШКА НА НАСТАВНИЦИТЕ ВО РАБОТАТА СО РОДИТЕЛИТЕ 
	Организирање активности, донации како „Подари книга“ во училишната библиотека
	Перманентно одржување, истражување и следење тековната состојба на книжниот фонд
	Во текот на целата година
	Директор, стручен соработник –библиотекар и родители, наставници
	Индивидуална форма, доброволна акција – дарување книга во училишната библиотека
	Книжниот фонд се надополнува

	
	Соработка со наставниците  во работата со родителите околу снабденоста на бесплатни електронски учебници
	Снабденост на учениците со учебници
	Во текот на целата година
	Директор, стручен соработник-библиотекар, класни раководители и родители
	Индивидуална форма, анкетни прашалници за тековните анализи и проценки за состојбата на оштетени и изгубени учебници
	Истражување за потребите на учениците

	
	Информирање за ново набавени учебници
	Надополнување за оштетени учебници
	Септември
	Директор, стручен соработник-библиотекар, класни раководители
	Индивидуална форма, анкетни прашалници
	Оштетените учебници се надополнуваат со нови учебници

	
	Информирање за
учебници што не се вратени
	Паричнен надоместок за изгубени учебници
	Јуни
	Директор, стручен соработник-библиотекар, класни раководители, родители
	Индивидуална форма, платени уплатници за изгубени учебници
	Изгубените учебници се заменети со нови

	3.РАБОТА СО РОДИТЕЛИ
	 
	
	
	
	

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	ИНДИВИДУАЛНИ И ГРУПНИ СОВЕТУВАЊА И КОНСУЛТАЦИИ СО РОДИТЕЛИТЕ
	Консултативни средби со родителите за поактивно учество во културната и јавната дејност на училиштето
	Партиципирање во разновидните, предвидени активности, превземени од училиштето
	Во текот на целата година
	Директор, стручен соработник-библиотекар, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Добар одзив на родителите кон активностите на училиптето

	
	Разговори со родителите за популизација на книгата
	Изнаоѓање соодветни методи за популизација на книгата
	Во текот на целата година
	стручен соработник-библиотекар, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Реализирани средби со родителите за популизацијата на книгата

	
	Размена на мислења и ставови околу снабденоста на стручна литература за ученици со посебни потреби
	Снабденост со стручна литература за ученици со посебни потреби
	Во текот на целата година
	Директор, стручен соработник – библиотекар, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Снабденост со стручна литература за ученици со посебни потреби

	
	Препораки за посети на локални и библиотеки во градот и државата
	Систематско запознавање на родителите за посети на јавните библиотеки во градот и државата.
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, јавни библиотеки, универзитетска библиотека, здружение на библиотекари, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Посетеност и запознавање на локалните библиотекаи во градот и во државата

	ЕДУКАЦИЈА НА РОДИТЕЛИ
	Едуцирање на родителите за услугите, кои ги нуди училишната библиотека како поддршка на учениците
	Приспособена комуникација кон различните специфичности на родителите
	Во текот на целата година
	Стручен соработник – библиотекар, родители, јавни библиотеки
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Реализирана едукација за поддршка на учениците во нивното учење

	
	Организирање  работилници со родители за нивно вклучување во збогатување на книжниот фонд
	Планирање за набавка и обнова на книжен фонд
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Библиотечниот фонд да не се сипува и да се сочува

	
	Позајмување на родители со едукативни материјали, книги, детска литература
	Оспособување на родителите како да ги подржат интересите и да ги поттикнат вештините кај своите деца
	Во текот на целата година
	Стручни соработници-библиотекари, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Укажување на родителите како поддршка за развивање на вештините кај своите деца

	ВКЛУЧУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ ВО ЖИВОТОТ И РАБОТАТА НА УЧИЛИШТЕТО
	Информирање на родителите кон одбележување на позначајни дати, поврзани со „Ден на македонската азбука“, „Ден на книгата и авторските права“, „Ден на сесловенските просветители Свети Кирил и Методиј“, „Како се создава едно книжевно дело“
	Означување на датумите, кои го одбележуваат историјатот на нашата држава и создавањето на едно книжевно дело
	Во текот на целата година
	Стручен соработник – библиотекар, родители, јавни библиотеки, стручни соработници од други училишта, уредници од издавачки куќи
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби, пишување
	Информираност за позначајните датуми во нашата држава и поттик за создавање на едно книжевно дело.

	
	Вклучување на родителите  кон изложување на темата „Ви го претставуваме делото на Невена Георгиева-Дуња“.
	Чествување на патронот Невена Георгиева-Дуња
	Во текот на првото полугодие
	Стручен соработник-библиотекар, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи, средби
	Запознавање со животот и делото на патронот на нашето училиште.

	
	Вклучување на родителите со активностите од  електронска и  библиотека во печатена форма, вклученост во активностите од страна на стручниот соработник- библиотекар преку  блог и електронски  и ѕидни весници, видеа.
	Поттикнување и интерес за читање на книги во печатена форма и електронска форма, реализација на ѕидни весници во електронска форма и изработка на видеа
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, родители, едукатори, обучувачи во областа на информатиката
	Индивидуална и групна форма,он лајн комуникација, интернет, писмени извештаи, средби
	Подигање на свеста за значењето на книгата во печатена форма и електронска форма

	
	Вклучување на родителите во реализација на културно – просветни манифестации и посета на соодветни манифестации
	Ангажирање на родителите и нивни допринес кон означување на сите манифестации.
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, родители, надворешни соработници
	Индивидуална и групна форма, интернет, он лајн комуникација, средби
	Училиштето е запознаено со вклученоста на родителите за културните манифестаци, како и за посетите.

	4.СОРАБОТКА СО ЗАЕДНИЦАТА
 

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	СОРАБОТКА СО ЛОКАЛНАТА ЗАЕДНИЦА
	Соработка со библиотеките од локалната зедница
	Користење на информации од различни училишни библиотеки
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, стручни соработници-библиотекари
	Средби, интернет, индивидуална и групна форма
	Размена на идеи, искуства, како и за размена на бесплатни учебници во печатена форма

	
	Соработка со локалната заедница, локалните училишта со проекти преку работилници, дебати, дискусии и презентации.
	Остварување на низа историски прочувања, истражувања поврзани со културни настани, традиција, манифестации, занаети
	Во текот на целата година
	Градоначалник, Директор, Стручен соработник-библиотекар, историчари, уметници, јавна администрација
	Средби, интернет, писмени извештаи, едукативни материјали, манифестација „Ѓурѓовден“.
	Сознавање на нови сознанија поврзани со историјата, културата и традицијата на општина Кисела Вода.

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	СОРАБОТКА СО СТРУЧНИТЕ ИНСТИТУЦИИ И ОРГАНИЗАЦИИ
	Соработка со НВО, Агенцијата за остварување на правата на немнозинските заедници  и Коалицијата за немнозински заедници во проектот „Интеркултурни бранувања“.
	Реализација на интеркултурното образование и запознавање со културите и традициите на јазиците на помалите заеднички заедници
	Во текот на целата година
	Директор и вработени во Агенција за остварување на правата на помалите заедници, Градоначалник, Директор, Стручен соработник-библиотекар, наставници , ученици, родители.
	Средби, едукативни материјали во печатена форма и електронска форма, индивидуална и групна форма, посети
	Оспособување на понатамошно школување и развивање на интеркултурни компетенции.

	
	Воспоставување мрежа на соработка на НВО и други хуманитарни организации за ученици со социјален ризик со донација на облека, обувки, училишен прибор, посети на ЗОО, посета на театар и кино проекции.
	Олеснување на основните потреби
	Во текот на целата година
	НВО „Проект Среќа“, надворешни соработници, стручен соработник – библиотекар, ученици и родители, наставници
	Средби, индивидуална и групна форма,
	Овозможена и олеснителна пазарната кошничка кај родителите

	
	Соработка со Националната галерија „Чифте Амам“ со ликовни работилници наменети за ученици во нормален развој и за ученици со посебни потреби
	Развивање на креативноста кај учениците со нормален развој и за ученици со посебни потреби
	Во текот на целата година
	Националната галерија, надворешни соработници, директор, стручен соработник-библиотекар, стручен соработник-дефектолог, ученици, родители
	Средби, едукативни материјали, индивидуална и групна форма, писмени извештаи
	Поттик на креативноста кон ликовната уметност

	
	Соработка со локалната заедница низ проектни активности меѓу нашето училиште со другите училишта во општината како и користење на софтверот „COBISS“ со  литература.
	Подобрување на комуникацијата меѓу општинските училишни библиотеки, исползување на литература.
	Во текот на целата година
	стручен соработник-библиотекар, стручни соработници, дефектолог, ученици, родители
	Индивидуална и групна форма, писмени извештаи
	Дигитилизирано користење на библиотечниот фонд од училишната библиотека и  ресурси во софтвер „COBISS“

	5.ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ И ПРОФЕСИОНАЛНА СОРАБОТКА 


	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	ЛИЧЕН ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ
	Следење на стручна литература и информирање од значењето на библиографијата
	Внесување нови начини на работа со ученици, родители и стручни соработници
	Во текот на целата година
	Едукатори, стручни соработници – библиотекар, стручен соработник-педагог
	Индивидуална форма, средби, едукативни материјали
	Новитети во работата

	
	Учество во Извршниот одбор во Здружението на библиотекари со реализација на низа предвидени активности според програмата на здружението на библиотекари
	Значење на професионалната соработка за извлекување и користење на информациите, поврзани со науката за библиотечно работење.
	Во текот на целата година
	Библиотекари во Универзитетска библиотека, локални библиотеки, училишни библиотеки, стручни соработници-библиотекари
	Индивидуална форма,  средби, едукативни материјали
	Подобрување на професионалниот библиотечен кодекс.

	
	Учество во различни обуки, семинари, форуми и работилници
	Внесување на иновации во сопствената работа и проценување во нејзината ефективност
	Во текот на целата година
	Едукатори, стручни соработници-библиотекари, стручни соработници во училишните библиотеки.
	индивудуална форма,форуми, едукативни материјали, сертификати
	Сознанија за новитети

	
	Изготвување на програма за личен и професионален развој
	Идентификување на потребите за личен и професионален развој
	Во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар
	Индивидуална форма
	Однесување според етичкиот кодекс на професијата

	ПОДДРШКА НА ПРОФЕСИОНАЛНИОТ РАЗВОЈ И СОРАБОТКАТА ВО УЧИЛИШТЕТО
	Дисеминација на стекнатите знаења во текот на работата
	Применливост на образовните ресурси
	Во текот на целата година
	Стручен соработник, наставници, ученици, родители
	Индивидуална и групна форма, едукативни материјали, писмени извештаи, средби
	Практична реализација на образовните ресурси

	
	Упатување на наставниците да користат библиотечни материјали
	Подобрување на успехот во реализација на наставната материја
	во текот на целата година
	Стручен соработник-библиотекар, наставници, стручна служба
	Индивудуална форма,он лајн комуникација, форуми, едукативни материјали, средби
	Користење на стручна литература

	
	Соработка со директор, стручни соработници  и други вработени за исползување на педагошките материјали
	Изработка и учество во годишната програма на училиштето и при изработка на годишната програма на библиотеката
	Јули, во текот на целата година
	Директор, стручна служба и други вработени
	Индивидуална форма, средби, едукативни материјали, интернет
	Размена на идеи и искуства

	
	Соработка со образовни, здравствени,социјални институции и други установи, кои допринесуваат за остварување на целите и задачите на воспитно – образовната дејност
	Запазување на континуитетот во следење на нови образовни, здравствени и секакви ресурси, кои помагаат во професионалниот развој на  сите вработени во училиштето
	Во текот на целата година
	Надворешни соработници, директор, стручна служба
	Индивидуална форма, средби, едукативни материјали, брошури
	Новитети во работата

	
	Предлагање на теми за обуки кај вработените
	Предложените теми да го подржат професионалниот развој на вработените
	Во текот на целата година
	Директор, стручна служба и други вработени
	Групна форма на работа, средби, интернет
	Однесување според етичкиот кодекс на професијата

	
	Професионална ориентација  за софтверот КОБИС наменет за дигитилизација и запознавање со новитетите од овој софтвер.
	Стекнување на вештини за дигитилизација на библиотечен фонд
	Во текот на целата година
	Едукатори, професори од Универзитетска библиотека
	Обуки, едукатори од Националната и универзитетска библиотека
	Дигитилизирање на севкупниот библиотечен фонд, како и задоволување на потребите за корисниците на училишната библиотека, која е воедно и библиотека на  локалната заедница

	
	Координатор на училишните библиотеки на национално ниво
	Координирање и вмрежување на сите училишни библиотеки од основните училишта на национално ниво
	Во текот на целата година
	Стручни соработници, стручен соработник
	Презентации, едукации, онлајн конференции, обуки, форуми
	Вклучување и поврзување на сите училишни библиотеки од основните училишта.

	
	Соработка со НВО и други образовни институции, како и подршка со проектни активности  во општината, општините, градот и градовите
	Развивање на создавачките потенцијали и реализирање на нови знаења кои ја подржуваат подршката за новите предизвици.
	Во текот на целата година
	Стручни соработници, стручен соработници, наставници, надворешни соработници
	Презентации, средби, обуки, едукативни материјали
	Размена на замисли, иновативни приоди и стекнување на нови искуства, кои допринесуваат за понатамошното школување.

	
	Соработка со образовни институции, издавачки куќи, планинарска федерација, спортски друштва со проектот „Размислувај планинарски“.
	Координирање  со образовни институции, издавачки куќи, планинарска федерација и предавања од спортски друштва
	Во текот на целата година
	Стручни соработници, стручен соработници, наставници, надворешни соработници
	презентации, средби, обуки, едукативни материјали, форуми, училишни платформи.
	Стекнување на нови интелектуални вештини и нови компетенции и стекнување на вештини за планинарење.

	
	Координатор на училишните библиотеки на национално ниво
	Координирање на училишните библиотеки на национално ниво и промовирање на нивната дејност.
	Во текот на целата година
	Стручни соработници, стручен соработници, надворешни соработници
	Презентации, средби, обуки, едукативни материјали, онлајн работилници, форуми, училишни платформи
	Вмрежување и комуницирање на сите училишни библиотеки.

	6.АНАЛИТИЧКО - ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА
	 
	
	
	

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	АНАЛИЗА И ПРОЦЕНКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
	Систематска анализа за одвивање на воспитно – образовниот процес преку проценување на сопствените библиотечни ресурси
	Збогатување на книжниот фонд и електронската форма на лектирни изданија, стручна литература, енциколопедии, прирачници
	Во текот на целата година
	Директор, стручна служба
	Индивидуална форма,он лајн комуникација, едукативни материјали,
	Тековно работење

	ИСТРАЖУВАЊЕ НА ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
	Истражувачка анализа преку научни студии, научни трудови и анкетни прашалници за подобрување на работата на библиотеката. Научни трудови, поврзани со интеркултурализмот.
	Презентирање и применливост од научните трудови, анкетните прашалници и научните студии.
	Во текот на целата година
	Директор, градоначалник, стручна служба
	Индивидуална форма, стручна литература
	Адаптирање кон новите научни достигања

	
	Проучување на мобилните апликации за изработка на детска литература и сликовници.
	Практична реализација од едуцирањето на обуки, вебинари и семинари за проучената техологија на мобилните публикации за детската литература и сликовници
	Во текот на целата година
	Директор, градоначалник, стручна служба, едукатори, вебинари,
	индивидуална форма, стручна литература
	Едуцирање за новите научни достигнувања

	7.УЧИЛИШНА СТРУКТУРА, ОРГАНИЗАЦИЈА И КЛИМА

	
	АКТИВНОСТИ
	ЦЕЛИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА
	СОРАБОТНИЦИ
	ИНДИКАТОРИ/ ДОКАЗИ/ФОРМИ/МЕТОДИ
	СЛЕДЕЊЕ/ ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА

	УЧИЛИШНА СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЈА, ПЛАНИРАЊЕ, СЛЕДЕЊЕ НА НАСТАВАТА, ДОКУМЕНТАЦИЈА, ЕВАЛУАЦИЈА
	Изготвување на годишна програма на библиотека, изготвување на годишна програма на училиштето, изготвување на полугодишни и годишни извештаи
	Евидентирање на месечна, полугодишна и годишна евиденција на работата на стручниот соработник – библиотекар и на училиштето
	Јуни, јули, јануари и по потреба
	Директор, стручна служба, наставници
	Индивидуална форма, извештаи во печатена форма и во електронска форма
	Училиштето е запознаено со работата на стручниот соработник – библиотекар

	
	Користење на мултимедијални продукти и онлајн библиотечни услуги
	Збогатување со лектирни изданија и белетристика со електронска форма
	Во текот на целата година
	Едукатори
	Индивидуална форма, извештаи во печатена форма и во електронска форма
	Поттик и интерес за читање на мултимедијални продукти

	
	Избирање на едукативни аудио – визуелни документациони материјали, списанија, екранизации на лектирни изданија, аудио – визуелни презентации на француски и англиски јазик
	Подобрување на успехот кај учениците и поттик на читање и гледање на лектирни изданија
	Во текот на целата година
	Издавачки куќи, печатници
	Индивидуална форма, извештаи во печатена форма и во електронска форма
	Набавка на презентации, екранизации, аудио – визуелни методи

	
	Промовирање сензитивност за прифаќање на различностите преку работилници и онлајн комуникација
	Разбивање на стереотипите кај учениците
	Во текот на целата година
	Стручна служба, директор, наставници
	Индивидуална форма, извештаи во печатена форма и во електронска форма
	Развивање на коцепт на демократично општество

	
	Примање на учебници од издавачки куќи,потпечатување, инвентирање, внесување во електронска база на податоци,оспособување на оштетени учебници и надокнада за истите
	Изготвување и приспособување на учебници според бројка на ученици
	Јуни, август и во текот на целата година
	Директор, ученици, библиотекарска секција
	Индивидуална форма,пишани извештаи и во електронска форма
	Снабденост на учебници според бројката на ученици

	УЧИЛИШНА КЛИМА,БЕЗБЕДНА СРЕДИНА И ДЕМОКРАТСКО УЧЕСТВО
	Поддршка на тимот во изработка на годишната програма со вметнување на материјали, приложени од наставниот кадар
	Реализација за изработка на годишната програма
	Јули
	Директор, наставници
	Извештаи од наставен кадар
	Училиштето е запознаено со работата на стручниот соработник-библиотекар

	
	Обезбедување на почитување на кодексот на однесување во библиотеката
	Взаемна почит и културно однесување во библиотеката
	Во текот на целата година
	Директор, стручна служба, наставници, ученици, родители
	Известување со етички кодекс
	Развивање на културата кај учениците, родителите, наставниот кадар и стручната служба во библиотеката

	
	Придонесување во организацијата на училиштето преку планирање на воннаставни активности како посети на саеми, библиотеки, издавачки куќи и разни организации
	Подобрување на успехот кај учениците
	Во текот на целата година
	Директор, наставници, родители, ученици
	Индивидуална и групна форма, пишани и по електронски пат препратени записници и извештаи
	Развивање на саемска култура, како и култура за посети на библиотеки, издавачки куќи и други институции

	
	Организирање на библиотеката да биде достапна на своите корисници
	Применливост и практична реализација на библиотечните услуги
	Во текот на целата година
	Директор, наставници, родители, ученици
	Индивидуална и групна форма, пишани и по електронски пат препратени записници и извештаи
	Обезбеден пристап до сите библиотечни услуги
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Училишниот одбор е орган на управување на основното училиште.

Во училиштето е конституиран и работи Училиштниот одбор според Законот за основно образование (Сл. Весник на РСМ, бр. 161 од 5.8.2019 година) член 107 и 108.

Училишниот одбор е составен од 7 члена.
       Претседател на Училиштниот одбор е Катерина Величкова.
Надлежности на Училишниот одбор:
· Училиштниот одбор донесува Статут на училиштето;
· Предлага Годишна програма за работа на училиштето;
· Предлага финансиски план;
· Предлага годишна пресметка;
· Дава претходно мислење до директорот на основното училиштеза приговорите на учителите,наставниците, стручните работници, воспитувачите иродителите;
· Дава мислење на директорот за избор на наставници,стручни работници и друг персонал по огласи; 
· Одлучува по жалба на оценки;
· Одлучува по жалба на ученици, родители односно старатели;
· Разгледува други прашања утврдени со Статутот на училиштето;
· Решава за потребни мерки на безбедност на училиштето во услови во кои се наоѓа државата;
· Се вклучува во прославата на Патрониот празник на училиштето;
· Училишниот одбор соработува со Советот на родители.

ЧЛЕНОВИ НА УЧИЛИШТЕН ОДБОР:
Катерина Величкова                      (Претседател на училиштен одбор, совет на родители)
Вера Крстевска		                (Наставнички совет)
Александра Цветановска 	    (Наставнички совет)
Билјана Наумовска                        (Наставнички совет)
Димитар Селев      		    (Надворешен член од Локална Самоуправа)
Владимир Стојковски 	                (Совет на родители)
Оливер Лазоски	                            (Совет на родители)

	Содржина на активностите
	Време
	Реализатори:

	Разгледување и донесување Годишна програма за работа на училиштето
	VII
	Ч    Членови на Учи         Членови на Училишниот одбор

	Кадровски прашања
	Континуирано
	   Членови на Училишниот одбор

	Разгледување и промени по основ на новиот Закон за основно образование
	Тековно
	Члено                            Членови на Училишниот одбор оодбородбор,

	Предлог финансов план за работа на ОУ до основачот
	XII
	Членови на Училишниот одбор директор

	Попис, отписи,расходување, амортизиран инвентар
	Тековно
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Донесување одлука за набавка и користење основни средства
	Тековно
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Разгледување на правилници, акти и други прописи и нивно усогласување со законската регулатива
	Тековно
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Анализа на потребните тековни,инвестициони вложувања
	Тековно
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Разгледување на финансовиот извештај и други извешти за материјално- финансовото работење во училиштето
	I-II
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Разгледување и усвојување на годишната, завршна пресметка за материјално- финансовото работење
	I-II
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Усвојување на Извештајот за работата на училиштето во – I полугодие и Годишниот извештај
	I-II VI-VII
	Членови на Училишниот одбор, директор

	Евалуација на самоевалуација и развојни цели на училиштето
	Цела година
	Директор
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  ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СОВЕТОТ НА РОДИТЕЛИ ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОД.


                    

 	Согласно Законот за основно образование во ООУ „Невена Георгиева -Дуња" Скопје е формирани работи Совет на родители составен од 28 членови, кои се родители на учениците кои учат во училиштето.
Целта на работата на овој Совет на родители е да воспоставува транспарентна комуникација и  успешна соработка како темел  за подобрување и успешно реализирање  на воспитно-образовниот процес.
Позначајни подрачја кои се во делокругот на работа на Советот на родителите се:
· Запознавање со програмата за работа на училиштето;
· Подготвеност на училишните објекти за изведување настава;
· Збогатување на соработката со наставниците;
· Превоз,исхрана,хигиенски услови и здравствена заштита на учениците;
· Вклучување на родителите во општествено-корисната работа во училиштето;
· Грижа и активности за обезбедување на материјална помош на училиштето преку спонзорства и лобирање во претпријатија.

Во текот на учебната 2024/2025 година Советот на родители ќе одржува состаноци секој месец кога ќе се изнесуваат предлозите на родителите за унапредување на воспитно-образовната работа и одржувањето на училиштето.

	Планирана активност
	Цели
	Реализатор
	Ресурси
	Време
	Очекувани
eфекти и исходи

	Мислење за предлогот на
Годишната програма за работа на училиштето
	Запознавање на Советот на родители со Годишна програма
	Директор, наставници, родители
	Годишна програма на училиштето за 2024/2025
	Август
	Да се запознаат со целокупната работа на училиштето

	Избор на членови од редот на Советот на родители кои ќе учествуваат во работата на Комисиите на училиштето (храна, сликање, ескурзии, настава во природа)
	Учество на родителите во работата на  училиштето.
	Родители, Наставници
	Извештај за избор на членови на Совет на родители
	Септември
	Транспарентност и квалитет

	Разгледување на организациони прашања: подготвеност на објектите за одвивање на настава, обезбеденост
со наставен кадар
	Информирање и анализа на условите
за работа
	Директор,
Родители
	Училишна зграда, наставници, 
	Септември
	Подготвеност за почеток на училишната година

	Едукација за одржување на физичкото и менталното здравје на учениците
	Запознавање на учениците со значењето на оралното здравје
	Доктор-стоматолог
	ЛЦД проектор, компјутер
	Прво полугодие
	Подигање на свеста кај учениците за подобрување на на физичкото и менталното здравје 

	Вклучувањето на родителите во ЕКО активности во учебната 2024/2025 година
	Запознавање на учениците со 
значењето на
екологијата преку
најразлични
воннаставни активности.
	Директор, Еко
Група од
училиштето и
родителите.
	ЕКО – група од
училиштето
	Септмври
	Развивање на активна свесност за
значењето и
важноста за
здрава и чиста
средина.

	Запознавање на родителите со начинот
на организирање на изборна, настава, додатна и дополнителна настава, како и работата на секциите за 2024/2025 година 

	Информирање на родителите

	Директор,
наставници.
	Наставници
	Септември
	Добиени информации за организирање на изборна, настава, додатна и дополнителна настава, како и работата на секциите за 2024/2025 година 
 .

	Работата на стручните соработници во училиштето
	Да се запознаат со програмата за работа на стручните соработници во оваа учебна година
	Стручни соработници
	Годишна програма
	Октомври
	Да се информираат со програмата за
работа на стручните соработници

	Активности поврзани со спортските активности во училиштето
	Збогатување на спортските активности и подобрување на квалитетот на наставата со додатни помагала, организирање на натпревари и сл.
	Директор, Наставник, донации
	Спротски реквизити
	Октомври
	Подобрување на квалитетот на наставата и поголема и помасовна вклученост на учениците во спортски активности.

	Хигиената и училиштето
	Акции за зголемување на  хигиената во училишниот двор и училиштето 
	 Родители,ученици, наставници
	Директор,
училишна зграда.
	Октомври
	Почиста околина, заштита на учениците и подобрени стандарди на училиштето.

	Залагање за одржување на едукативни предавања во соработка со полицијата
за девијатни појави во општеството и локалната средина.
	Запознавање на
учениците од
најмали нозе за
негативните ефекти
 од дејиватни
појави.
	Директор,
Полиција
	Презентации
	Октомври
	Едуцирање на
младите за
штетноста од
девијатното
однесување.

	Разгледување на извештај за  редовноста и успехот на
учениците на секој класификационен период
	Презентирање на   успехот и 
поведението на
учениците 

	Директор, педагог,
наставници,
родители
	  Директор, 
 Е - дневници,
портфолија на
ученици
	ноември јануари јуни
	Активно
вклучување на
родителите во
подобрување на
поведението на
учениците

	 Поддршка за реализација на воннаставни активности  со вклучување на ученици со ПОП

	Поголема
соработка,
поддршка и
прифаќањена
учениците со ПОП
	Родители,
Наставници,
Стручни соработници,
Стручни лица
	Разновидни
дидактички
материјали
	Септември Декември
	Подобрување
на социјалната
клима во
училницата со
инклузија  на
учениците со ПОП

	Активно учество во реализацијата на проектите:
· Меѓуетничка интеграција во образованието
·  Интеграција на еколошката едукација во образовниот систем
· Проекти финансирани од ЕУ (etwinning, Erasmus +)
	Поголема со работка на родителите со наставниците
	Директор, Наставници, Родители
	Дигитални и др материјали во зависност од потребите
	Во текот на целата учебна година
	Унапредување на соработка и коминикацијата помеѓу сите субјекти на воспитно- образовниот процес

	Вклучување на родителите во заедничките активности со училиштето
	Одбележување на
Патрониот
празник
на училиштето
	Родители,
директор,
наставници
	Програма за
одбележување
на Патрониот
празник
	Декември
	Одбележување
на Патрониот
празник

	Одржување на Новогодишен и Велигденски базар
	Поттикнување на креативноста, хуманоста на учениците и претприемачки дух
-Да се вклучат родителите во слободните активност на училиштето, собирање на средства кој се наменуваат за подобрување наквалитетот на наставата во училиштето
	Родители, наставници  ученици
	Храна, украси
	Април
	Зголемена креативност, хуманост и развивање на претприемачки дух

	Анализа на работата на Советот на родители за Тековната година
	Подобрување на
Работата на
Советот на
родители
	Претставници во Советот
на родители
	Записници од
Одржани средби
на Советот на
родители
	Јуни
	Подобрување на работата на Советот на родители во следната учебна година




Претседател на совет на родители:
Оливер Лазовски
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Наставничкиот совет на основното училиште го сочинуваат одделенските и предметните наставници и стручните соработници на училиштето. Наставничкиот совет го свикува и со него претседава директорот.
	ЦЕЛИ
	СОДРЖИНИ АКТИВНОСТИ
	РЕАЛИЗАТОР
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
	ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ

	Успешна организација и
реализација на воспитно-образовната дејност
	Усвојување на годишната програма за работа на
училиштето
	· Директор
· Стручни соработници
· Наставници
	Јули
	Унапредување на воспитно образовната дејноста во училиштето

	Успешна организација на воспитно- образовната дејност
	Распределба на часови и задолженија
	· Директор
· Стручни соработници
· Наставници
	Август
	Навремени подготовки за успешен почеток на учебната 2023/2024

	Успешна организација на воспитно- образовната дејност
	Примена  на кодексот за on line настава и комуникација меѓу родители, наставници и ученици, дополнување и промени на постоечките кодекси
	· Директор
· Стручни соработници
· Наставници
	                 Септември
	Унапредување на воспитно образовната дејност во училиштето

	Разгледување на успехот и поведението на учениците
	Извештај и анализа на успехот, редовноста и поведението на учениците по завршување на првото тримесечие
	· Директор
· Стручни соработници

	Ноември
	Подобрување на успехот на
Учениците

	Подобрување на квалитетот на дополнителната настава
	Извештај и анализа на планирањето и организирањето на дополнителната настава и ефектите од неа врз постигањата на учениците
	· Педагог,
· Одговорни наставници
	Ноември
	Подобрување на успехот на учениците кои посетуваат дополнителна настава

	Подобрување на квалитетот на дневните планирања и унапредување на наставата
	Извештај од евалуација по посетени часови и увид во дневните подготовки во првото полугодие
	· Директор
· Педагог
· Специјален едукатор и рехабилитатор
	Декември
	Примена на современи наставни средства, форми,методи, стртегии и техники на учење и поучување

	Утврдување на успехот и поведението на учениците
	Полугодишен извештај и анализа на успехот и поведението на учениците
	· Директор
· Стручни соработници
	Јануари
	Подобрување на успехот и поведението на учениците

	Следење на трендот на постигањата на учениците
	Споредбени анализи за успехот на учениците по предмети, паралелки и по пол на крајот на првото полугодие
(за 3 учебни години)
	
	Март
	Повисоки постигања на учениците

	Разгледување на успехот и поведението на учениците
	Извештај и анализа на успехот, редовноста и поведението на учениците по завршување на третото тримесечие
	· Стручни соработници,
· Директор
· Наставници
	Април
	Подобрување на успехот и поведението на учениците

	Подобрување на квалитетот на дневните планирања и унапредување на наставата
	Извештај од евалуација по посетени часови и увид во дневните подготовки во првото полугодие
	· Директор
· Педагог
	Мај
	Примена на современи наставни средства, форми,методи, стратегии и техники на учење и поучување

	Согледување на постигнатите резултати на крајот на учебната година
	Анализа на постигнатите резултати на учениците
	· Директор,
· Стручни соработници,
· Наставници
	Јуни
	Воочување на факторите кои влијаат врз успехот на учениците

	Наградување на ученици со континуиран одличен успех и поведение
	Одлука за наградување на учениците со континуиран
одличен успех
	· Наставници,
· Директор
	Јуни
	Поттикнување на учениците за постигнување подобри резултати

	Усвојување на годишниот извештај за работата на училиштето
	Анализа и усвојување на годишниот извештај
	· Директор
· Стручни соработници
	Август
	Определување приоритетни задачи за работа во идната учебна година

	Следење на трендот на постигањата на учениците
	Споредбени анализи за успехот на учениците по предмети, паралелки и по пол на крајот на учебната година (за учебни години)
	
	Август
	Повисоки постигања на учениците


                                                                                                                                                              
Записничар: Билјана Велковска-Зиковска
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  ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОДДЕЛЕНСКИОТ СОВЕТ





	СОДРЖИНИ АКТИВНОСТИ
	РЕАЛИЗАТОР
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	-Избор на учебници според укажувањата на МОН 
-Уредување на просторот во училиштето
 -Изготвување програми за дополнителна, додатна настава и воннаставни активности – 
Информање за нови насоки и укажувања пристигнати од МОН
 -Изготвување распоред за одржување часови за дополнителна и додатна настава 
	Наставници, Стручни соработници
	Септември 2023 г.

	Анализа на успехот, поведението и редовноста на учениците;
 - Истакнување и анализа на успехот на учениците кои послабо напредуваат;
 - Истакнување на осипани и неоценети ученици; 
- Истакнување на учениците чии родители треба да се испратат на советување;
 -Анализа на успех и поведение на ученици со посебни образовни потреби;
 - Реализација на наставните содржини по предмети;
 - Надминување на проблемите на учениците со адаптација, потешкотии во учењето и емоционална и социјална неприлагоденост; 
- Истакнување ученици со континуиран одличен успех и постигнати резултати на натпревари; 
- Водење педагошка евиденција и документација; 
- Унапредување на соработката со родителите
	Директор, Стручни соработници Наставници
	Ноември
 Јануари
 Април
 Јуни
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ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ НА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА ВО
 ООУ ,,НЕВЕНА ГЕОРГИЕВА-ДУЊА“ 2024/2025 год.











	Планирана активност
	Време на реализација
	Цели

	Реализатор

	Ресурси

	Очекувани ефекти(евалуација)

	
Изготвување и усвојување на планот и програмата за работа на стручен актив


	
Јули 2024 год.



	
Унапредување на работата на стручниот актив


	
Лилјана Карпузовска


	
Годишна програма



	
 Изработена програма за работа на одделенскиот актив

	
Запознавање на членовите на активот со годишната програма и тековните активности
	
Август 2024 год.
	Запознавање на наставниците со годишната програма за работа на активот и со активностите кои ќе треба да се реализираат
	

Претседател на стручен актив
	
Годишна програма за работа на одделенскиот актив за учебната 2024/2025г.
	

Членовите на активот се запознаа со годишната програма за работа на активот

	Стручно усовршување на наставниците во рамките на стручниот актив преку дисеминации од обуки и семинари, вебинари, работилници, предавања, презентации, дебати, дискусии и др.

Предлози и договор за отворени часови и стручни теми
	


Во текот на учебната 2024/2025 год.
	
Подобрување и унапредување на наставата
	
Одд.наставници
	Размена на искуства, стручна литература, печатени материјали...
	Проширување на знаењата на учениците и подобрување на квалитетот на наставата

Реализирани отворени часови

	Разгледување на можностите за реализација на планираните посети, излети, екскурзии и набљуденија:
[bookmark: _Hlk171421099]посета на кино, театар, опера и балет, детски музички фестивали
посета на Локална самоуправа
посета на Планетариум
посета на Археолошки музеј, Музеј на ВМРО, старата скопска чаршија, галерии
посета на Хидрометеоролошки завод, Ботаничка градина
посета на АСУЦ
посета на Зоолошката градина во Скопје
посета на Детската амбасада „Меѓаши“
	
Во текот на целата учебна 2024/2025 година
	
Проширување и продлабочување на знаењата на учениците по одделни области и наставни предмети, како и поради рекреација и спортување
	
Одделенски наставници
Директор 
	Правилник за реализација на екскурзии
Наставна програма
	Реализација на планираните активности

	Тема: Поддршка за дизајн на инклузивна училна средина со диференциран пристап на работа
Запознавање со дискусија
Опис: Кратка презентација за концептот на инклузивни училни средини и значењето за успехот на учениците.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се подигне свеста и да се поттикне интересот за темата.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска

	Искуство, презентации
	Подигната свест и поттикнат интерес за темата

	Анализа на студии на случај
Опис: Претставување на неколку студии на случај за успешно имплементирани инклузивни практики во други училишта.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се идентификуваат добри практики и да се пренесе како тие може да се имплементираат во нашето училиште.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Студии на случај
	Идентификувани добри практики и имплементирани во нашето училиште

	Практична работилница
Опис: Учениците се делат во мали групи за да работат на конкретен предизвик поврзан со инклузивно образование, како широки инструкции или создавање пристапни материјали за во училница.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се работи на практични решенија што може да се примени во училните.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Материјали за работа
	
Се работи на практични решенија применливи во училниците

	Симулации и игри
Опис: Организација на симулации и едукативни игри за да се прикажат различни инклузивни стратегии во пракса.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се стекнат практични искуства и да се покаже како различни техники може да работат во реална ситуација.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Материјали за работа
	Се стекнаа искуства и се покажа како различни техники може да работат во реална ситуација

	Планирање на сценарија за час
Опис: Учениците работат на дизајнирање сценарија што вклучуваат инклузивни методи и техники.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се интегрираат инклузивни практики во дневно планирање на наставата.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Сценарија 
	Се интегрираа инклузивни практики во дневно планирање на наставата

	Тркалезна маса
Опис: Дискусија со експерти, наставници, родители и ученици за предизвиците и можностите за инклузивно образование.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се разменат различни гледишта и искуства, да се генерираат нови идеи и да се развијат заеднички стратегии.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Дискусија
	Се разменија различни гледишта и искуства, се генерираа нови идеи и се развија заеднички стратегии

	Дискусии и повратни информации
Опис: Дискусија за успесите и предизвиците во имплементацијата на инклузивни практики, следење на повратни информации.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се разменат искуства и да се добијат сугестии за подобрување.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	Искуства 
	Се разменија искуства и се добија сугестии за подобрување

	Континуирано образование
Опис: Предлог за следни чекори за професионален развој на наставниците во рамките на темата.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се обезбеди постојана поддршка и усовршување во областа на инклузивно образование.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се обезбеди постојана поддршка и усовршување во областа на инклузивно образовние

	Презентации од ученици
Опис: Учениците презентираат свои проекти и искуства поврзани со инклузивни активности.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се вклучат учениците во процесот и да се промовира нивната свест и разбирање за инклузивност.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се вклучија учениците во процесот и да се промовира нивната свест и разбирање за инклузивност

	Активности со Диференциран пристап на работа
Интерактивни сценарија со различни нивоа на тежина
Опис: Планирање на сценарија што вклучуваат активности со различни нивоа на тежина за учениците со различни способности.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се осигура дека секој ученик работи на соодветно ниво на тежина според своите способности.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се осигура дека секој ученик работи на соодветно ниво на тежина според своите способности

	Проектна работа со повекечлен избор
Опис: Организација на проекти каде учениците можат да изберат помеѓу различни задачи според своите интереси и способности.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се охрабри автономија и индивидуализиран пристап во учењето.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се охрабри автономија и индивидуализиран пристап во учењето

	Користење на технологија за персонализирано учење
Интеграција на образовни софтвери и апликации кои овозможуваат персонализирани патеки за учење.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се приспособи наставата кон индивидуалните потреби на учениците.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се приспособи наставата кон индивидуалните потреби на учениците

	Ротација на станици
Опис: Организација на училната во неколку станици со различни активности (читање, пишување, решавање проблеми) каде учениците ротираат според своите интереси и способности.
	Во текот на учебната 2024/2025 година
	Да се обезбеди разновидност и флексибилност во наставата.
	Наставник – ментор м-р Ирена Христовска
	
	Се обезбеди разновидност и флексибилност во наставата

	Работен состанок и договор за свечениот прием на првачињата во училиштето

	
Август 2024 год.

	Запознавање на  наставниците со активностите предвидени за првиот училиштен ден - прием на првачиња.

	
Претседател на стручен актив, 
одд. наставници

	
Годишни програми, искуство

	
Реализација на приредба со учениците

	
Договор за одбележување на Детска недела
 (приредба по повод прием на првачиња во Детска организација)
	

Октомври 2024год.



	
Запознавање на ученциите  со детските права и  положување заклетва
	
Одд./наставници
	
Ученици, искуство, Градски сојуз за грижи и воспитување на децата
	
Учениците се запознаа со правата на децата и положија свечена заклетва


	


Соработка со стручните соработници, 

работилници
	


Ноември - мај
	Соработка на наставниците и педагошката служба со ученици кои имаат тешкотии во совладување на знаењата и преземање мерки за подобрување на нивниот успех
	

Одделенски наставници
Педагог, дефектолог
	
Извештаи од постигнатиот успех на учениците од првото тримесечје за тековната учебна година 
Наставна програма
	
Подобрување на успехот на ученциите и повисоки резултати

	
Договор за одбележување на патрониот празник
на училиштето

	

Ноември 2024год.
	

Одбележување  на
патрониот празник

	

Наставници, родители, ученици, искуство
	

Приредба
	Кај ученикот се развива и продлабочува љубов кон училиштето и почит кон патронот Невена Георгиева
 - Дуња.

	
Договор за новогодишни активности

	


Декември 2024год.
	
Изготвување план и подготовка за реализирање на работилници и новогодишен базар во соработка со родителите
	

Наставници, родители, ученици
	

Работилници, 
базар од креативни новогодишни изработки
	Успешна организација и посетеност на базарот 
Подобрување на комуникацијата,
развивање креативни вештини кај учениците и наставниците

	Договор околу изведување еколошки активности по повод Денот на пролетта
	
Март 2025год.
	
Подигнување на еколошката свест кај учениците
	
Одд.наставници, ученици
	

Презентации
	
Спроведување еколошки акции 

	 
Работилница во соработка со локалните градинки
	
Април 2025год.
	
Запознавање на децата од градинките со работата на училиштето
	
Одделенски наставници, ученици
	
Дидактички материјали
	Децата од градинките преку низа активности се запознаа
со училиштето и неговата работа

	
Работен состанок по повод одбележување на празникот Велигден
	
Април 2025год.
	
Одбележување на празникот Велигден
	
Одделенски наставници, ученици, родители
	Интернет, дидактички материјали 
	Велигденски изработки

	

Извештај на работата на стручниот актив за тековната учебна година 
	

Јуни 2025год.
	
Проценка на ефектите од работата на одделенскиот актив
	


Одделенски наставници
	
Програма за работа на активот, Записници од состаноци на стручен актив
	

Сумирање на резултатите од работата на стручниот актив


















ПЛАН ЗА ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА НАСТАНИ 


	
Планирана активност
	
Време на реализација
	
Цели

	
Реализатори

	
Целна група

	
Очекувани ефекти

	Светска акција „Да го исчистиме светот“

	Септември 2024 год.
	Поттикнување на учениците за грижа за животната средина во која растат и се развиваат
	Одд.наставници
	ученици
	Креативни изработки на учениците и практични активности (чистење на училишниот двор)

	Светски ден на учителот
	Октомври 2024 год.
	Ученикот да умее да твори литературни и ликовни творби на зададена тема
	Одд.наставници
	ученици
	Ученикот умее да твори и создава ликовни и литературни творби оддавајќи почит кон своите наставници

	Светски ден на храната
	Октомври 2024 год.
	Подигнување на свеста кај учениците за важноста на одржливото производство на храна и здравата исхрана за остварување на свет без глад
	Одд.наставници
	ученици
	Кај учениците се создаваат навики за консумирање на здрава храна која игра голема улога во нивниот правилен раст и развој

	
Светски ден на правата на децата

	
Ноември 2024 год.
	Учениците да се запознаат со правата на децата
	Одд.наставници
	ученици
	Учениците ги знаат детските права

	Меѓународен ден на мајчиниот јазик
	
Февруари 2025 год.
	Кај ученикот да се продлабочува љубовта  и почитта кон мајчиниот јазик и свеста за негово чување, негување и афирмација.
	Одд.наставници
	ученици
	Кај ученикот се развива љубов и почит кон мајчиниот јазик и свест за негово чување, негување и афирмација.

	.
Одбележување на Денот на жената
	

Март 2025год.
	
Истакнување на значењето на Меѓународниот ден на жената
	

Одделенски наставници
	
ученици
	
Се стекнаа со знаења за значењето на Меѓународниот ден на жената

	
Одбележување на Денот на шегата- подготовка за априлијада
	

Април 2025 год.
	
Развивање чувства на радост и среќа кај учениците и наставниците
	
Одделенски наставници
	ученици
	
Изработка на маски и учество на априлијада

	Одбележување на Светскиот ден на книгата
	Април 2025 год.

	Кај ученикот да се развие свест за значењето на читањето во развојот на личноста
	Одд.наставници,
библиотекар, писатели
	ученици
	Кај ученикот се развива љубов кон пишаниот збор и поттик за читање книги.

	
Работен состанок за одбележување  на Денот на планетата Земја
	
Aприл 2025 год.
	
Едукација на учениците за заштита и унапредување на животната средина
	
Одделенски наставници
	
ученици

	Учениците со практични активности учествуваат во процесот на зачувување на здрава животна средина

	Одбележување на Меѓународниот ден на семејството
	Мај 2025 год.
	Подигнување на свеста за значењето на вредностите кои се негуваат и развиваат во рамките на семејството и како тие се рефлектираат во рамките на општественото живеење
	
Одделенски наставници
	
ученици
родители
	Постигнат баланс помеѓу семејната улога на родителите и воспитно-образовниот процес во развојот на децата




ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТРУЧНИ ТЕМИ ЗА УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА

	Теми 
	Време на реализација
	Реализатор

	Во „кошулата“ на наставникот
	Октомври 2024 год.
	Одд.наставник Зорица Атанасовски

	
„Насилство врз децата – Детска заштита“		
		
	    
 Ноември 2024 год.
	Одд.наставници:
Петранка Здравковска
Весна Цветановска

	 „Самостојно учење“
	 Декември 2024 год.
	Зорица Димова, Билјана Наумовска

	 „Поттикнување на креативноста кај учениците“			
	 Февруари 2025 год.
	Актив трето одделение

	„Професионален развој на наставниците услов за подобрување на воспитно-образовната работа со децата со пречки во развојот“
	           Март 2024 год.
	Актив второ одделение








ПЛАН ЗА ОТВОРЕНИ ЧАСОВИ ЗА УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА


	[bookmark: _Hlk171419180]Отворен наставен час
	
Стандарди
	Време на реализација
	Реализатор
	Целна група
	Постигнати ефекти


	Природни науки
	
Стандард: 
Ја објаснува функцијата на мозокот, срцето, белите дробови, бубрезите и желудникот преку пример
	

Октомври 2024год.
	

Одд.наставник
 Тања Калинска
	

ученици
	Ја знаат функцијата на мозокот, срцето, белите дробови, бубрезите и желудникот преку пример

	Содржина:
Витални органи (мозок, срце, бели дробови, бубрези, желудник)
	
	
	
	
	

	Природни науки
	Стандард: Објаснува како луѓето кои се соочуваат со потешкотии во врска со некое сетило функционираат во секојдневието
	
Октомври 2024год.
	Одд.наставник
Марија Анѓелевска
	ученици
	Знаат како луѓето со потешкотии во врска со некое сетило функционираат во секојдневието

	Содржина: Сетила и дразби (око, вид, кожа, допир, јазик, вкус, солено, слатко,кисело, горчливо, нос, мирис, уво, слух, звук)
	
	
	
	
	

		
Природни науки

	Содржина: Временски услови и клима 




	Стандард:
Го интерпретира водениот циклус т.е.кружењето на водата во природата
	Октомври/ ноември 2024год.
	Одд.наставник
Зорица Атанасовски
	ученици
	Го објаснуваат водениот циклус

	
Македонски јазик
	
Стандард: Опишува карактеристични особини и постапки на ликовите
	
Ноември 2024год.
	
Одд.наставник Зорица Димова
	
ученици
	Опишуваат особини и постапки на ликовите од лектирата „Пајажината на Клементина“

	Содржина: Лектира ,,Пајажината на Клементина,, од Елцин Брукс Вајт

	
	
	
	
	

		Општество

	Содржина: Простории,мебел и апарати во домот      (кујна, дневна соба.   спална соба, трпезарија, детска соба, ходник, тоалет, подрум..)



	Стандард: Ги наведува основните елементи на мебелот/апаратите карактеристични за секоја просторија во домот
	Февруари 2025год.
	Одд.наставник
Светлана Малзаркова
	ученици
	Наведуваат елементи на мебелот/ апаратите карактеристични за секоја просторија во домот

	Природни науки
	Стандард: Преку модел го објаснува движењето на Земјата околу својата оска (Земјина ротација) како причина за појава на денот и ноќта 
	Февруари 2025год.
	Одд.наставник Надица Марковска
	ученици
	Го објаснуваат движењето на Земјата околу својата оска

	Содржина: Ден и ноќ
	
	
	
	
	

		Природни науки

	Содржина: 
Својства на материјалите(тврдо, меко, мазно, рапаво, еластично, водоотпорно, кршливо, проѕирно, сјајно, магненто)



	Стандард: Ги опишува  материјалите врз основа на нивните  својства (тврдо, меко, мазно, рапаво, еластично, водоотпорно, кршливо, проѕирно, сјајно, магненто)
	Февруари 2025год.
	Одд.наставник Петранка Здравковска
	ученици
	Опишуваат материјали врз основа на нивните  својства

	Општество
Содржина: Населено место (населено, место, село,град, болница, полициска станица, противпожарна служба, трговски центар, банка, театар, музеј)
	Стандард: Ги препознава и наведува објектите и институциите карактеристични за градовите (болница, полициска станица, противпожарна служба, трговски центар, банка, театар, музеј)
	Март 2025год.
	Одд.наставник
Виолета Микулец
	ученици
	Препознаваат и наведуваат објекти и институции карактеристични за градовите

	Природни науки
Содржина: Движење (одење, трчање, скокање, тркалање, лизгање, нишање, вртење во круг, летање, пливање, брзо, побрзо, најбрзо движење, бавно, побавно, најбавно движење, запирање)
	Стандард: Разликува начини на движење кај животните и ги споредува со движењата на човекот
	Март 2025год.
	Одд.наставник
Весна Цветановска
	ученици
	Разликуваат начини на движење кај животните

		Историја и општество

	Содржина: 
Мојот град/село и мојата држава(село,град, држава, знаме, продавница, маркет, пазар, амбуланта/болница, аптека, профдавач, лекар, медицинска сестра, аптекар)






	Стандард: Ги набројува најважните локации во местото на живеење и објаснува зошто служат продавницата/маркетот, пазарот, амбуланта, болница, аптека и др.  Идентификува професии на луѓето кои работат во нив (продавач, лекар, медицинска сестра, аптекар)
	Април 2025год.
	Одд.наставник
Нина Стојановска
	ученици
	Набрјуваат локации во местото на живеење и објаснуваат зошто служат продавницата/маркетот, пазарот, амбуланта, болница, аптека и др.  Идентификуваат професии на луѓето кои работат во нив (продавач, лекар, медицинска сестра, аптекар)

	

Историја и општество
	
Стандард: Ги наведува основните историски периоди 

	
Април 2025год.
	

Одд.наставник 
Билјана Наумовска
	

ученици
	


Наведуваат основни историски периоди

	Содржина: Историски периоди
	
	
	
	
	

	Македонски јазик

Содржина: Видови зборови во реченица (именки, глаголи, придавки, броеви)
	Стандард: Идентификува придавки во даден текст
	Април 2025год.
	Одд.наставник
Ивана Јовановска
	ученици
	Умеат да идентификуваат придавки во даден текст

	Природни науки
	
Стандард:
Ја опишува вселената и ги наведува видовите небески тела
	
Мај 2025год.
	
Одд.наставник
 Нада Алексиќ
	
ученици
	Ја опишуваат вселената и видовите небески тела

	Содржина: Вселена
	
	
	
	
	

	
Македонски јазик
	

Стандард:
Го одредува времето и местото 
на настаните во текстот и ги 
подредува хронолошки
	

Мај 2025год.
	

Одд.наставник
Лилјана Карпузовска
	

ученици
	Одредуваат време и место на настаните во даден текст

	Содржина: Анализа на литературни текстови (тема, порака/идеја, настан, лик, време, место)
	
	
	
	
	






ЗАБЕЛЕШКА:
· При планирањето на годишната програма на Стручниот актив , ќе бидат опфатени часови кои се актуелни и важни за процесот на наставата . Со успешна работа и успешно разработени практични прикази и нивна анализа ќе се придонесе за успешно и полесно совладување на секојдневите проблеми со кои се среќаваат одделенските наставници.			
· Одделенскиот актив активно ќе се вклучи во реализација на разни проекти и манифестации кои ќе се реализираат во текот на учебната година, а доколку во текот на годината има потреба и во дополнителни проекти. Активот на одделенска настава активно ќе учествува во реализација на истите.
                                                                                                                                                                                                                   Претседател на Актив на одделенска настава
	Лилјана Карпузовска
								                   




ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ НА ОПШТЕСТВЕНО-ЈАЗИЧНА ГРУПА ПРЕДМЕТИ 



	
Планирана активност
	
Време на реализација
	
Носители


	Работилница на тема :Креирање на виртуелна приказна
Предмет: Македонски јазик- VI -IX одд.
	септември,
2024 г.
	Билјана Велковска – Зиковска
Наташа  Станојевска
Катерина  Радониќ –Стојановска


	Стручна тема: Создавање на инклузивна средина за учење (работилница 1)
	октомври
2024
	Александра Цветановска, директор м-р Наталија Делева

	Отворен час-Прашални конструкции со how+ adjective (how big, small, tall, nice is something/someone-составува и одговара прашања со конструкција how+ adjective за да добие/даде информација за степен, интензитет, количество, возраст и други димензии
 Предмет Англиски јазик-VI одделение
	октомври
2024г.
	Анета Димеска Стојанов

	Отворен час-Релативни заменки „еn“ и „y“
Предмет: Француки јазик-IX одделение
	ноември,
2024г.
	Марија Јовановска

	Отворен час-Видови множина кај именките
Предмет: Македонски јазик-VII одделение
	ноември,
2024г.
	Катерина  Радониќ –Стојановска


	Отворен час-Втора светска војна-
Предмет Историја-IX одд.
	декември 
2024
	Сашо Андонов

	Работилница на тема здрава храна
	февруари,
2025г.
	Катерина Јонческа Миниќ 
Билјана Антова

	Стручна тема:Создавање на инклузивна средина за учење 
(работилница 2)
	март,
2025
	Александра Цветановска, директор м-р Наталија Делева

	Отворен час-Бројни и небројни именки
Предмет-Англиски јазик-V одделение
	април
2025г.
	Андријана Димитриевска Велкоска

	Работилница по повод одбележување на празникот св. Кирил и Методиј-сесловенските просветители
Предмет: Македонски јазик- VI -IX од
	мај,
2025г.
	Билјана Велковска – Зиковска
Наташа  Станојевска
Катерина  Радониќ –Стојановска



ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА НАСТАНИ И РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСЕТИ



	
Планирана активност
	
Време на реализација
	
Цели

	
Реализатори

	Ресурси/
Целна група ученици

	
Очекувани ефекти

	
Одбележување на Европскиот ден на јазиците
-празнување  на многубројните јазици кои се говорат во ЕУ 
-е-twinning актвност на  платформата -активности поврзани со ERASMUS+ проектите, 
-МИО активност
	


септември,
2024
	Ученикот да се запознае и да го прославува културното наследство, кое претставува составен дел од јазиците во Европа, вклучително и јазичната шареноликост и доживотно изучувањето на јазиците.
	Александра Цветановска
Анета Димеска Стојанов
Билјана Велковска – Зиковска
Катерина  Радониќ –Стојановска
Андријана Димитриевска Велкоска
Наташа 
Станојевска
Марија Јовановска

	VI - IX одд.
	Кај ученикот се поттикнува интерес кон јазиците и изучување на истите

	Одбележување на Светскиот ден на учителите,
со поетско читање на лирски поетски творби на тема: „Нашите наставници ни го осветлуваат патот кон  светла иднина“ 
	октомври, 2024
	Ученикот да умее да твори поетска творба на зададена тема, оддавајќи почит кон своите наставници
	Билјана Велковска – Зиковска
Катерина  Радониќ –Стојановска
Сашо Андонов
Наташа Станојевска
	VI - IX одд.
	Ученикот умее да твори и создава поетска творба оддавајќи почит кон своите наставници

	Посета на  музеј на македонската борба-ВМРО 

	октомври, 2024
	Ученикот да се запознае со македонската историјата од новиот век (Илинденски период)
	Сашо Андонов

	VIIIодд.

	Ученикот се запозна со историјата на новиот век

	Посета на театар или кино
	ноември, 2024
	Ученикот да направи паралела помеѓу пишано дело и дело изведено на сцена
	Билјана Велковска-Зиковска
Катерина Радониќ-Стојановска
Марија Јовановска

	VI –IX одд.
	Ученикот стекнува љубов кон театарската и филмската уметност

	Активности по повод
Денот на училиштето (патронат)
	ноември и декември,
2024
	Да се засили љубовта кон училиштето; да се мотивираат учениците за учење преку цели од ликовната уметност, литературата, музиката и др.
	сите наставници
	VI-IX  одд.
.	
	Кај ученикот се развива и продлабочува љубов кон училиштето и почит кон патронот Невена Георгиева
 - Дуња.

	Посета на
Музејот на Холокаустот на Македонија https://holocaustfund.org.mk/mk

	декември,
2024
	Да се развие емпатија кон народ, кој страдал и бил измачуван

	Саше Андонов
Билјана Велковска-Зиковска
 Наташа Станојевска

	IX  одд.

	Ученикот се запознава со животот на Евреите

	Работилници и предавања во соработка со American corner, под покровителство  на Американска Aмбасада

	февруари,
2025
	Ученикот да умее да се стекне со културни придобивки 	
	Александра Цветановска

Анета Димеска Стојанов

Андријана Димитриевска Велкоска
	VI-IX одд  
	Ученикот умее да ги почитува сличностите и разликите помеѓу народите.

	Посета на библиотека
	февруари, 2025
	Да се истражи начинот на класификација на книгите,да се осознае вредноста на книгата како медиум за информирање
	Билјана Велковска-Зиковска
Катерина Радониќ-Стојановска
Наташа Станојевска
	VI -IX одд.
	Создавање и подигнување на свеста за значењето на печатените медиуми


	Работилница за „Човекови права – борба против расната дискриминацијата“
	март,           2025
	Да се запознаат учениците со чевековите права
	Сретен Рогов
	VIII одд.
	Учениците разбраа дека вредноста нивна не зависи од тоа каква боја на кожата имаме.
Учениците преку работилницата научија и покажаа дека без разлика на која раса припаѓаат, преку толеранцијата и соработката единствено може да се гради заедништво и соживот кој е многу значаен за среќата и благосостојбата на сите луѓе.

	Посета на Собрание на РСМ
	март, 
2025
	Ученикот да се запознае со работата на собранието
	Сретен Рогов
	IX одд.
	Ученикот стекнува знаења за Собранието и неговите обврски

	Посета на Археолошки музеј
	март,
2025
	Ученикот да добие визуелна претстава за археологијата и археолошките остатоци, да се запознае со материјалните остатоци и нивната структура. Ученикот да ја развие љубовта кон минатото
	Саше Андонов 
Билана Антова
	VI, VII oдд
	Ученикот знае кои се археолошките остатоци и кои се материјални и пишани извори. Ученикот ја развива љубовта и заштитата кон минатото

	Интерактивна работилница по повод одбележување на St. Patrick’s Day  со ученици од друго основно училиште
	март,
2025
	Учениците да се запознаат со културното обележје и традицијата на Обединетото Кралство
	Анета Димеска Стојанов
Александра Цветановска
Андријана Димитриевска Велкоска
	IV, V одд.
	Учениците ги продлабочија своите знаења за традициите на другите култури

	Одбележување на месецот на Франкофонијта
	март,
2025
	Учениците да се запознаат со функционирањето и активностите на организацијата
	Марија Јовановска
	VI -IX одд.
	Учениците се запознаа со функционирањето и активностите на организацијата

	Одбележување на Светскиот ден на книгата
	април,
2025
	Кај ученикот да се развие свест за значењето на читањето во развојот на личноста
	Билјана Велковска – Зиковска

Наташа Станојевска

Катерина Радониќ-Стојановска
	VI -IX одд.
	Кај ученикот се развива љубов кон пишаниот збор и поттик за читање книги.

	Академска книга и Хамилтон
	април
2025
	Учениците да се запознаат со литература напишана на странски јазик
	Александра Цветановска
	IX одд
	Се развива љубовта кон пишаниот збор на странски јазици и потребите во животот за користење на литература на странски јазик

	Посета на театар
	април, 
2025
	Да се поттикне интерес за театарот кај учениците, преку претстава
 да научат за инклузија и превенција од врсничко насилство 
	Александра Цветановска

Анета Димеска Стојанов

	IX одд
	Учениците се заинтересираа за театарската уметност, научија што е инклузија и како да е справат со врсничкото насилство

	Одбележување на
Денот на македонскиот јазик
	мај,
2025
	Кај ученикот да се продлабочува љубовта  и почитта кон македонскиот јазик и свеста за негово чување, негување и афирмација.
	Билјана Велковска – Зиковска
Катерина  Радониќ –Стојановска
Наташа 
Станојевска
	VI -IX одд.
	Кај ученикот се развива љубов и почит кон македонскиот јазик и свест за негово чување, негување и афирмација.

	Одбележување на
Денот на Европа		
	мај, 
2025
	Да се развие свеста за културни и европски вредности

	Александра Цветановска
Анета Димеска Стојанов
Андријана Димитриевска
Велковска
Марија Јованова
	VI -IX одд.
	Ученикот се запознава со европската култура и цивилизација и се стекнува со културни придобивки.



	Саем на книга или посета на издавачка куќа
	мај
2025
	Кај ученикот да се развие чувство за значењето и богатството на книгите
	Катерина Радониќ – Стојановска
Билјана Велковска –Зиковска
Наташа 
Станојевска
	VI–IX одд.
	Ученикот разви чувство за значењето и богатството на книгите




Претседател на општествено-јазичен актив
Анета Димеска Стојанов






                ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ НА 
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКАТА ГРУПА НА ПРЕДМЕТИ ЗА УЧЕБНАТА 2024/2025 година


*Посети на природно-математичкиот актив за учебната 2024/2025 год

	Посети
	Цел на посетата
	Реализатори
	Време на реализација
	Очекувани исходи

	Посета на информатички едукативен центар  
Qinshift academy
	Запознавање со најнови информатичко- техничко технолошки достигнувања
	Ученици  и наставници
	Октомври 2024
	Да се запознаат со иднината на современото живеење во рамки на ИТ

	Одбележување на месецот на науката
	Запознавање со некои познати научници и нивните откритија
	Ученици и наставници
	Ноември 2024
	Да се зголеми интересот кон изучување на природните науки

	Одбележување на денот на Фибоначи
	Запознавање со настанувањето и важноста на низата на Фибоначи
	Ученици и наставници
	Ноември
2024
	Да научат повеќе за низата и да ја препознаваат во секојдневието во природата и примената

	Денови на патрониот празник
	Одбележување на деновите на патрониот празник
	Ученици и наставници
	Декември 2024
	Да научат повеќе за хероината чие име го носи нашето училиште

	Посета на продавница за здрава храна
	Запознавање со предностите и продобивките од зравата исхрана
	Ученици и наставници
	Февруар 2025
	Да научат за предностите и продобивките од зравата исхрана

	Одбележување на денот ПИ
	Запознавање со настанувањето и важноста на бројот ПИ
	Ученици и наставници
	Март 2025
	Важноста и применатаљ на бројот ПИ во математиката

	Одбележување на денот на планетата земја 
	Подигање на свеста за важноста за грижата за нашата планета
	Ученици и наставници
	Април 2025
	Да се подигне свеста за поголема грижа за планетата Земја низ лични примери

	Одбележување на меѓународниот ден на здравјето 
	Подигање на свеста за важноста на здравјето
	Ученици и наставници
	Април 2025
	Да се зголеми грижата за сопственото физичко и психичко здравје

	Посета на Хидроцентрала Матка
	Запознавање со начонот на создавање на електрична енергија
	Ученици и наставници
	Април 2024
	Создавање на електрична енергија од обновливите извори.

	Посета на Приридо- научниот музеј.

	Запознавање со најразличните видови на животински свет, нивната распространетост и геолошкиот развој
	Ученици  и наставници
	Мај 2025
	Да ги објаснува природните фактори кои дирекни или индирекно влијаат врз распростра-нетоста на животинскиот свет.

	Посета на менувачница
	Запознавање со различни валути и курсни листи 
	Ученици и наставници
	Мај 2025
	Ученикот ги разликува валутите и курсната листа

	Посета на завод за статистика
	Запознавање со процесот на собирање, прикажување и анализа на податоци
	Ученици и наставници
	Јуни 2025
	Ученикот го разбира процесот на собирање, прикажување и анализа на податоци




* Распоред на отворените часови и теми за природно-математичкиот актив за учебната 2024/2025 год.
	Содржини  на  активности –
стручни  теми, отворен час
	Време на реализација
	Носители

	Формули и функции во табеларни пресметувања
	Септември 2024
	Горан Јованоски

	Клетка-градба
	Октомври 2024
	Драгана Ончевска -  Ковачева

	Издаботка на 3Д форми
	Ноември 2024
	Ана Малиминова

	Различни начини на претставување податоци
	Декември 2024
	Мирјана Василовска

	Кардиоваскуларен систем 
	Февруари 2025
	Елена Дуковска

	Закон за рефлексија
	Март 2025
	Биљана Митаноска

	Користење Geogebra за цртање на геометриски трансформации
	Април 2025
	Даниела Ѓуревска

	
	Мај 2025
	Нов наставник по географија



                                                                         Претседател на Стручен Актив на природно-математичка група на предмети
Биљана Митаноска












        ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ НА ГРУПА ПРЕДМЕТИ ОД        
       ЛИКОВНО,ФИЗИЧКО,МУЗИЧКО И ТЕХНИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ 
УЧЕБНА 2024/2025 ГОДИНА



	Планирана активност

	Цели
	Реализатор
	Ресурси
	Време
	Очекувани ефекти и исходи



	 Совладувње техника од атлетика висок старт
	Да се совлада техника за висок старт
	Татјана Синадиноска
	Училишна сала,ученици 8 одд.
	Септември 2024
	Правилно поставување на 
телото

	 Запознавање со акробатика 
( свеќа, мост, колут напред, вага)
	Да препознаваат кои елементиспагаат во акробатика и нивнаизведба
	Татјана Синадиноска
	Училишна сала,ученици 6 одд.
	Фебруари
2025
	Правилно изведување на
 ритмички вежби

	Повторување елементи акробатика-партер

	Да се совлада техника на елементите и нивна изведба на партер
	Стефче Василевски
	Училишна сала,ученици 9 одделение
	Ноември 2024
	Правилно изведување на елементите


	 Увежбување  држење и  прифажање на  топка во кошарката
	Да се совладатехниката на држење и прифаќање на топката
	Стефче Василевски
	Училишна сала,ученици 9 одделение
	Март  2025
	Да знаат како да ја прифатат
 и држат топката

	Обработка на песна по ноти - „Свирам весело“
	Применува правилна вокална интерпретација; пее песни по слух и ноти и различни по карактер и содржина; објаснува за содржината на песната и дискутира за карактерот на песната
	Тони Патровски
	Училница, компјутер, пијано, ученици 7 одделение
	Септември 2024
	Да   се развива љубов кон вокалната музика и правилна вокална интерпретација



	 Концерт
	Применува вокална интерпретација, пеење песни
	Тони Патровски
	Училишен хол ученици 7 одделение
	Јануари 2025
	Правилна вокална интерпретација

	Отворен час по ликовно образование
Изработка на новогодишнии декорации и скулптури од рециклирани материјали
	Да се запознаат со можноста за ре-употреба на материјалите од секојдневниот живот за ликовно творење

	Петар Беслаќ
	Ученици
6-7 одделение
	Декември 2024 
	Изработени скулптури и декорации од рециклирани материјали,развивање на еко свест

	Отворен час по ликовно образование
Запознавање со нови техники и технологии
Airbrush техника
	Да им се пружи можност учениците да се запознаат со нови ,актуелни техники кои не се застапени во Македонија

	Петар Беслаќ
	Ученици 6-9 одделение
	Мај 2025
	Изработени дизајни со airbrush техника 
Запознавање со нови техники и технологии

	Учества на ликовно конкурси организирани од различни институции и организации
	Пратење на талентираните ученици и овозможување да го надградат својот талент ,самодоверба и креативност

	Петар Беслаќ
	Ученици       6 -9 одделение

	Септември 2024
Јуни 2025
	Развивање на талентот, креативноста и самодовербата кај учениците

	Атлетска азбука (одење, трчање, потскокнување,
скокање,
фрлање)
	Оди и трча со кратки и долги чекори, со промена на пправец и темпо, со пренесување на товар на ограничена површина

	Аце Станковски
	Сала
Ученици од прво одделение
	Ноември
2024 год.
	Да научат правилно одење и трчање со промена на правец и темпо и одржување рамнотежа со пренесување товар


	Ракомет

	Да научат техника на шутирање на гол од место и во одење
	Аце Станковски
	Сала
Ученици од 5 одделение
	Фебруари
2025 год.
	Технички правилно да знаат да шутираат на гол од место и во одење


	Гимнастика
	Препознава ње елементи од партерна гимнастика - акробатика и изведува со помош “свеќа“, “мост“, “челна вага“, стој на глава, колут напред и колут назад..

	Петар Велевски
	Сала, ученици од 3 одделение
	Ноември 2024
	Да ги препознаваат и научат правилно да ги изведување на гимнастичките елементи 

	Фудбал
	Изведување праволиниско водење на топка во одење со внатрешен и надворешен дел на стапалото.

	Петар Велевски
	Сала, ученици од 3 одделение
	Мај 2025
	Да научат правилно водење на топка

	Активности  поврзани со  локалната  заедница,спортски организации и клубови
	Стекнување на вештини,унапредување на спортот во општината
	Наставници по ФЗО
	1-9 одделение
	Во текот на целата учебна година
2023/2024
	Учениците се стекнуваат со
спортски вештини, 
развиваат натпреварувачи дух,
унапредување на здравјето,
тимска работа



Претседател на стручен актив: Петар Велевски                                                                                                            
















    ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШЕН ИНКЛУЗИВЕН  ТИМ
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Инклузивниот тим се грижи за инклузивните политики и практики на ниво на цело училиште и е составен од седум члена:
· директор М-р Наталија Делева
· педагог - Калина Спироска
· специјален едукатор и рехабилитатор - Емилија Ајтовски
· наставник од одделенска настава - Тања Калинска 
· наставник од предметна настава - Биљана Митаноска
· родител -  Радмила Стојковска Алексова
· родител - Билјана Јовановска



	Цел
	Активности
	Реализатори
	Време на реализација

	Очекувани ефекти

	Креирање на инклузивна политика и практика на ниво на цело училиште
	Изготвување на програма и акционен план со активности во согласност со воспитно-образовната работа за учениците со ПОП
	Директор
Училишен инклузивен тим

	Јули-Август 2024 година
	Реализација на планираните активности и нивна примена во воспитно-образовниот процес

	Планирање и приспособување на наставната програма кон развојните и индивидуалните потреби на учениците
	Планирање на содржини и активности за успешна реализација на инклузијата во училиштето

	Училишен инклузивен тим
Инклузивен тим за ученик
	Септември 2024 година
	Изготвени планирања приспособени на индивидуалните потреби за напредок на учениците


	Поддршка на наставниците при изготвување на планирања за реализација на наставната програма во учебна 2024 / 2025 година
	Планирање на соодветни пристапи, техники, форми и методи, стратегии и средства за работа во воспитно-образовниот процес

	Училишен инклузивен тим

Инклузивен тим за ученик
	Септември 2024 година
	Имплементација на подготвените програми и  стандардите / целите согласно можностите на учениците

	Поддршка на наставниците при изготвување на планирања за реализација на модифицирана програма во учебната 2024 / 2025 година
	Планирање на соодветни пристапи, техники, форми и методи, стратегии и средства за работа во воспитно-образовниот процес

	Училишен инклузивен тим

Инклузивен тим за ученик
	Август / Септември 2024 година
	Имплементација на подготвените програми и на стандардите согласно можностите на учениците

	Идентификација на ученици со ПОП
	Набљудување,
следење,
примена на инструменти за идентификација на ученици со ПОП
	Училишен инклузивен тим

	Во текот на првото полугодие
	Детектирани ученици со ПОП

	
Насоки и поддршка на наставниците за карактеристиките на учениците со ПОП 
	
    Споделувања на искуства и практики за работа со     ученици со ПОП
	
Училишен инклузивен тим
 Одделенски наставници и одделенски раководители
	
Во текот на првото полугодие
	
Навремено и соодветно упатување на наставниците, запознавање со потребите и карактеристиките на учениците со ПОП

	Запознавање на предметните наставници од VI одделение со учениците со посебни образовни потреби кои преминуваат од одделенска во предметна настава
	Размена на искуства меѓу одделенските и предметните наставници за работата со овие ученици 
	Стручни соработници Одделенски наставници Одделенски раководители Предметни наставници од шесто одд.
	Август 2024 година 
	Адаптација на учениците  со ПОП кои преминуваат во VI одд

	Информирање на родителите
	Запознавање со  инклузивното образование,  придобивките од истото и запознавање со работата на инклузивниот тим за ученик
	Стручни соработници 
Наставници
Родители
Стручни лица
	Во текот на учебната годиина
	Поддршка на родителите на учениците со ПОП и вклучување во инклузивното образоваие на учениците со ПОП 

	Насоки за изготвување на ИОП / модифицирана програма за ученици по добиена функционална проценка од страна на МКФ
	 Запознавање со препорачаните цели за учество во воспитно-образовниот процес Консултативни средби
Состаноци на инклузивен тим за ученик
	Стручни соработници 
Наставници
	Во текот на учебната годиина
	Изготвен ИОП / модифицирана програма за работа со учениците со ПОП 
Тимска соработка  на наставниците

	Континуирана поддршка на учениците  со посебни образовни потреби
	Консултативни разговори на стручните соработници со наставниците, образовните асистенти 
Советодавно консултативна работа со учениците со посебни образовни потреби
	Стручни соработници Наставници 
Родители 
Ученици
	Во текот на учебната година
	Подобрување на постигањата на учениците со ПОП
 Вклучување во животот на паралелката, училиштето и локалната заедница Зајакнување на родителските вештини и капацитети

	Создавање професионални релации на ниво на наставници, образовни асистенти и стручни соработници

	Консултативни разговори на стручните соработници со наставници, образовни асистенти

Соработка со наставниците за примена на диференциран пристап и методи на кооперативно учење и поучување за поддршка на учениците да учествуваат во воспитно-образовниот процес
	Стручни соработници 
Наставници 
Образовни асистенти
	Во текот на цела учебна година
	Максимално реализирање на  потенцијалите  на учениците, стекнување на самостојност  социјална прифатеност и вклученост во училишната средина

	Поддршка од сооучениците
	Активно учество во наставни и воннаставни активности 
	Стручни соработници Наставници 
Ученици
Ученички парламент
	Во текот на учебната година
	Подбрување на постигањата Подобрување на социјализацијата на овие ученици

	Следење на активностите и постигнувањата на учениците со ПОП 
	Евиденција за успехот, редовноста и поведението на учениците со ПОП
Ревидириње на ИОП/ модифицирана програма 
	Стручни соработници  Наставници
Родители
	Во текот на учебната година
	Подобрени постигања на успехот, зголемена редовност, примерно поведение и зголемено учество во воннаставни активности

	

Професионална ориентација на учениците со ПОП од деветто одделение
	
Советување,  разговор и насочување на родителите и учениците за избор на понатамошното образование
	

Стручни соработници
	

Во текот на учебната година
	Информирани ученици и родители за видот на професии/занимања
Правилен избор на занимање (запишување во средно училиште)

	Запознавање на образовните асистенти со специфичните карактеристики на учениците на кои ќе даваат образовна асистенција 
	Состаноци,насоки за работа, споделување на искуства, размена на добри практики 
	Инклузивен тим на училиштето
	Септември 2024 г.
	Постигнување на предвидените  стандарди/цели на учење

	Јакнење на компентенциите на наставниците за инклузивно образование
	Обуки за различни модели на учење и пристапи во учењето, примена на соодветни методи и техники на поучување, зајакнување на знаењата и вештините потребни за разбота со ученици со ПОП и други категории на ученици на кои им е потребна дополнителна подршка
	БРО, 
МОН,
 ОУРЦ „Д-р Златан Сремец“
Стручни лица од различни институции
	Во текот на целата учебна година
	Стекнувања на знаења и вештини на наставниците за да одговарат на новите предизвици на инклузивното образование

	Вклучување на родителите во реализација на воннаставни активности
	Размена на искуства, идеи, давање предлози
Договор за реализација на воннаставни активности
	 Директор
Стручни соработници  Наставници
Родители
	Во текот на целата учебна година
	Успешна вклученост на родителите во реализација на воннаставни активности

	Средби и консултации со стручни лица надвор од училиштето
	Добивање стручна помош во работата; Размена на искуства, идеи, давање предлози, соработка, заеднички и индивидуални активности 
	Стручни соработници 
 УИТ 
Наставници
Родители
	Во текот на целата учебна година
	Унапредување на инклузивното образование и на воспитно – образовниот процес

	




Унапредување на инклузивната политика и практика во училиштето
	Следење на степенот на инклузираноста на учениците со ПОП во воспитно-образовниот процес
Анализа на вклученоста на учениците со ПОП во воннаставните активности

Меѓуврсничка поддршка
	


Стручни соработници Наставници
Ученици
	



Во текот на целата учебна година
	

Развиена свест за потребите на учениците со ПОП, позитивна атмосфера и толеранција
Подобрување на социјализацијата на учениците со ПОП
Поголема вклученост во воннаставни активности
Ученичка/врсничка поддршка за учениците со ПОП

	Соработка со  ОУРЦ 
„Д-р Златан Сремец“
	Обезбедување на образовна асистенција за ученици со ПОП, поддршка на наставниот кадар за стручно усовршување, индивидуална поддршка на ученици со попреченост и нивните семејства, реализација на дел од модифицираната програма за учениците со комплексни потреби
	 Директор
УИТ
Наставници
ОУРЦ 
„Д-р Златан Сремец“

	Во текот на целата учебна година
	
Стручна поддршка  од  ОУРЦ 
„Д-р Златан Сремец“
 за учениците со попреченост, нивните семејства и воспитно образовниот кадар 

	Соработка и реализација на активности со ОУРЦ 
„Д-р Златан Сремец“
ДУРДМОВ,,Димитар Влахов“

	Добивање стручна помош во работата; 
Размена на искуства, идеи, давање предлози, соработка,  Реализација на заеднички  воннаставни активности 
	Специјален едукатор и рехабилитатор , педагог, социолог, социјален работник, психолог, наставници
	Во текот на целата учебна година
	Унапредување на инклузивното образование и на воспитно – образовниот процес

	
Извештај за работата на УИТ
	Анализа на работата на  инклузивниот тим на училиште

	 Директор
Инклузивен тим на училиште
	Јуни 2025 г.
	Проценка на ефектите од севкупната работа 
Дефинирање на следните чекори и активности на инклузивниот тим


	План за евалуација на акциските планови

	Критериум за успех
	Учество во дополнителна настава;
 Учество во воннаставните активности организирани од општествената средина; 
Учество во активности во рамките на одделението;
 Учество во училишни манифестации и приредби. 

	Иструменти
	Листа за евиденција на реализација на активности планирани со акционен план

	Индикатор за успешност
	Применета процедура за идентификација на учениците со посебни образовни потреби;
 Изготвени и реализирани индивидуални образовни планови / модифицирани програми;
 Досие на ученик со посебни образовни потреби; 
Прифаќање и индивидуален напредок на учениците со посебни образовни потреби.

	Одговорен за следење
	Тим за инклузија на учениците со посебни образовни потреби

	Повратна информација
	Месечни, полугодишни и годишни извештаи за работата со учениците со посебни образовни потреби со насоки за подобрување на работата на наставниците со овие ученици, кои се презентираат пред Наставнички совет и Совет на родители.







Прилог бр.11

        ПРОГРАМА ЗА ХОР И ОРКЕСТАР







Целта на училишниот хор е учениците да ги прошират знаењата и способностите од областа на музиката за кои покажуваат посебен интерес, определба и сензибилитет. Учениците да се оспособуваат за колективен однос во заедничка презентација на вокални дела во училиштето и надвор од него.
 Посебни цели : 
 Да создава навика за редовност и точност; 
 Да се развиваат творечки способности, етички и естетски вредности; 
 Да развива колективен интелектуално-емоционален и креативен однос кон интерпретацијата на хорските композиции;
 Да развива способност за индивидуално вокално интерпретирање; 
 Да ги почитува дадените упаства на диригентот-менторот; 
 Да ги проширува теоретските знаења во областа на историјата на музиката; 
 Да ги проценува вредностите на музичките дела преку анализа; 
 Да открива нови можности за примена на хорска активност во синтетизираните уметности или мултимедијален проект; 
 Да учествува на разни видови настапи (во училиштето, локалната средина и др.); 
 Да соработува со други лица од културата, институции, стручни организации од областа на уметноста и културата;
  Да развива љубов и способност за вокална интерпретација и запознавање со културите на другите народи.








	
Задачи
	
Цели
	
Активности
	
Инструменти
	Начин на спроведување
(Ресурси)
	
Временска рамка

	

Аудиција
	
-да е музикален
-да има чист глас
-да поседува соодветен тонски распон на гласот
-да демонстрира една песна по свој избор
	
· Пеење на мелодиско – ритмички мотиви во различни тоналитети
· Интерпретација на песна по свој избор;
· Интерпретација на задолжителна песна;
	· организирање на целосна  аудиција
· распејување
· колективно пеење
-поединечно преслушување
· одредување на дијапазон (различни интервали-до дуодецима)
· реаудиција на членовите од хорот
	

Разговор, Евидентен лист     за присутност; листа за
проценка на музикалност
	

Кабинет по музичко образование пијано
	

· септември


	

Основи на вокалната техника
	

· да демонстрира
правилна положба на телото за време на
пеењето
-да дише правилно
-да демонстрира вежби за дишење
· да демонстрира распејување
	· пее вежби за правилно дишење и поставка на вокал;
· пее вежби за развивање на вокалната техника;
· применува вежби за правилен пеачки став,
· применува различно темпо и динамика;
· презентира креативна и естетска вокална интерпретација;
· прави избор на програма;
	-објаснува за основните елементи на вокалната техника
-објаснува вежби за распејување;
-објаснува за значењето на вокалната техника и функционирање на фоноторните органи;
-објаснува за внатрешен слух;
-дискутира за пеењето кое не е само физиолошка,туку и интелектуална дејност за која
е потребно емоционално доживување на тоновите.
	




Разговор, Демонстрација евидентен лист  за присутност;
	



Кабинет по музичко; нотен материјал; синтисајзер
	



-септември
-октомври
-во текот на цела учебна година

	


Композиции за    патронен
празник
	

-да ја идентификува композицијата
- да дискутира за карактерот на композиција
	· демонстрира правилна двогласна и тригласна вокална интерпретација;
· применува соодветно темпо и динамика;
да го доживее карактерот на композицијата;
-стекнува искуство за јавна изведбена
· активност;
	
· објаснува за изборот на композициите;
· го анализира текстот на композициите;
објаснува за карактерот на песните и начинот на исполнување
	

Разговор, Демонстрација евидентен лист за присутност; листа на
проценка.
	

Кабинет по музичко; нотен материјал; пијано
	


-ноември
-декември

	Композиции за
натпревар
	-дискутира за
карактерот на
	- демонстрира правилна
· двогласна и тригласна
	-објаснува за композицијата и
композиторот;
	Разговор,
Демонстрација;
	Кабинет по
музичко;
	-март
-април


                                                                                                                                                                                           Наставник:Тони Патровски
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Прилог бр.12
      ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЗАЕДНИЦА НА ПАРАЛЕЛКАТА





	Цели
	Активности
	Време на реализација
	реализатори
	Очекувани 
ефекти

	Избор на одделенско раководство на заедницата на паралелката
	Состанок на заедницата на паралеката и избор
на  одделенско раководство на заедницата на паралелката по пат на тајно гласање

Дефинирање на  правата и обврските на   одделенско раководство и членовите на заедницата на паралелката

	Септември 2024 г.
	Ученици, одделенски раководители на паралелки од l - lX одд.
	Избрани одделенски раководства на заедниците на паралеките од  lll - lX одд.

Утврдени правата и обврските на  одделенското раководство и членовите на заедницата на паралелката

	Запознавање со кодексот на однесување на учениците
	Презентирање на кодексот на однесување на учениците за време на наставата, одморите, воннаставните активности, при посети,екскурзии,излети како и при реализација на on-line настава
	Септември 2024 г.
	Ученици, одделенски раководители на паралелки од l - lX одд.
	Учениците се запознаени со кодексот на однесување

	Развивање кај учениците  свест за себе,свест за заштита на животната средина, емпатичност, комуникациски вештини, интерперсонални вештини, вештини за донесување на одлуки, вештини за решавање на проблеми, креативно мислење, критичко мислење, справување со емоции, справување со стрес
	Реализирање на работилници од прирачниците за образование за животни вештини од l-lX одд.
	Во текот на учебната година
	Ученици,стручни соработници, одделенски раководители на паралелки од l - lX одд.
	Развивање на личниот, емоционалниот и социјалниот развој кај учениците

	Едукација за одржување на здравјето и здравствена заштита
	Предавања, советувања за заштита на здравјето од заразни болести
	Во текот на учебната година
	Стручни лица, родители,оддленски раководители на паралелки од l - lX одд.
	Подигнување на свеста кај учениците за  одржување на здравјето и здравствена заштита

	Одбележување на значајни историски датуми, личности и сл
	Реферати, работилници, предавања
	Во текот на учебната година
	Ученици, одделенски раководители на паралелки од l - lX одд.
	Учениците се запознени со значењето на историските датуми,  и личности  

	Подобрување на успехот и дисциплината во паралелката
	Одржување на состаноци и донесување на стратегии за  Подобрување на успехот и дисциплината во паралелката
	Во текот на учебната година
	Ученици, одделенски раководители на паралелки од ll - lX одд.
	Подобрен успех и дисциплина во паралелката




















Прилог бр.13


  ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧЕНИЧКИ ПАРЛАМЕНТ НА УЧИЛИШТЕТО






	Цели
	Активности
	Време на реализација
	Реализатори
	Очекувани ефекти и исходи

	Да се запознаат и да се информираат учениците за своите права и можности за кои се одлучува во ученичкиот парламент и другите органи во училиштето, 
- договор за активности за реализација  во текот на учебната година
	Подготовка на годишната програма на ученичкиот парламент
	август,2024 г.
	Претседател на ученички парламент, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Се запознаа и се информираа  за своите права и можности за кои се одлучува во ученичкиот парламент и другите органи во училиштето
- прецизирани активности на годишната програма

	Запознавање на учениците со значењето, улогата и организацијата на конституираниот парламент
	Избор на претседател на ученичкиот парламент
Постапка за избор,
предлог тела на ученичкиот парламент, надлежности на Ученичкиот парламент
Конституирање на ученичкиот парламент и усвојување на годишната програма за работа 
	 Септември, 2024година
	Педагог  и одговорен наставник и учениците 
	Се запознаа со значењето,улогата и организацијата на конституираниот парламент

	Да се запознаат учениците со своите права
	Истражување на тема: Конвенција за правата на децата, работилница за правата на децата,
изработка на пароли, флаери и презентации
	Октомври-ноември
2024 г.
	Претседател на ученички парламент, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Се запознаа  со своите права од Конвенцијата за правата на децата

	Да се промовира ученичкиот активизам преку ученички иницијативи
	Промовирање на ученички активизам прекуакции: акција за уредување на училишниот двор,  акција за уредување на училницата, акција за уредување на училишните холови, едукативни содржини,тркалезни маси, дискусии и дебати
	Во текот на учебната година 2024/2025 г.
	Претседател на ученички парламент, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Го промовираа ученичкиот активизам преку превземање на ученички иницијативи за подобрување на ученичкиот стандард

	Да се вклучат учениците во решавање на конфликтни ситуации
	Предавање на тема
 „ Стоп за Насилство”, работилница, дебати и дискусии, едукативни видеа и филмови, донесување на процедура  за постапување во конфликтни ситуации
	октомври
2024/2025 г.
	Претседател на ученички парламент, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Превенирање од  насилство и намалување на степенот на конфликтни ситуации

	Да се запознаат со болестите од зависности и превенција од истите 

	Врсничка едукација за превенција од болести на зависности
	Ноември 2024 г.
	Педагог и одговорен наставник и учениците и стручни лица (Црвен Крст)
	Унапредување на знаењата на учениците за болестите на зависност  

	 Да се вклучат во реализација на активности од областа на инклузијата, меѓуетничката интеграција и екологијата
	Онлајн активности-заеднички посети, реализација на работилници  и други активности
	Ноември 
2024 г.
	Претседател на ученички парламент, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Продлабочување на  меѓуетничката соработка, комуникација и пријателство со учениците од друга националност;
Подигнување на свеста за прифаќање, поддршка на учениците со ПОП
Повисока еколошка свест за заштита на природата

	Да се  вклучат во планирањето и организирањето на прославите и манифестациите  
	Учество во одбележување на Патрониот празник, прослави и манифестации, базари,хуманитарни акции, хепенинг,културни и спортски манифестации
	Декември-април
2024/2025 г.
	Претседател на ученички парламент, ученички правобранител, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Активно учество во организирањето и реализирањето на активностите

	Да истражуваат и да соберат податоци од интернет за предностите и негативните ефекти од користењето на социјалните мрежи
	Стручно предавање Предностите и негативните последици од користење на социјалните мрежи
( интернет) 
	Февруари,
2025 г.
	Претседател на ученички парламент, ученички правобранител, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Рационално користење на социјалните мрежи

	Да се запознаат со правилниот начин на исхрана и здрави навики за живеење
	Едукација за здрава храна- Предавање од страна на стручно лице
	Март- април 2025 г.
	Педагог и одговорен наставник, учениците и стручно лице
	Унапредени знаења за правилен начин на исхрана и здрави навики за живеење

	Да се препознаат облиците на мито и корупција и навремено да се превенира за истите
	Работилница на тема: „Антикорупција“
	Април 2025 г.
	Претседател на ученички парламент, ученички правобранител, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Стекнати знаења за превенцијата на мито и корупција  и начини на постапување

	Да  разменуваат идеи и искуства со ученици и наставници од други држави и  да воспостават меѓусебна 
 соработува и комуникација
	Учество во реализирање на активности предвидени со проектите  на Еразмус + Е-твининг 
	Во текот на учебната година 2024/2025 г.
	Педагог и одговорен наставник и учениците
	Подобрени компетенции на учениците

	Афирмирање на учениците со постигнати значителни резултати во различни области
	Јавно промовирање на истакнати ученици
	Мај 2025 г.
	Претседател на ученички парламент, ученички правобранител, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Промоција и афирмирмација  на учениците со постигнати значителни резултати во различни области

	Анализа на работата на Ученичкиот парламент
	Подготовка на извештај за работата на ученичкиот парламент
	Јуни 2025 г.
	Претседател на ученички парламент, ученички правобранител, членови на ученички парламент, педагог, одговорен наставник
	Добиени податоци, анализа  и подготвка на извештај




Прилог бр.14


          ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧЕНИЧКИ ПРАВОБРАНИТЕЛ







	Цели
	Активности
	Време на реализација
	Реализатори
	Очекувани ефекти и исходи

	 Дефинирање на активности за реализација  во текот на учебната година
	Подготовка на годишната програма на ученичкиот правобранител
	Август-септември-2024 г.
	Ученички правобранител и членови на ученички парламент
	Запознавање со програмата на ученичкиот правобранител
прецизирани активности на годишната програма

	Запознавање и промовирање на  детските права
	Одржување на едукативни работилници,дебати и инфо денови
	Септември-октомври 2024 г.
	Ученички правобранител и членови на ученички парламент
	Информирање на учениците за детските права и нивна промоција

	Информирање на учениците за заштита на детските права
	Процедури за поднесување на претставки, жалби, поплаки
	Октомври-ноември 2024 г.
	Ученички правобранител и членови на ученички парламент
	Запознавање  и примена на процедури за поднесување на претставки, жалби, поплаки

	Разгледување на  прашања што се од значење за учениците

	Одржување состаноци  на ученичките тела 
(периодични, тековни)
	Во текот на учебната 2024/2025 година 
	Ученички правобранител и членови на ученички парламент
	Разгледани прашања што се од значење за учениците
Почитување на  принципите на демократија во училиштето
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	Содржини/активности
	Цели
	Реализација
	Носители на активноста

	Презентирање на програмата на Ученичкиот правобранител
	Дефинирање на улогата и одговорностите на Ученичкиот правобранител
	септември
	Ученички правобранител, заменици,
ученици

	Хуманитарна акција по повод 16 Октомври „Денот на гладта“
	Подигнување на свеста кај учениците за проблемот со гладта
	октомври
	Стручен соработник- педагог,
ученички правобранител, заменици, ученици

	20 Ноември-„Меѓународен ден на правата на децата“
	Да се развива почит спрема детето и да се почитуваат неговите права
	ноември
	Ученички правобранител, заменици, ученици

	20 Декември „Меѓународен ден на човековата солидарност“
	Подигнување на јавната свест за важноста на солидарноста,
промовирање на солидарноста
	декември
	Ученички правобранител, заменици, ученици

	Полугодишен извештај за работата на Ученичкиот прабобранител
	Согледување на позитивното влијание од работата на Ученичкиот
правобранител
	јануари
	Ученички правобранител, заменици, ученици

	Дебата на тема
„Врсничко насилство“
	Зајакнување на детските капацитети за превенција од насилно однесување
	март
	Ученички правобранител, заменици
ученици

	Годишен извештај од работата на Ученичкиот правобранител
	Согледување на позитивното влијание од работата на Ученичкиот правобранител
	мај
	Ученички правобранител, заменици
ученици




          АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА



	Цели
	Активности
	Реализатори
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Сузбивање  на дискриминацијата и социјалната вклученост на децата
	Работилници,семинари, обуки, вебинари на наставниот кадар за рано препознавање на психичките потешкотии кај децата 
	Релеватни инститиции и стручни лица
	Во текот на учебната година
	Едукација на наставниот кадар за заштита на менталното здравје на децата

	Зајакнување на психолошката отпорност на детето во воспитно-образовниот процес
	Планирање на содржини од ментално здравствената писменост во воспитно-образовниот процес
	Стручна служба
Стручни активи
Стручни лица
	Август
	Превенција и поддршка на учениците  и стекнување на знаења од ментално здравствената писменост 

	Формирање на тим за психолошки кризни интервенции
	 Покривање на потребите на децата за пружање на психолошка помош
	Стручна служба
Стручни лица

	Септември, октомври 
	Зајакнување на заштитата на менталното здравје кај децата преку зајакнување на капацитетот и компетенциите на стручната служба

	Вклучување на ученици во воннаставни активности од социјално ранлива категорија, ученици  со потешкотии во развојот и однесувањето
	Активно учество на учениците во спортски-рекреативни активности, работилници, изучување на странски јазици 
	 Директор
Училиште
Општина Кисела Вода 
	Во текот на учебната година
	Намалување на социјалната исклученост на учениците, усволување на здрави  навики  и правилно користење на слободното време





	Спречување на насилството и градење на култура на ненасилство и толеранција

Превенција, смалување и спречување на меѓуврсничкото насилство

	Едукација на учениците преку предавања, работилници, вонаставни активности за превенција и спречување на насилството

Превентивни програми за поддршка на учениците жртви и учениците сторители на насилството
	Стручна служба
Наставници
Родители




	Стручна служба
                 Наставници
Родители
	Во текот на учебната година
	Подигнување на свеста кај учениците за превенција и спречување на насилството

Едукација и поддршка на учениците

	
Превенција на говорот на омраза кај децата
	Едукација на учениците за елиминирање на говорот на омраза со акцент на користење на социјалните мрежи, преку предавања, работилници и обработување на содржини на одделенските часови
	                 Стручна служба
                 Наставници
Родители
	Во текот на учебната година
	Сензибилизација на учениците за важноста од реакција  во поглед на елиминација на говорот на омраза

	Превенција од злоупотреба на супстанци на зависност, алкохол како и игри на среќа
	Едукација на учениците преку предавања, работилници и воннаставни активности
	Стручна служба
Наставници
Родители
	Во текот на учебната година
	Подигнување на свеста на учениците за превенција од злоупотреба на супстанци на зависност, алкохол како и игри на среќа 

	Зголемување на ученичката партиципација, одлучување и  организирано ученичко учество во сите сегменти од работата на училиштето
	Активно учество на ученичкиот парламент со давање на предлози, идеи за ученички иницијативи и нивна реализација
	Директор
Стручна служба
Наставници
	Во текот на учебната година
	Поефикасно делување и учество на ученичкиот парламент во училиштето

	Системска потпора на учениците за дигиталното опкружување




Унапредување на сигурноста и заштитата на децата на интернет и социјалните мрежи
	Планирање на превентивни содржини насочени кон медиумската писменост 

Едукација на учениците преку превентивни програми
 
 Реализација на вонанаставни активности со учениците


.
	Директор
Ментор на училиштето
Новинарски клуб
Родители
Стручна служба
                    Наставници
	Во текот на учебната година
	Подигнување на свеста кај учениците за важноста на медиумската писменост и развој на вештини за поефикасно и сигурно користење на современите технологии, конзумирање на медиумските  содржини, дигиталните услуги и платформи, како и активно учество во демократските процеси
Подигнување на степенот на знаења и свеста кај децата за опасностите на интернет
Заштиата на приватноста во контекст на користење на интернетот и социјалните мрежи













Прилог бр.15
            РАСПОРЕД НА ЧАСОВИ 




Р  А  С  П  О  Р  Е  Д
НА  НАСТАВНИЦИТЕ ПО ПРЕДМЕТИ, ДЕНОВИ И ЧАСОВИ 
за одделенска настава

	[bookmark: _Hlk170983312]
	ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА НАСТАВНИКОТ
	
ЗВАЊЕ
	
ОДД
	ПОНЕДЕЛНИК
	ВТОРНИК
	СРЕДА
	ЧЕТВРТОК
	ПЕТОК

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Петранка Здравковска
Катерина Ладомировска Стојчевска
	Проф
	Iа
	1
	2
	3
	9
	8
	
	
	2
	8
	13
	1
	15
	
	
	
	1
	2
	3
	15
	
	
	
	
	2
	8
	13
	1
	
	
	
	
	1
	2
	4
	7
	
	
	
	

	2
	Весна Цветановска 
Наставник по одделенска настава

	Проф
	Iб
	1
	2
	3
	9
	
	
	
	2
	1
	15
	8
	13
	
	
	
	1
	2
	3
	15
	8
	
	
	
	2
	13
	1
	8
	
	
	
	
	1
	2
	4
	7
	
	
	
	

	3
	Нина Стојановска
Наставник по одделенска настава
	Проф
	Iв
	1
	2
	3
	9
	
	
	
	2
	1
	8
	13
	15
	
	
	
	1
	2
	3
	15
	
	
	
	
	2
	1
	8
	13
	
	
	
	
	1
	2
	4
	7
	8
	
	
	

	4
	Александар
Неделковски
Марија Анѓелевска
	Проф
	II a
	1
	2
	3
	9
	8
	
	
	2
	8
	13
	1
	15
	
	
	
	1
	2
	3
	15
	
	
	
	
	2
	8
	13
	1
	
	
	
	
	1
	2
	4
	7
	
	
	
	

	5
	Јагода Јовевска
Виолета Микулец 

	Проф
	II б
	1
	2
	3
	9
	
	
	
	2
	1
	15
	8
	13
	
	
	
	1
	2
	3
	15
	8
	
	
	
	2
	13
	1
	8
	
	
	
	
	1
	2
	4
	7
	
	
	
	
	

	6
	Надица Марковска
Светлана Малзаркова
	Проф.
	II в
	2
	1
	3
	9
	
	
	
	1
	2
	8
	13
	15
	
	
	
	2
	3
	1
	15
	
	
	
	
	1
	2
	8
	13
	
	
	
	
	2
	1
	4
	7
	8
	
	
	

	7
	Тања Калинска
Лилјана Карпузовска

	Проф.
	III а
	8
	1
	2
	9
	12
	
	
	1
	2
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	1
	2
	4
	12
	
	
	
	2
	1
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	2
	1
	7
	12
	
	
	

	8
	Весна Додевска
Нада Алексиќ

	Проф.

	III б
	8
	1
	2
	9
	12
	
	
	1
	2
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	1
	2
	4
	12
	
	
	
	2
	1
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	2
	1
	7
	12
	
	
	

	9
	 Ивана Јовановска
Елена Алчева Куновска
	Проф.
	III в
	8
	1
	2
	9
	12
	
	
	1
	2
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	1
	2
	4
	12
	
	
	
	2
	1
	3
	13
	15
	
	
	
	8
	2
	1
	7
	12
	
	
	

	10
	Билјана Гоговска

	Проф.
	IV а
	2
	1
	12
	13
	8
	15
	
	1
	2
	3
	11
	14
	12
	
	
	2
	5
	1
	9
	8
	15
	
	
	1
	2
	3
	13
	14
	12
	
	
	2
	1
	5
	13
	8
	7
	
	

	11
	
Зорица Атанасовски 
	Проф.
	IV б
	12
	1
	2
	13
	8
	15
	
	1
	2
	3
	11
	14
	12
	
	
	2
	5
	1
	9
	8
	15
	
	
	1
	2
	3
	13
	14
	12
	
	
	2
	1
	5
	13
	8
	7
	
	

	12
	Славица Петревска 
	Проф.

	IV в
	12
	1
	2
	13
	8
	15
	
	1
	2
	3
	11
	14
	12
	
	
	2
	5
	1
	9
	8
	15
	
	
	1
	2
	3
	13
	14
	12
	
	
	2
	1
	5
	13
	8
	7
	
	

	13
	Ирена Христовска 

	Проф.
	V a
	1
	2
	7
	14
	15
	15
	
	1
	2
	4
	6
	7
	11
	
	
	3
	14
	9
	1
	2
	12
	
	
	1
	2
	4
	8
	7
	16
	
	
	9
	14
	3
	1
	2
	13
	
	

	14
	Зорица Димова

	Проф.
	V б
	2
	1
	7
	15
	15
	14
	
	1
	4
	2
	6
	7
	11
	
	
	9
	3
	14
	1
	2
	12
	
	
	2
	1
	4
	8
	7
	16
	
	
	14
	3
	9
	2
	1
	13
	
	

	15
	Билјана Наумовска

	Проф.
	V в
	2
	1
	7
	15
	15
	14
	
	1
	4
	2
	6
	7
	11
	
	
	9
	3
	14
	1
	2
	12
	
	
	2
	1
	4
	8
	7
	16
	
	
	14
	3
	9
	2
	1
	13
	
	

	17
	Елпида Настевска
	Проф.
	V г
	1
	2
	7
	14
	15
	15
	
	1
	2
	4
	6
	7
	11
	
	
	3
	14
	9
	1
	2
	12
	
	
	1
	2
	4
	8
	7
	16
	
	
	9
	14
	3
	1
	2
	13
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НА  НАСТАВНИЦИТЕ ПО ПРЕДМЕТИ, ДЕНОВИ И ЧАСОВИ
за предметна настава





	Име и презиме
	наставен предмет
	одд. Рак.
	ПОНЕДЕЛНИК
	ВТОРНИК
	СРЕДА
	ЧЕТВРТОК
	ПЕТОК

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Катерина Радониќ Стојановска
	македонски јазик
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	7Б
	7А
	/
	/
	/
	7В
	7А
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	7А
	7В
	/
	/
	7А
	7Б
	7В
	/
	/
	/

	Билјана Велковска Зиковска
	македонски јазик
	8Б
	8Б
	8Б
	8В
	9Б
	9А
	9В
	/
	8Б
	8В
	9Б
	9А
	/
	9В
	/
	8В
	9А
	8Б
	/
	/
	/
	/
	8Б
	8В
	9В
	9Б
	/
	/
	/
	9Б
	9А
	9В
	/
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	македонски јазик
	/
	/
	/
	/
	8А
	6Б
	/
	6А
	6В
	6Б
	8А
	6В
	6А
	6А
	8А
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6А
	6В
	6В
	8А
	6Б
	/
	6Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Александра Цветановска
	англиски јазик
	9А
	9А
	9А
	9Б
	8В
	/
	/
	/
	8В
	6А
	8Б
	/
	8А
	6Б
	/
	8Б
	6А
	8А
	6Б
	/
	/
	/
	9А
	9Б
	8В
	8Б
	8А
	/
	/
	9А
	9Б
	6А
	6Б
	/
	/
	/

	Анета Димеска Стојанов
	англиски јазик
	9В
	9В
	9В
	7В
	7А
	6В
	7Б
	/
	7Б
	9В
	7А
	7В
	6В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	7А
	7Б
	/
	9В
	6В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	француски јазик
	/
	/
	/
	/
	/
	9В
	/
	6Б
	/
	/
	6А
	6Б
	9Б
	/
	9А
	8А
	7Б
	7В
	6А
	6В
	7А
	/
	8А
	9А
	9Б
	6В
	8В
	8Б
	9В
	8В
	7В
	8Б
	7А
	7Б
	/
	/

	Ана Малиминова
	математика
	6А
	6А
	6А
	6В
	/
	/
	/
	/
	9А
	9Б
	9В
	6А
	/
	6В
	/
	9Б
	9В
	6В
	9А
	6А
	/
	/
	6В
	6А
	9А
	9В
	/
	9Б
	/
	6А
	/
	9А
	9В
	6В
	9Б
	/

	Даниела Ѓуревска
	математика
	/
	/
	/
	7Б
	/
	7А
	8В
	/
	/
	/
	7Б
	7А
	8Б
	8А
	/
	/
	/
	7Б
	7А
	8А
	8В
	8Б
	/
	/
	7А
	7Б
	8Б
	8В
	8А
	8А
	/
	/
	8В
	8Б
	/
	/

	нов 
наставник
	математика
	/
	/
	/
	6Б
	6Б
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	/
	6Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	6Б
	7В
	/
	6Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Сашо 
Андонов
	историја
	7А
	7А
	7А
	9А
	9В
	9Б
	6В
	/
	6Б
	7Б
	7В
	/
	9В
	9А
	9Б
	6В
	6Б
	6А
	8Б
	8В
	8А
	/
	6Б
	/
	7В
	7А
	7Б
	6А
	/
	6В
	6А
	8А
	8Б
	8В
	/
	/

	нов 
наставник
	географија
	6Б
	6Б
	8A
	8Б
	9А
	/
	6В
	/
	6Б
	7В
	8В
	9В
	7Б
	7А
	/
	6В
	6Б
	6А
	9В
	9Б
	9А
	/
	6Б
	8А
	8Б
	8В
	9Б
	6А
	/
	6В
	6А
	7В
	7Б
	7А
	/
	/

	нов 
наставник
	биологија и хемија
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	8Б
	9А
	9Б
	9А
	/
	8А
	8В
	/
	/
	/
	/
	9А
	9Б
	9В
	9Б
	9В
	9В
	8Б
	/
	/
	9А
	9А
	8В
	9В
	/
	9Б
	/
	8А
	9А
	/

	Драгана Ончевска Ковачева
	биологија и природни науки
	7В
	7В
	7В
	7А
	7Б
	/
	/
	/
	6А
	6В
	6Б
	8В
	/
	/
	/
	7В
	8Б
	/
	8В
	6Б
	6В
	/
	7А
	7Б
	6А
	/
	/
	8А
	/
	8Б
	8А
	6Б
	6В
	6А
	/
	/

	Биљана Митановска
	физика
	8В
	8В
	8В
	8А
	8Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	9А
	9Б
	9В
	8А
	8Б
	/
	8В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	9В
	/
	9Б
	9А
	/
	/

	нов 
наставник
	природни науки
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	9Б
	9В
	/
	/
	/
	/
	/
	9В
	9Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Горан Јовановски
	ОТО и иновации
	8А
	8А
	6Б
	6A
	6В
	/
	9Б
	/
	9В
	/
	9А
	7Б
	7А
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6Б
	/
	6А
	6В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Ставче Василевски
	ФЗО
	9Б
	9Б
	9Б
	9В
	8А
	8Б
	9А
	/
	8А
	7А
	/
	8Б
	9А
	8В
	/
	9В
	7А
	8В
	/
	/
	/
	/
	9Б
	9В
	/
	9А
	/
	/
	/
	7А
	8Б
	8В
	8А
	9Б
	/
	/

	Татјана Синадиноска
	ФЗО
	7Б
	7Б
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	ФЗО
	/
	/
	/
	/
	/
	6А
	6Б
	6В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6Б
	6В
	/
	6А
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6Б
	6В
	6А
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	ФЗО
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Тони Патровски
	музичко
	/
	/
	/
	/
	7В
	8А
	7А
	/
	/
	8А
	6В
	/
	6Б
	8Б
	8В
	/
	8В
	9Б
	/
	9А
	8Б
	/
	8В
	/
	8А
	/
	6А
	/
	/
	/
	7Б
	/
	/
	9В
	/
	8Б

	Петар 
Беслаќ
	ликовно
	6В
	6В
	6В
	/
	6А
	8В
	8А
	/
	7А
	8Б
	/
	9Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7Б
	/
	/
	6Б
	7В
	9В
	9А
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	изборни 
6А, 7Б, 7В
	/
	/
	/
	/
	/
	7Б
	6А
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6А
	7В
	/
	7Б
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	нов 
наставник
	изборни 
6Б, 6В, 7А
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6Б
	6В
	7А
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	6Б
	6В
	7А
	/
	/
	/
	/

	Сретен 
Рогов
	етика и граѓанско
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	7А
	8А
	/
	/
	7Б
	7В
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	8В
	/
	9А
	9В
	8Б
	9Б
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АКЦИСКИ ПЛАНОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СИТЕ ПРОЕКТИ ВО УЧИЛИШТЕТО И АКЦИСКИ ИСТРАЖУВАЊА






           Плановите за реализација на проектите во училиштето  се образложени детално,временски и целно во Годишната програма за работа училиштето на сите чинители како и во дадените програми  и планови кои што се содржат во прилозите кои се составен дел на Годишната програма на училиштето.

	Задача
	Активност
	Време
	Носител
	Ресурси
	Очекувани резултати
	Одговорно лице

	Посета на обуки за професионален развој финансирани од ЕУ 

	Учество на надворешна обука.
	 Септември 2024 - август, 2025
	Директор,
Претседатели на стучни активи,
Координатори 
	материјали од обука
	Надградување на професионалните компетенции со цел подобрување на воспитно – образовниот процес во корелација со реализација на проектни активности.
	Директор,
Претседатели на стучни активи, Тим за професионален развој, 
Координатори 

	Посета на обуки за професионален развој финансирани од ЕУ – на наставен кадар и стручна служба
	Осовременување на приодите на работа на Тимот за проекти.
	
Август 2024 год.
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, координатори 
	наставен кадар
	Вклучување на што поголем број на наставници во работата на тимот. 
	Директор, Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, координатори


	
	Запознавање на новите  хоризонти на Еразмус+ програмата и можностите.
	Септември-октомври 2024
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, координатори 
	*водич на програмата Еразмус +,

	Запознавање на членовите со можностите за аплицирање запроекти финансирани од ЕУ и други донатори.
	

	
	Изработка на Акциски план за работа на тимот.
	Јули, 2024
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, координатори 
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликации за проекти,
*самоелавуација на училиштето
	Анализа на приоритетите и потребите на училиштето и нивна имплементација преку изработени проекти.
	

	Изработка/Реализација на апликција за мобилност на наставници
	Разгледување на апликацијата.
	
Септември- ноември 2024 година
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за мобилност на наставници
	Запознавање со одделните фази и компоненти на апликциајта.
	Директор, 
Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, Координатори


	
	Назначување на одговорни чланови за пополнување на одделни фази и компоненти на апликциајта.
	  Септември- ноември 2024 година
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за мобилност на наставници
	Координираност на сите членови за поголема ефикасност во работата.
	

	
	Пополнување на апликацијата.
	Ноември – февруари 2025
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за мобилност на наставници
	Правилно пополнета апликација.
	

	
	Превод на апликацијата на англиски јазик и нејзино онлајн пополнување.
	Ноември – февруари 2025
	Предметни наставници
	*онлајн апликација за мобилност на наставници
	Правилно пополнета апликација/акциски план.
	

	Изработка на апликција/акциски план за стратешки партнерства на училишта





	Разгледување на апликацијата/акцискиот план.
	 Септември – ноември 2024 година
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за стратешки партнерства на училишта
	Запознавање со одделните фази и компоненти на апликциајта.
	Директор,
Претседатели на стучни активи,
Координатори 

	
	Назначување на одговорни чланови за пополнување на одделни фази и компоненти на апликциајта.
	Септември – ноември 2024 година
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за стратешки партнерства на училишта
	Координираност на сите членови за поголема ефикасност во работата.
	

	
	Пополнување на апликацијата.
	Септември – ноември 2024 година
	Членови на целиот Тим
	*водич на програмата Еразмус +,
*апликација за стратешки партнерства на училишта
	Правилно пополнета апликација/Акциски план.
	

	
	Превод на апликацијата на англиски јазик и нејзино онлајн пополнување.
	Ноември -февруари, 2024/25 година
	Предметни наставници
	*онлајн апликација за стратешки партнерства на училишта
	Правилно пополнета апликација.
	

	Подготовка за реализација на проектот за мобилност на наставници[footnoteRef:1] [1: ] 

	Пркатични, логистички и административни подготовки за спроведување на мобилноста на наставниците.
	по одобрување на проектот
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, наставници, ученици, координатори 
	*изработен проект за мобилност на наставници
	Правилно раководење и имплементирање на проектот.
	Директор, 
Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, координатори


	Подготовка за реализација на проектот за стратешки партнерства на училишта[footnoteRef:2] [2: ] 

	Пркатични, логистички и административни подготовки за спроведување на проектот за стратешки партнерства на училишта.
	по одобрување на проектот – 
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, наставници, ученици, координатори 
	*изработен проект за стратешки пратнерства на училишта
	Правилно раководење и имплементирање на проектот.
	Директор, Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, координатори


	Процес на десиминација на реализирани обуки, евалуација и подготовка на финален извештај
	Прaкатични, логистички и административни подготовки.
	Јуни 2024 – Мај 2025
	Директор, наставници, Тим за професионален развој, наставници, ученици, координатори 
	*изработен проект за мобилност на наставници
	Правилно раководење и имплементирање на проектот.
	Директор, Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, координатори


	eTwinning 
платформа
виртуелни проекти
	Пркатични, логистички и административни подготовки.
	Учебна 2024/2025 година
	Членови на тим + нови членови
	On-line ресурси
	Работа на меѓународни проекти и имплементирање на целите од интернационализација
во национални значење.
	Директор, Претседатели на стручни активи, Тим за професионален развој, координатори









Акциски истражувања

	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ
	РЕСУРСИ/ ИНСТРУМЕНТИ
	РЕАЛИЗАТОРИ 
	ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ

	Состанок со наставниците за констатирање на состојбата со јазичните способности на учениците
Дефинирање на истражувачко прашање за акциско истражување.
	Август
	Анализа
Записници
Извештаи 
Подготовка на работен материјал 
	Наставници

Стручни соработници

Директор
Наставник ментор
	Добиени сознанија за состојбата со јазичните способности на учениците

Дефинирано истражувачко прашање

	Мерење на почетната состојба
(проценување)
	Септември
	Инструмент за проценка на читачките способности на учениците
Прашалник за наставници
Прашалник за ученици
	Наставници
Стручни соработници
Директор
Наставник ментор

	Собирање на податоци од мерењето на почетната состојба со читачки способности на учениците и проценка на податоците

	Давање насоки на наставниците за примена на техники,стратегии и методи за подобрување на читачките способности кај учениците 
	Октомври -Декември
	Примена на техники за читање,стратегии, методи
	Наставници
Стручни соработници
Директор
Наставник ментор

	Забелешки за позитивни и негативни аспекти од примената од различните техники, стратегии и методи 

	Мотивација на учениците за користење на различна литература за развивање на читачки способности(акции, работилници, читачки средби, водење на дневник за читање)
	Фебруари- Април
	Анкетни листови
Интервју со ученици
Извештаи
Литература
	Наставници
Стручни соработници
Ученици
Директор
Наставник ментор

	Подигнување на свеста за унапредување за читачките способности

	Мерење на крајот од истражувањето на читачките способности на учениците
	Мај
	Инструмент за проценка  на читачките способности на учениците
Прашалник за наставници
Прашалник за ученици
	Наставници
Стручни соработници
Директор
Наставник ментор

	Собирање на податоци од мерењето на состојба по примената на техники, стратегии и методи за читачки способности на учениците и проценка на податоците

	Анализа на податоците и подготовка на извештај 
	Јуни
	Споредување на резултатите добиени од почетокот и на крајот од истражувањето
Изготвување на извештај 
	Наставници
Стручни соработници
Директор
Наставник ментор

	Заклучоци и дефинирање на понатамошни чекори за подобрување на јазичната писменост на учениците 


	Реализација на студија на случај од страна на наставниците како дел од професионален развој и хоризонтално учење, кои ќе се вклопат во соодветно акциски истражувања на ниво на училиштето
	Во текот на учебната година
	Потребни ресурси наспроти поединечни барања произлезени од реализираните студии на случај
	Наставници
Стручни соработници
Директор
Наставник ментор

	Подобрување на воспитно - образовнио процес








                                                                                                                                                               



Прилог бр.18
      ПРОГРАМА ЗА ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ





[bookmark: _Hlk45621188]
	Подрачја (знаења,вештини вредности
/ставови)
	Активности/ Содржини
	
Цели на активностите
	
Временска рамка
	
Учесници

	Личен и социјален развој
	-работилници за развивање на емоционална интелигенција и социо- емоционални вештини кај учениците
-активности за личен развој        на ученикот во рамките на
проектите кои се реализираат  во училиштето
-обуки/вебинари за наставниците за личен и социјален развој
-секции ( ученици вклучени согласно нивните интереси и афинитети)
-краткотрајни воннаставни активности
	Ученикот:
-да има позитивна слика за себе
-да ги препознава и изразува сопствените емоции
-да ги почитува туѓите ставови и да го искаже својот став
-да се вклучи во групата врсници, задржувајќи ја
сопствената индивидуалност
-да се подигне свеста на учениците за еколошките и социјалните придобивки
	Септември-јуни
	Ученици, Наставници, Родители, Стручни соработници, Обучувачи,

	Демократска култура,  и граѓанство
	-предавања за зајакнување на демократската култура
-активности во рамките на Ученичкиот парламент
-работилници за зајакнување на детските капацитети за
превенција од насилството
-активности во рамки на Проектот за меѓуетничка интеграција во образованието
-предавања, работилници, посета на институции, трибини и панел дискусии, манифестации за демократска култура, мултикултура и граѓанство
	Ученикот :
-да разликува различни конфликтни ситуации и да
пронаоѓа соодветни решенија за истите
-оспособување за меѓусебна соработка, објективност и толеранција
-да ја развива соработката и комуникацијата со ученици од различна националност и да развие сензибилитет за живот во мултикултурно општество
-да го сфатат штетното влијание на корупцијата и да ги
препознаат механизмите за нејзино спречување
-да се подобри соработката со родителите преку учество во хуманитарни акции, донации и
хепенинзи
	Септември-јуни
	Ученици, Наставници
,
Родители, Стручни соработниц и, Обучувачи,










   





      ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДЕТСКАТА ОРГАНИЗАЦИЈА  

Прилог бр.19



                                        

                         Бидејќи децата се нашето најголемо богатство и ја претставуваат нашата иднина, уште од најмали нозе се формира и функционира Детската организација која е масовна организација во која доброволно се здружуваат сите деца каде  самостојно и  во соработка со возрасни, ги остваруваат разновидните желби и творечки активности. Таа воедно го помага детското здружување, работи на осовременување на програмската основа, и се раководи од интересите и потребите на децата. Во рамките на програмската основа на Детската Организација на Македонија ќе се остваруваат и организираат слични форми и содржини на работа:

· Детско творештво
· Организирање на културно-забавен живот
· Заеднички акции и поттик за нови содржини,форми, како на пример организирање на училишни квиз натпревари, организирање на изложби на слики,цртежи,разгледници…

Целите на Детската организација на учениците се:
· кај учениците да се поттикнува и развива смислата за иницијатива, согледување, поставување и решавање на заедничките проблеми;
· да се придонесува во организирањето и спроведувањето на културниот, забавниот и спортскиот живот во училиштето;
· кај учениците да се развива свеста за потребите за соработка со наставниците, одделенските раководители и стручните работници при решавање на проблемите поврзани со наставата;
· да придонесува за развивање и негување на другарски однос меѓу учениците и склоност за колективен живот;

	
Ред
број


	Задача Содржина
	Цел
	Активност
	Реализатор
	Време на реализација
	Ресурси
	Очекувани ефекти

	1.
	Донесување на годишна програма за работата на Детската организација 
	Запознавање со задачите од годишната програма за работа на детската организација
	Читање и запознавање со годишната програма
	Ученици,
наставници
	Јули-август 2024год.
	Годишна програма за работа на Детската организација
	Почитување и работа по годишната програма на Детската организација

	2.
	Свечено одбележување на почетокот на учебната 2024/2025 год.и приредба за учениците и родителите од прво одделение
	Да се одбележи почетокот на новата учебна година
	приредба
	Ученици,
наставници
	Септември 2024 год.
	- ритмичка точка
-драматизација
-изведба на детска песна
	Учениците преку активности и приредба ќе го одбележат почетокот на новата 2024/2025 год.

	3.
	Одбележување
на 8 ми
- Септември 
Денот на
независноста на
Република Северна
Македонија
	Да се одбележи денот на независноста на Република Северна Македонија
	Презентација powerpoint,
видео презентација
	Ученици и наставници
	Септември
2024 г.
	Презентација power point, видеа
	Учениците преку активности ќе го
одбележат 8 ми - Септември –
Денот на независноста на Република
Северна Македонија и ќе го развијат
патриотското чувство за својата
татковина 

	4.
	Одбележување
на светскиот ден
на учителите
5 –ти Oктомври
	Да се одбележи светскиот ден на учителот
	Ликовни и литературни творби
	Ученици, наставници
	Прва недела на месец Октомври
	Презентација и видеа
	Успешни подготовки за одбележување
на Денот на учителите

	5.
	Свечена приредба по повод приемот на првачињата во Детска Организација
	Свечен прием на првачиња во Д.О. на Македонија
	Детска недела презентација
	Ученици, наставници, родители, локално население
	Октомври
2024 г.
	Презентација Power point
	Да се разбере пораката на заклетвата

	6.
	Одбележување на Светска недела на детето
	Да се одбележи неделата на детето
	Работилници
Презентации
	Ученици, наставници,
	5-9 Октомври.2024 год
	Презентација Power point Видеа
	Учениците преку активности  ја одбележуваат  Детската недела на детето

	7.
	Хуманитарни акции
	Развивање светст за хуманост и солидарност
	Хуманитарна акција за собирање на храна,детска облека и училишен прибор
	Ученици,
Наставници,
Родители
	Во текот на учебната година
	Донации од родители,наставници и ученици
	Подигнување на свеста за хуманост и солидарност

	8.
	Одбележување
на 24-ти
Октомври -Денот
на ООН
	Одбележување на денот на ООН
	Видеопрезентација
	Ученици, наставници
	Четврта недела од месец октомври 2024 г.
	Презентации, видеа
	Учениците ќе ги прошират своите
знаења со одбележувањето на Денот
на ООН

	9.
	Одбележување на месецот на книгата





	Поттикнување љубов кон пишаниот збор
	Посета на библиотека, книго издавачка куќа по избор на учениците

	Ученици, наставници, родители
	Ноември
2024г.
	Лични творби на учениците
	Развивање  љубов кон пишаниот збор

	10.
	Одбележување на денот  на правата на децата
	Да се одбележи денот  на правата на децата
	Работилници
Презентации
	Ученици, наставници 
	Ноември 2024г.
	Презентации, видеа
	Запознавање на учениците со нивните права

	11.
	Одбележување
на 3-ти Декември
-Денот на
Лица со попреченост
	Одбележување на денот на хендикепирани лица
	Средба и разговор на лица со хендикеп
	Ученици, наставници
	декември 2024 г.
	Средба и разговор
	Развивање на хумана свест кај
учениците и подавање рака на
хендикепиранителица

	12.
	Активности по повод јубилеј патронатот на училиштето
	Поттикнување на креативност и натпреварувачки дух кај учениците од најрана возраст
	Изработка на ликовни и литературни творби, приредба
	Наставници,
ученици,
родители, гости
	6 Декември 2024 г

	Паноа, спортски
активности,
литературни читања,
изложби..
	Активни наставници,
активни ученици,
позитивна клима во
училиштето

	13.
	Одбележување
на 8-ми
Декември –
Св.Климент
Охридски
	Поттикнување за значењето и делото на Св.Климент Охридски 
	Ликовен и литературен конкурс, презентации и видеа
	Ученици и наставници
	 Декември 2024 г.
	Книги, енциклопедии, видеа, презентации
	Одбележување на денот и големината значењето на Св. КлиментОхридски

	14.
	Изработка на полугодишен извештај за работата на Детската организација
	Запознавање со работата на Д.О. во текот на првото полугодие од учебната 2024/25 год
	Презентирање на реализираните активности
	Одговорните наставници на Д.О.
Весна Цветановска и Нада Алексиќ
	Јануари, 
2025 год.
	Извештаи 
записници
	Презентирање на реализираните активности на Детската организација во текот на прваото полугодие од учебната 2024/25 година

	15.
	Одбележување на денот на мајката




	Одбележување на  8 Март
Меѓународен
ден на жената
	Изработка на честитки, составување творби, творење за Денот на мајката
	Наставници и
ученици
	08.03.2025 г
	Работилници паноа

	Создавање свечена атмосфера во
училиштето

	16.
	Активности по повод одбележување Денот на пролетта
	Одбележување на пристигнувањето на пролетта 
	Садење цвеќиња, цртање, составување творби за пролетта
	Наставници и
Ученици
	21.03.2025 г
	Паноа,
цртежи,литературни
творби,ходници,    училишен двор,      алат за работа
	Позитивна клима во
училиштето, активност
и од сите за сите,
чиста средина..

	17.
	Одбележување на 22 Март-светски ден на водите	
	Развивање на еколошка свест
	Презентација, видеа, дискусии
	Наставници и ученици
	22.03.2025 год.
	Паноа,
цртежи,литературни
творби,ходници,    училишен двор
	Развивање на еколошка свест

	18.
	Априлијада-ден на шегата
	Изработка на 
маски со нови
актуелни
содржини


	Изработка на креативни маски и организирање 
маскембал
	Наставници и
Ученици
	Април 2025 г
	Маски, костими,
цртежи, паноа..
	Инволвирани сите
ученици,задоволни
лица, позитивна
атмосфера 

	19.
	Одбележување на 7 Април-Светски ден на здравјето
	Подигање на свеста за здравјето на луѓето
	Литературни и ликовни творби
	Наставници, ученици
	Април, 2025 г.
	Литературни и ликовни творби
	Подигање на свеста за здравјето на луѓето

	20.
	Одбележување на 22 Април-Светскиот ден на планетата Земја		
	Подигање на свеста за правилен однос кон нашата планета (еко свест)
	Литературни и ликовни творби
	Наставници, ученици
	22.04.2025 год
	Литературни и ликовни творби
	Подигање на еко свест

	21.
	Одбележување на 24 Мај- Денот на словенските просветители
	Негување и љубов кон словенското писмо
	Ликовни и литературни творби, презентација
	Наставници, ученици
	23.05.2025 год.
	Паноа, ликовни и литературини изработки
	Подигање на свеста за односот кон литературниот јазик

	22.
	Активности за Велигденските празници
	Да се сочува традицијата и дружење на учениците, родителите, наставниците 
	Изработка на креативни велигденски предмети,
Велигденски базар
	Наставници, ученици, родители
	Април 2025 г 
	Изработки
	Се негува традицијата и комуникацијата помеѓу учениците,родителите, наставниците

	23.
	Одбележување на денот на семејството 15 Мај



	Развивање љубов кон семејството
	Изработка на ликовни творби


	Наставници,
ученици,

	Мај 2025 г
	Ликовни материјали, peint програма, интернет
	Зголемување на свесноста за значењето на семејството

	24.
	Одбележување на 1 Јуни-Меѓународен ден  на детето
	Запознавање и почитување на детските права
	Презентација, заеднички игри
	Наставници, ученици
	Јуни, 2025 г.
	Презетација,видеа,изработки
	Подигање на свеста за детските права

	25.
	Извештај за работата на Детската организација 		
	Анализа на реализирана програма
	Годишна програма за работа на ДО
	Наставници
	Јуни,2025 г.
	Годишна програма за работа на ДО
	Квалитетно и успешно реализирани активности дадени во програмата на ДО


Одговорни наставници: Весна Цветановска
Нада Алексиќ







      ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЦРВЕНИОТ КРСТ


Прилог бр.20



Во учебната 2024/2025 година во ПЦК членуваат сите ученици I до IX одделение. 
Oваа организација ги следи следните начела во работата:
    -Создавање, развивање и негување хигиенски навики кај учениците, подигање на нивото за здравствена култура, оспособување на подмладокот за укажување прва помош во случај на несреќи, како и водење постојана грижа за здравјето преку здрава исхрана и здрава и чиста средина за живеење;
   -Развивање на чувствата за хуманост, солиданост, сочувство, толеранција и почитување по пат на разновидни игри и работа, а со тоа здобивање на пријатели и развивање на пријателство;
  -Постигнатите знаења и резултати Подмладокот на Црвениот крст ќе ги спроведува низ познатите традиционални форми за проверка на знаењата и способностите што ги организира Црвениот крст како што се: натпревари,конкурси и други форми на соработка. 
Реализатори на активностите на Подмладокот на Црвениот крст се одговорните наставници, учениците, Општинската организација на Црвен Крст, одделенските наставници, класните раководители, стоматолог, лекар и разни други соработници од културните и здравствените установи.


	Задача
	Активност
	Време
	Носители
	Ресурси
	Очекувани резултати
	Одговорни лица

	Избор на активисти од сите одделенија
	Избор на одделенски одбори од членови на ПКЦ
	Септември
	Одделенски раководители
	Програма, искуство, Црвен Крст на Скопје
	Успешна подготовка за работа,мотивираност за успешна реализација на програмските активности
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Собирна акција на училишен прибор
	Хуманитарна акција за собирање помош на социјално загрозените ученици со ученички помагала.
	Септември
	Директор 
Стручна служба Одделенски раководители
Класни раководители Ученици 
	Донација од
родители, ученици
	Развивање на хуманост и солидарност
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Одбележување на Светскиот ден на Првата помош
	Снабдување на кутии со средства за прва помош
	Септември
	Одделенски раководители

Ученици
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, ученици, Црвен Крст на Скопје
	Здобивање на основни информации за прва помош
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Недела на борбата против шеќерна болест
	Едукација на тема шеќерна болест
	Октомври
	Одделенски раководители
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, наставници, ученици
	Стекнување со знаења за болеста и нејзиното влијание 
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Светски ден на гладта (16 Октомври)
	Акција за собирање храна
	Октомври
	Директор 
Стручна служба Одделенски раководители
Класни раководители 
Ученици
	Донација од
Родители, ученици
	Развивање на хуманост и солидарност
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Акција за донирање на зимска облека за деца
	Акција за донирање на зимска облека за деца и чевли 
	Ноември
	Директор 
Стручна служба Одделенски раководители Ученици 
Класни раководители
	Донација од
Родители,
ученици
	Развивање на хуманост и солидарност
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Светски ден на волонтеризмот
	Видео презентација и работилница за волонтирањето
	Декември
	Одделенски раководители

Ученици
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, ученици
	Едукативни придобивки
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Новогодишна акција за поддршка на соучениците во социјален ризик
	Новогодишни работилници, децата донираат новогодишни пакетчиња и играчки
	Декември
	Директор 
Стручна служба Одделенски раководители Ученици 
Класни раководители
	Црвен крст, донации
	Стекнување интерес и навика за помагање на соучениците од ранлива категорија
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Светски ден на оралното здравје
	Предавање на тема: Заштита на оралното здравје
	Март
	Одделенски раководители 
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, наставници, ученици
стоматолог
	Да го согледат значењето на здравите заби за здравјето на човекот и да развијат навики за редовно одржување на хигиената на забите и редовна контрола на стоматолог.
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Одбележување на 17 Март Денот на Црвениот крст и Ден на крводарителството
	Дискусија за дарувањето и значењето на крводарителската акција
	
Март
	Активности на подмладокот на ЦК 
Одделенски наставници 
Класни раководители
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, одд наставници, ученици како и стручно лице од Црвен крст
	Здобивање со знаења за организацијата
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Одбележување на 7 Април светскиот ден на здравјето
	Едукација на тема: „Здравјето пред се“
	Април
	Одделенски наставници 
Класни раководители
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, наставници, ученици
	Развивање на свеста за здрав живот
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Светски ден на книгата
	Собирна акција за донирање на книги 
	Април
	Активности на подмладокот на ЦК 
Одделенски наставници 
Класни раководители
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, наставници, ученици
	Стекнување и негување на навики за читање
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Обука на учениците за укажување на Прва помош
	Обука на учениците за давање на Прва помош
	Април
	Ученици од нашето училиште и одговорните наставници за Црвен крст
	Помагала од училиштето,Црвен крст
	Стекнување на нови знаења и вештини за пружање на Прва помош
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Учество на општинскиот натпревар по Прва помош на град Скопје
	Учество на екипи на натпревар во давање на Прва помош
	Мај
	Ученици од нашето училиште и одговорните наставници за Црвен крст
	Црвен крст на град Скопје, искуство
	Развивање на хуманост и солидарност
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Соработка со невладини организации за подршка на учениците со социјален ризик
	Подржување и помош за учениците со социјален ризик при нивното формално и неформално образование.
	во текот на целата година
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, одделенски наставници, ученици, надворешни соработници од невладини организации
	Невладини организации
	Развивање на хуманост, солидарност и стекнување на емпатичност.
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска

	Соработка со културни и јавни институции за подршка за учениците со социјален ризик
	Вклучување на учениците со социјален ризик во развивање на нивните креативни капацитети.
	во текот на целата година
	Члeнови на комисијата за Црвен Крст, одделенски наставници, ученици, надворешни соработници од културни и јавни институции.
	Културни и јавни организации
	Поттик кон создавање на сопствените капацитети и искористување на сопствените потенцијали за подобрување на инвентивноста.
	Јагода Јовевска, Андријана Димитриевска Велкоска


		
Одговорни наставници:
	                                                                                                                              Јагода Јовевска
                                                                                                                                          Андријана Димитриевска-Велкоска
       ПРОГРАМА ЗА ДОПОЛНИТЕЛНА НАСТАВА

Прилог бр.21





	Активност
	Носители на активност
	Ресурси
	Инструменти
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Креирање на политика за поддршка на планирањето на дополнителната настава во училиштето
	-директор
-стручни соработници
-наставници
	-анализа на состојбата
-стручни материјали од БРО (наставни планови и програми)
	-прашалник за наставниците за ефектите од реализацијата на дополнителната настава
	септември
	увид во досегашната состојба при реализација на дополнителната настава

	Следење на реализацијата на дополнителната настава

	-директор
-стручни соработници

	-следење на планирањата на наставниците
-следење на постигањата на учениците вклучени во дополнителната програма
	-посета на часови
-евидентен лист за реализација на дополнителната настава
-работни листови за учениците
	Во текот на годината
	подобра квалитет при реализација на дополнителната настава
обезбедување поддршка во редовната настава на ученици со потешкотии во учењето

	Евалуација
	-директор
-стручни соработници

	-програми и подготовки на наставниците
	-прашалник за наставниците
-образботка на податоците од увид на часови-пополнети инструменти
	јуни
	зголемени постигања на учениците кои имаат потешкотии во учењето



       ПРОГРАМА ЗА ДОДАТНА НАСТАВА


Прилог бр.22






	
АКТИВНОСТ
	НОСИТЕЛИ НА
АКТИВНОСТ
	
РЕСУРСИ
	
ИНСТРУМЕНТИ
	
В  ВРЕМЕНСКА РАМКА
	
ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ

	Креирање политика за поддршка на планирањето на додатната настава во училиштето
	
Директор
Стручни соработници
Наставници
	
Анализа на состојбата
Стручни материјали од БРО ( наставни планови и програми)
	Прашалник за наставниците за ефектите од реализација на додатна настава
	


Септември
	
Увид во досегашната состојба при реализација на додатната настава

	

Следење на реализацијата на додатната настава
	
Директор
Стручни соработници
	-Следење на планирањата на наставниците
-Следење на постигањата на учениците вклучени во додатна настава
	Посета на часови
Евидентен лист за реализација на додатна настава
Работни листови за учениците
	


Во текот на годината
	
-Подобар квалитет при реализација на додатната настава
-Обезбедување поддршка во редовната настава на надарените ученици

	


Евалуација
	

Директор
Стручни соработници
	

Програми и подготовки на наставниците
Посета на час
	
Прашалник за наставниците
Обработка на податоците од увид на часови- пополнети инструменти
	


Јуни
	-Зголемени постигања на учениците кои покажуваат значителни резултати во определени области
-Поголемо учество на организирани натпревари на знаење
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  ПРОГРАМИ ЗА ВОНУЧИЛИШНИ АКТИВНОСТИ






ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДНОДНЕВЕН ЕСЕНСКИ И ЕДНОДНЕВЕН ПРОЛЕТЕН ИЗЛЕТ
ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ПРВО ДО ДЕВЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА
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    Полудневниот есенски излет ќе биде изведен во месец октомври. Пролетниот излет ќе биде изведен во месец април-мај. Излетите ќе бидат реализирани со учениците од прво до деветто одделение за време на воспитно – образовната работа во 2024/2025 година со согласност од најмалку 50% од родителите на учениците од паралелките.
  Цели:
	Запознавање со природната околина, убавините на растителниот и животинскиот свет; 
	Запознавање со позначајните објекти;
	Развивање интерес за природата и градење на еколошки навики;
	Развива интерес за спортски активности и рекреација;
Задачи:
	Да се оспособуваат за набљудување, опишување, истражувачки активности и логичко мислење;
	Да се поттикнуваат да ги развиваат природните локомоторни движења и совладувањето нови движења и моторички вештини;
	Да се оспособуваат за соработка,тимска работа и фер-плеј однесување приизведување на активностите,игрите надвор од училиштето;
	Да развиваат осет за почитување на правилата на општественото живеење и превземање одговорност за своите постапки;
	Да развиваат позитивна слика за себе, самодоверба, самопочит;
	Да се поттикнат чувства кон зачувување на културното наследство.
Содржина на еднодневниот излет:
Поаѓање од училиште во 8.00 часот
	Пристигнување,разгледување на околината и воочување на позначајните објекти,градби и културно-историски споменици
	Разгледување и опишување на растителниот и животинскиот свет
	Организирање на мини турнир во фудбал и други спортски активности.
	Враќање во училиште 14 часот.

Посета на едно од наведените излетнички места.
Есенски излет: Посета на спортско рекреативен центар „Сарај“ 
Пролетен излет: Посета на Лешочки манастир „Св. Атанасиј“ и „Св. Богородица“
НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ: одделенските раководители

НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:
Одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите,во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.

ФИНАНСИРАЊЕ:
Трошоците на патувањето ги сносат родителите.


ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА:
Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови на сместување, туристички водач, лекар.

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:
На сите одредишта ќе се следи работата и однесување на учениците, преку разговор и дискусија како и пишување на есеи, писмени состави,извештаи, описи, изработка на плакати и сл. Ќе се добијат повратни информации.

Учесници во излетот: Сите наставници и ученици од l-IX одд.
Раководители:Александар Неделковски и Ацо Станковски.



ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ТРИДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА ЗА ДЕВЕТТО  ОДДЕЛЕНИЕ






     
       Три дневната екскурзија ќе биде изведена со учениците од деветто одделение за време на воспитно-образовната работа и тоа во текот на учебната 2024/2025 година во месец октомври или март-април, сосогласност од најмалку 50% од родителите на учениците од паралелките.
Време на реализација: три дена во октомври
Место на одржување: Кратово (легендата за Радин мост, посета на музеј) Пробиштип
(посета на Лесновски манастир), Штип (посета на археолошки ископини), Струмица (посета на водопади,манастири), Дојран
Наставни теми: животински свет во водата и покрај водата, нашето минато, одлики на источна Македонија

Цели:
	Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со нашето подалечно и поблиско минато; 
	Учениците непосредно (нагледно) да сез апознаат со видовите населби;
	Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на Колешински Водопади и Дојранско Езеро;
	Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот;
	Развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности; 
	Развивање на другарството и социјализација на учениците.
	Данаучатпрекунабљудувањедатворатлитературнитворби (есеиипатеписи).
Задачи:
	Запознавање на природната средина и природните законитости;
	Развивање позитивен однос кон животната средина и татковината;
	Воспоставување, развивање и негувањенапријателство;
	Да се поттикнат чувства кон зачувување на културното наследство;
	Да се развива социјализацијата, колективната заштита и стекнување на искуства за осамостојување и грижа за себе и околината;
	Творење литературни творби( есеи и патеписи).

Содржина на три дневната екскурзија:
Прв ден: Патување од Скопје до Струмица; поаѓање во 8.00 часот со посета на Кратово - „Радин мост“ и музеј, Пробиштип -
„Лесновски манастир“, Штип- посета на археолошки ископини (Баргала, Астибо), Радовиш- црква Св.Троица. Пристигање во Струмица во 18 часот,сместување, вечера, слободни активноси (пишување патеписи и есеи за впечатоците од поминатиот ден), ноќевање.
Втор ден: Појадок, тргнување во 9:00 во посета на манастрите Водоча и Вељуса. Ручек во13:00 часот,мал одмор, од 15 : 30 до 17:00 часот посета на Колешински водопади. Во 17:30 се тргнува за Стар Дојран, вечера, диско,ноќевање.
Трет ден: Појадок, прошетка покрај езерото, посета на граничниот премин „Мрдаја“ ручек и тргнување за Скопје.
Враќање во вечерните часови. 
Учесници во екскурзијата:
Ученици од деветто одделение со одделенските раководители Стефче Василевски, Анета Димеска и Александра Цветановска.
Начин на реализација:
Одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите, во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.
Финансирање:
Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
Техничка организација:
Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови на сместување, туристички водич, лекар.
НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:
На сите одредишта ќе се прати работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации.
Стручен тим за подготвување на екскурзии:
Стручен тим за екскурзии,директор, одделенски раководители на деветто одделение: Александра Цветановска Стефче Василевски и Анета Димеска Стојанов.
ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ДВОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД
ШЕСТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА








Дводневната екскурзија ќе биде изведена со учениците од шесто одделение за време на воспитно-образовната работа (април 2024) низ Источна Македонија, со согласност од најмалку 50% од родителите на учениците од паралелките.
Цели:	
	Запознавање со културно – историските споменици;
	Запознавање на предметите и појавите во нивната природна средина и вонивните животни услови;
	Јакнење на патриотските чувства, љубов кон татковината;
	поттикнување и развивање самостојност на учениците, едукација, другарство и рекреација;
	негување на традицијата на културното живеење на македонскиот народ и етничките заедници во Р. С. Македонија
Задачи:
	да се истражуваат и изучуваат појавите во природата и објектите во блиската околина
	при посета на Колешинските и Смоларските водопади, како и манастирите „ Св. Леонтиј“- Водоча и „Успениена Пресвета Богородица“- Елеуса да се поттикнат чувствата кон зачувување и негување на природата и културното наследство;
	да се развива социјализацијата, колективната заштита и стекнување на искуства за осамостојување и грижа за себе и околината;
Очекувани исходи:
Учениците:
	ја познаваат природната средина и законитостите што влијаат во неа
	ги познаваат природните убавини во Македонија,поблиското и подалечното минато, како и други настани од историско значење,
	имаат позитивен однос кон животната средина,
	имаат чувство за одговорност и дисциплина
	практикуваат другарување и меѓусебно почитување
	имаат позитивен пристап во комуникациите и подобри меѓусебни односи.

Активности:
Тргнување: ПРВ ДЕН
Тргнување во 8:00  од Скопје за Пробиштип, посета на манастир„Св.Гаврил Лесновски“- с.Лесново. Патување до Струмица, сместување во хотел во Струмица или Дојран, попладневен активен одмор со прошетка низ градот, посета на паркот. Вечера, дружење и ноќевање.

ВТОР ДЕН
После доручекот следи посета на Колешинските и Смоларските водопади, како и манастирите „ Св. Леонтиј“- Водоча и
„Успение на Пресвета Богородица“- Елеуса.  Краток одмор,  ручек во хотелот и во попладневните часови тргнување кон Скопје.
Враќање во Скопје до 18 часот.


НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:
Одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите, во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.

ФИНАНСИРАЊЕ:
Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА:
Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови на сместување, туристички водич, лекар.

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:
На сите одредишта ќе се следи работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми ( извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации.
Стручен тим за подготовка на екскурзии, директор на училиштето и одделенски раководители на Ана Малиминова, петар Беслаќ.



ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА
ЗА УЧЕНИЦИТЕ ВО ТРЕТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 г.







    Еднодневната екскурзија ќе биде изведена со учениците од трето одделение за време на воспитно-образовната работа во април/ мај 2025 година, во Битола со согласност од најмалку 50% од родителите  на учениците од паралелките. Истата има за цел проширување и совладување на знаења,  примена на ставови и вештини преку непосредно запознавање на појавите и односите во општествената и природната средина, културно-историските  знаменитости во согласност со воспитно-образовната работа.
	Програмата за оваа ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА содржи:
1. Воспитно-образовни цели
1. Задачи
1. Содржини и активности
1. Раководител, наставниците, ученици
1. Времетраење
1. Локации за посета и правци на патувањето
1. Техничка организација
1. Начин на финасирање

0. Воспитно-образовни цели
· Да се запознаат со културно – историските споменици;
· Да се оспособува да раскажува доживеани настани и според дадени зборови;
· Да се оспособува за писмено да пишува состав   по дадени зборови;
· Да знае да користи монети и банкноти;
· Да го знае односот меѓу километри и метри, метри и центиметри, килограми и грамови, литри и милилитри (на пр: 1 km = 1000 m);
· Да ги препознава и да ги почитува сообраќјните знаци во реална ситуација;
· Да се оспособува да пее песни различни по содржина  и карактер.



2. Задачи
Наставата во природа треба да обезбеди:  
· Развивање љубов кон татковината;
· Воспитување, развивање и негување на пријателство;
· Да се поттикнат чувства кон зачувување на културното наследство;
· Да се развива социјализацијата, колективната заштита и стекнување на искуства за осамостојување и грижа за себе и околината;
· Практично користење на монети и банкноти;
· Попатно пеење на веќе изучени песни;
· Развивање интерес кон природата и создавање еколошки навики.

3. Содржини и активности
Еднодневната екскурзија ќе се реализира со попатно разгледување и посета на објекти кои се во согласност со воспитно-образовната работа на деветгодишното образование.
При планирањето и организирањето на еднодневната екскурзија ќе се води сметка да бидат опфатени обработени теми во трето одделение, со интегрирање на содржини од сите постоечки предмети македонски јазик, математика, природни науки, општество, како и музичко образование, физичко и здравствено образование и ликовно образование.
Посета на локалитети, културно-историски обележја и атрактивни места во Битола и Прилеп, запознавање со дел од културно-духовното наследство во РСМ, собирање  податоци од направените посети на културно-историските споменици и обележја, институции, околината и природните убавини.

4. Раководител, наставниците, ученици
РАКОВОДИТЕЛ  НА НАСТАВАТА ВО ПРИРОДА:
Одделенски наставници:
	Tања Калинска и Лилјана Карпузовска IIIа одд.
	Веснa Додевска  и Нада Алексиќ	IIIб   одд.
	Ивана Јовановска и Елена Алчева Куновска IIIв  одд.


5. Времетраење
Времетраење: еден ден
Време на реализација: Еднодневната екскурзија ќе се изведе во месец април/мај 2025 година и ќе биде реализирана со учениците од трето одделение.

6.Локации за посета и правци на патувањето
Маршрута: Скопје – Прилеп – Битола – Скопје 
Локацијата за изведување на еднодневната екскурзија ќе биде определена врз основа на понудата добиена од правните лица кои имаат дозвола да организираат еднодневна екскурзија според дадените насоки од БРО.
СОДРЖИНИ-Теми на истражување
Музика и спорт:
· Одење и пешачење во природа;
· Народни песни, игри, традиции и обичаи; 

Културно и забавни активности:
· Хумор и смеа;
· Пеење песни;
· Мини попатен квиз натпревар;

Потребен материјал за наставни активности:
· тетратка;
· молив;
Хигиена и здравје:
· Одржување лична и општа хигиена;






Временска рамка на активности
	· Поаѓање:

· Пристигнување:



· Тргнување:

· Пристигнување


· Тргнување

· Пристигнување
	Во 8:00 часот пред училишната зграда
Прилеп околу 11:00 часот
· посета на градскиот плоштад и чаршијата
· посета на Могила на паднатите борци
· посета на АД „Витаминка“ Прилеп

од Прилеп кон Битола од 13:00 до 13:30  часот
Битола околу 14:00 часот
· посета на старата чаршија „Широк сокак“
· ручек
· посета на археолошки локалитет „Хераклеа“

од Битола кон Скопје од 18:00 до 18:30 часот
Скопје околу 20:00 часот


7.Техничка организација
Еднодневната екскурзија ќе се изведува со правни лица кои ги исполнуваат следните услови:
· Да се регистрираат според прописите во Р С Македонија за вршење на соодветна туристичка дејност; 
· Да имаат успешно реализирани најмалку три ученички екскурзии и други слободни активности последните три години
· Да ги исполнува условите за превоз на групи деца, согласно Законот на безбедност на сообраќајот на патиштата и Правилникот за посебни технички барања на возилата со кои се превезуваат групи деца. 
8.Начин на финасирање
Еднодневната екскурзија е финансирана од родителите на учениците со уплата на средствата на сметка на агенцијата организатор на патувањето.
Анализа на наставно-рекреативната екскурзија
По изведувањето на еднодневната екскурзија  ќе се изврши анализа и ќе се поднесе писмен извештај од страна на одговорните наставници (најдоцна до три дена), согласно член 28 од Правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии и другите слободни активности на учениците од основните училишта.
Раководител на екскурзијата                                                    
Тања Калинска 


ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ВО ПРИРОДА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ВО ПЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА





1. Наставата во природа ќе биде изведена со учениците од петто одделение за време на воспитно-образовната работа од 12-16 Мај 2025 година во Струга во согласност од најмалку 50% од родителите на учениците од паралелките.
1. Времетраење: пет дена, четири  ноќевања 
Термин: Пролет 2025 
1. Објектот во кој ке се реализира наставата во природа задолжително ќе има најмалку една училница,опремена според Нормативот за простор, опрема и наставни средства за прво до шесто одделение донесени од страна на Министерот за образование и наука со решение бр. 07-1830/1 од 28.2.2008 година. 
1. Воспитно – образовни цели:
· Запознавање на природната средина и законитостите што влијаат во неа како и зависноста на луѓето од природните услови и менување на средината во која живеат;
· Запознавање на нови предели од својата татковина, со сите природни убавини и поблиската историја;
· Развивање љубов кон својата татковина, чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности;
· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви;
· Развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
· Развивање на работни навики;
· Навикнување на самостојност и колективен начин на живеење;
· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
· Развивање на културно-хигиенските навики и негување на дисциплината
· Стекнување на нови знаења, како и развивање на љубопитноста за истражување и осознавање на нови нешта;
· да се оспосбува да го сфати значењето од живеењето во група;
· да се оспсобува да се воспитува за негување на солидарноста со другите;
· да се оспсобува да се осознава себеси како дел од групата, со свои можности , идеи, потреби, желби;
· да се оспосбува да  се запознава со значењето на поимот социјализација;
· да се оспосбува да сфати дека заедничките напори даваат успех;
· да се оспсобува да  се запознава со одделни фактори на социјализацијата и да ја сфати нивната улога.
· да се оспсобува да  го запознава значењето на поимот девијација;
· да се оспсобува да се запознава со девијантните однесувања на одделни личности во групата;
· да се оспсобува да  ги почитува донесените правила на однесување во средината;
· да се оспсобува да ги сознава причините за појавата на конфликти  во средината;
· да се оспсобува да ги почитува различните идеи, можности и потреби;
· да се оспособува да раскажува за настанот по сопствено доживување;
· да се оспсобува да раскажува по дадени тематски зборови;
· да се оспосбува да прераскажува настан слушнат од друго лице;
· да се оспособува да опишува предмет,слика, лик;
· да се оспсобува да составува писмен текст по зададена тема;
· да се оспособува да врши локализација на настаните по време и простор;
· да се оспсобува да развива умешност во изработка на плакат;
· да се оспособува да стекнува позитивен став кон народното музичко творештво;
· да се оспособува да ја одржува и подобрува основната физичка подготовка;
· да се оспособува да ги развива вештините за координација на движењата на локомоторниот апарат и координацијата во просторот;
· да се оспсобува да ја развива соработката, колективниот и спортски дух;
· да се оспсобува да ги развива способностите за игра со топка;
1. Учесници во настава во природа се учениците од V одделение со нивните одделенски раководители:
Ирена Христовска, Зорица Димова, Билјана Наумовска и Елпида Настевска.

Планирање на содржините – избор, распоред и структурирање на содржините од наставната програма
При планирањето и организирањето на наставата во природа потребно е да се води сметка за опфаќање на обработените теми од петтo одделение при што појдовна точка е природно-научното подрачје со интегрирање на останатите подрачја: македонски јазик, математика, општество, природни науки, англиски јазик, техничко образование, ликовно образование, музичко образование, физичко и здравствено образование.

	Час
	ПОНЕДЕЛНИК
	ВТОРНИК
	СРЕДА
	ЧЕТВРТОК
	ПЕТОК

	1.
	Математика
	Математика
	Математика

	Математика
	Математика

	2.
	Македонски јазик
	Македонски јазик
	Македонски јазик
	Македонски јазик
	Македонски јазик


	3.
	Музичко обр.
	Историја и општество
	Англиски јазик
	Физичко обр
	Историја и општество

	4.
	Физичко образование
	Ликовно образование
	Изборен предмет-
	Англиски јазик
	Час на одделенска
заедница

	5.
	Англиски јазик
	 Физичко образование
	Техничко обр.   И информатика
	Природни науки
	Техничко обр.  и информатика

	6.
	Природни науки
	Изборен предмет-
	                                                                                                                                                               .
	
	

	7.
	Додатна настава

	Дополнителна настава
	
	
	









Содржини по предмети и стандарди
Време на реализација:од 12.05.2025 година – до 16.05.2025 година
ТЕМА:,, Личноста во групата и општеството“
Македонски јазик
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Опишување, прераскажување, раскажување и создавање кратки текстови.

	12.5.2025 г.

	· Раскажува настан од сопствено доживување
· Пишување на извештај за екскурзијата


	Правописни знаци (наводници,три точки,загради,знаци за директен говор)
	13.5.2025 г.


	· Правилно ги употребува правописните знаци при пишување (проширување на басната)
.

	Читање и интерпретац ија на прозни текстови (расказ, роман, раскажувач, содржина, настан, лик,     тема, време, 
место, идеја)
	14.5.2025 г.

	· Ја објаснува причинско- последичната поврзаност меѓу настаните во прозен текст.
· Опишува карактеристични особини и постапки на ликовите и релации меѓу ликовите во прозен текст и ги објаснува преку цитати што сам ги издвојува. 


	Правописни знаци (наводници,три точки,загради,
знаци за директен говор)
	 15.5.2025 г.

	· Правилно ги употребува правописните знаци при пишување текст

	Скратеници и скратувања на зборовите Препознава скратеница во реченица и ја именува во полна форма
	16.5.2025 г.

	· Вежби со препознавање скратеници во текст и нивно именување и препишување во полна форма



                


Историја и општество

	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	 Познати археолошки наоѓалишта во светот (Стоунхеџ, Кинескиот ѕид, пирамидите во Гиза, Мачу Пикчу, Чичен Ица, Акропол, Римскиот колосеум)
	12-16.5.2025 г.

	· Наведува и опишува познати археолошки наоѓалишта во светот.

	Познати археолошки наоѓалишта во светот (Стоунхеџ, Кинескиот ѕид, пирамидите во Гиза, Мачу Пикчу, Чичен Ица, Акропол, Римскиот колосеум)
	12-16.5.2025 г.


	Временски и просторно ги лоцира познатите археолошки наоѓалишта во светот (на географска карта и на временска лента).




Математика
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Работа со податоци Читање, собирање, организирање, средување и претставување податоци (столбест дијаграм, линиски дијаграм кружен дијаграм, мод/мода)
	
12-16.5.2025 г.

	· Објаснува што е мод и определува мод за дадени или собрани податоци




	Читање, собирање, организирање, средување и претставување податоци (столбест дијаграм, линиски дијаграм кружен дијаграм, мод/мода)
	12-16.5.2025 г.

	· Објаснува што е мод и определува мод за дадени или собрани податоци

	Веројатност за случување на настан 
	12-16.5.2025 г.

	• Наведува примери за настани (исходи) кои секогаш/сигурно се случуваат, можеби/можно е да се случат и никогаш/невозможно е да се случат, при реализација на даден експеримент.


	Веројатност за случување на настан • Наведува примери за настани (исходи) кои секогаш/сигурно се случуваат, можеби/можно е да се случат и никогаш/невозможно е да се случат, при реализација на даден експеримент

	12-16.5.2025 г.

	• Наведува примери за настани (исходи) кои секогаш/сигурно се случуваат, можеби/можно е да се случат и никогаш/невозможно е да се случат, при реализација на даден експеримент


	Веројатност за случување на настан Проценува можност за случување на настани и проценката ја проверува со експеримент

	12-16.5.2025 г.

	· Проценува можност за случување на настани и проценката ја проверува со експеримент




Час на одделенска заедница
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Работилница III – .12.2: „ Кога си во невоља јави се на...“ 
	12-16.5.2025 г.

	• да се оспособува да  умее да препознава кога на другите им е потребна помош



Ликовно образование 
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Елементи и принципи во графиката; средства и техники за печатење (линија, контраст, текстура, форма, композиција, отпечаток, длабење, валјак, матрица, графички лист, картон-печат, графика, монотипија, колографија, гипсорез, линорез)
	12-16.5.2025 г.

	Користи едноставен графички знак или декоративен елемент во печатењето. Учениците прават цртеж на омилен лик од цртан филм, бајка, спортист и сл. Цртежот потоа се обработува со помош на компјутерска програма и се прави подготовка која потоа може да се употреби за да се испечати маица. Притоа, се креира композиција на елементи од различни форми со единство на елементи и хармонија и користење на едноставен графички знак или декоративен елемент во печатењето.




	

Физичко и здравствено образование
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Фудбал 

	12-16.5.2025 г.

	Изведува техники на примање и додавање топка на различни растојанија со внатрешниот и надворешниот дел на стапалото.


	Фудбал 

	12-16.5.2025 г.


	Изведува техники на примање и додавање топка на различни растојанија со внатрешниот и надворешниот дел на стапалото.


	Фудбал
	12-16.5.2025 г.

	Изведува техники на водење топка во одење и трчање со промена на правец и брзина на движење.






Музичко образование

	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Музички игри (пеење,играње, танцување, оро, марш, валцер, игри на етничките заедници кои живеат во РС Македонија и во други земји, елементи на балет и популарни танци)
	12-16.5.2025 г.

	· Искажува свое мислење за успешноста на изведбата.


                        

Природни науки
	Наставна содржина
	Време на реализација
	Стандарди за оценување

	Формирање сенки (сенка, проѕирни материјали, делумно проѕирни материјали, непроѕирни материјали, интензитет на светлина, луксметар, сончев часовник)
	12-16.5.2025 г.

	• Разликува проѕирни, делумно проѕирни и непроѕирни материјали и набројува примери за секои од нив. • Го мери интензитетот на светлината во сенките од различни материјали (проѕирни и делумно проѕирни).

	Формирање сенки (извор на светлина, светлински зрак, рефлексија на светлина, упаден зрак, упаден агол, рефлектиран зрак, нормала, агол на рефлексија, апсорпција на светлина, стаклена призма, огледало, перископ, ретровизор)
	12-16.5.2025 г.


	• Ја објаснува причината за различниот интензитет на светлината во сенки од различни материјали (непроѕирни и делумно проѕирни) • Ја објаснува зависноста на големината на сенката од растојанието меѓу предметот и изворот на светлина, прави мерења и резултатите ги претставува табеларно и графички.






Спорт
· Утринска гимнастика;
· Одење и пешачење во природа;
· Атлетски игри и натпревари;
· Спортски игри – фудбал, кошарка, народна топка итн.;
· Рекреативно – забавни игри

Забава и култура
· Формирање на одделни ученички единици: литературна, музичка, фолклорна, ликовна и др. Изготвување План за работа на учениците интересни групи и План – програма за вечерни активности.
Пеење на изучени песни
Повторување на изучените песни, организирање на натпревар во пеење и избор на најдобар пејач.
Излети и посети
   Рибарски населби; Посета на историски, културни знаменитости, спомен куќи и споменици;-посета на населби во блиската околина.
Детска организација
изготвување на куќен ред и правила;
распоред за работа, одмор и рекреација;
одржување на лична хигиена;
договор за излети и посети;
дежурства во текот на денот;
уредување и подготвување на ѕиден весник;
формирање на еко-патроли;
забележување на народни приказни и легенди од околината;
собирање лековити растенија
За непосредна реализација на настава во природа одговорни ќе бидат одделенските раководители на паралелките    петто одделение.
        За учениците кои нема да одат на настава во природа ќе се организира настава во училиштетo.

	1 ден
	2 ден
	3 ден
	4 ден
	5 ден

	Поаѓање за Струга   во 8:00 часот
Правец на патување: Скопје-Тетово-Гостивар-Вруток-Дебар со посета на:
	Појадок 8.00 ч.

	Појадок 8:00 часот

	Појадок 8:00 часот

	Појадок 8:00 часот


	изворот „ Вруток “
	утринска гимнастика (од 8:30 до 9:30 часот)

	утринска гимнастика (од 8:30 до 9:30 часот)
	утринска гимнастика (од 8:30 до 9:30 часот)
	утринска гимнастика (од 8:30 до 9:30 часот)

	посета на манастир св. „Јован – Бигорски“
	Правец на движење-набљудение:

	Правец на патување-набљудување,посета на:

	Правец на патување-набљудување,посета на:

	Правец на патување-набљудување,посета на:


	 вештачкото Дебарско Езеро
	Посета на Биљанини извори и Заливот на коските  (од 10:00 до 14:00 часот)

	-посета на Природо- научниот музј Д-р Никола Незлобински   
-родната куќа на Браќата Миладиновци,(од 10:00 до 12:30 часот)
	-прошетка на крајбрежјето на Охриското Езеро
-посета на Св,,Јован Канео,,
-посета Св.Климентов Универзитет и црква,,Св.Климент и Пантелејмон“-Плаошник
-посета на Антички театар-Охрид
-посета на црква Св,,Софија“
	- прошетка на крајбрежјето на селото Калишта
- набљудение на пештерската црква и посета на резиденцијата на македонскиот Архиепископ  (од 10:00 до 12:30 часот)


	бањата Косоврасти
	Ручек и настава и слободни активности
	ручек, 
истекот на реката Црн Дрим, мостот и Домот на поезијата

	Ручек и настава и слободни активности

	ручек


	манастирот „  Рајчица “
	хотелско туристички, стопански културно историски и други објекти во градот  
	настава и слободни активности
	Сумирање на впечатоци од наставата во природа

	тргнување кон Скопје


	Пристигнување во Струга и сместување (меѓу 16:00 и 17:00 часот) вечера, ноќевање
	вечера, забавно- културни  активности
ноќевање
	вечера, забавно- културни  активности
ноќевање
	вечера, забавно- културни  активности
ноќевање
	пристигнување во вечерните часови – правец Струга- Стража- Скопје



1. Техничка организација
Стручен тим за подготовка на Програма за настава во природа, директор на училиштето, актив петто оддделение.  
Начин на финансирање
Наставата во природа е финансирана од родителите на учениците со уплата на повеќе месечни рати на сметка на агенцијата организатор на наставата во природа.
    Раководител: Зорица Димова






Прилог бр.24



ПРОГРАМА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА УЧЕНИЧКИ НАТПРЕВАРИ



Ученички натпревари се составен дел од воннаставните активности кои во себе содржат воспитна компонента. Натпреварите имаат цел да го развиваат натпреварувачкиот дух, да ги прошират и збогатат знаењата, да го развиваат и негуваат другарството и меѓусебната комуникација. Тие играат значајна улога во развојот на личноста на ученикот.
Нашето училиште учествува на :
- училишни натпревари 
- општински натпревари;
- регионални натпревари; 
- државни натпревари;
- меѓународни ученички  натпревари.
Училиштето во текот на учебната година определува кои училишни натпревари ќе ги организира, во кој период од учебната година и кој  ученик може да учествува во натпреварот.











 

Одделенска настава 
   
	АКТИВНОСТ
	ВРЕМЕ
	НОСИТЕЛ 
    
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ
	ОДГОВОРНО ЛИЦЕ

	Натпревар „Игри без граници“
	Mај 2025г.
	II одд
	Развивање на натпреварувачки дух
	Александар Неделковски Катерина Ладимировска Стојчевска


	Квиз (новогодишен) со содржини од сите предмети
	Декември 202г.
	III одд
	Проширување на знаењата; Развивање на натпреварувачки дух
	Ивана Јовановска
Весна Додевска

	Меѓуодделенски натпревар
	Мај 202г.
	
	
	

	Натпревар по Математика (училишен и општински)
	Февруари 2025г.
	IV одд
	Проширување на знаењата; Развивање на натпреварувачки дух
	Зорица Атанасовски
Славица Петреска

	Натпревар по Природни науки (училишен и општински)
	Февруари 2025г.
	
	
	

	-Конкурс на зададена тема (ликовен и литературен)
	Во текот на учебната година
	
	
	

	Натпревар по Математика (училишен и општински)
	Февруари 2025г.
	V одд
	Проширување на знаењата; Развивање на натпреварувачки дух
	Зорица Димова

Билјана Наумовска

	Натпревар по Природни науки (училишен и општински)
	Февруари 2025.
	
	
	

	Регионален натпревар по математика
	Март 2025г.
	
	
	

	Mеѓуодделенски натпревари во:
Фудбал
	Февруари 2025г.
	
	
	

	Математика
	Април 2025г.
	
	
	

	Македонскијазик
	Мај 2025г.
	
	
	

	Патронен празник на училиштето –ликовен
	Декември 2024г.
	I-V одд
	Проширување на знаењата; Развивање на натпреварувачки дух
	Елена Алчева Куновска
Нада Алексиќ

	-Патронен празник на училиштето - литературен
	Декември 2024г.
	III-V одд
	Проширување на знаењата; Развивање на натпреварувачки дух
	Билјана Гоговска
Виолета Микулец

	Реализација на книжевни натпревари
	Во текот на учебната година
	Библиотекарска секција и ученици од II-V одд одд
	Развивање на натпреварувачки дух
	М-р стручен соработник библиотекар Маја Трајковиќ

	Учениците од II-V одд. ќе учествуваат и на други тековни натпревари кои ќе бидат објавени во текот на учебната 2024/2025 год.








Предметна настава 

	АКТИВНОСТ
	ВРЕМЕ
	НОСИТЕЛ
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ
	ОДГОВОРНО ЛИЦЕ

	Македонски јазик
	Декември – литературен натпревар
Април-регионален натпревар
Мај – државен натпревар
Септември
/јуни
-учество на литературни конкурс
	
lX одд.
	
Проширување на знаењата
	
Катерина
Радониќ
 Стојановска 

Билјана 
Зиковска –
Велковска

Наташа   Станојевска
З

	Англиски јазик
	Ноември-Училишен натпревар
	V и lX одд.
	Проширување на знаењата
	Анета Димеска Стојанов 

Андријана Димитриевска Велковска 

Александра Цветановска

	
	Март-општински натпревар
Март-Spelling Bee
Април-регионален натпревар
Мај- државен натпревар
	
	
	

	Француски јазик
	Февруари-Училишен натпревар
Март-Општински натпревар
Март-Регионален натпревар
Април-Државен натпревар
	Vlll и IX одд.
	Проширување на знаењата
	Марија Јовановска

	Математика
	Ноември-Училишен натпревар
	Vl,Vll,Vlll и IX одд.




	Проширување на знаењата
	Ана Малиминова  

Даниела Ѓуреска

Мирјана
Василоска

	
	Март-Општински натпревар
	
	
	

	
	Април-Регионален натпревар;
	
	
	

	
	Мај-Државен натпревар
	
	
	

	
	Мај-Јуниорска Македонска     Математичка Олимпијада
	
	
	

	Географија
	Март
Училишен натпревар
	Vll одд.
	Проширување на знаењата
	Наставник по географија

	Биологија
	Февруари-Училишен натпревар
	Vll, Vlll, lX  одд.
	Проширување на знаењата
	Драгана Ончевска Ковачева,


Елена Дуковска
 

	
	Април-Општински натпревар
	
	
	

	
	Април-Регионален натпревар
	
	
	

	
	Мај-Државен натпревар
	
	
	

	Природни науки 
	Февруари-Училишен натпревар
	V, Vl  и VII одд.
	Проширување на знаењата
	Драгана Ончевска Ковачева

	
	Март-Општински натпревар
	
	
	

	
	Април-Регионален натпревар
	
	
	

	
	Мај -Државен натпревар
	
	
	

	Физика
	Октомври-Училишен натпревар
	Vlll и lX одд.
	Проширување на знаењата
	Биљана Митановска

	Хемија
	Февруари-Училишен натпревар
	Vlll и lX одд.
	Проширување на знаењата
	Елена Дуковска

	
	Март-Општински натпревар
	
	
	

	
	Април-Регионален натпревар
	
	
	

	
	Maj-Државен натпревар
	
	
	

	Ликовно образование
	Март-Училишен натпревар
	Vl-IX одд.
	Развивање на натпреварувачки дух
	Петар Беслаќ

	
	Во текот на учебната година-учество на ликовни конкурси
	
	
	

	Реализација на книжевни натпревари
	Во текот на учебната година
	Библиотекарска секција и ученици од 
Vl-IX одд.
	Развивање на натпреварувачки дух
	М-р стручен соработник библиотекар Маја Трајковиќ

	Физичко и здравствено образование
	Октомври- Мај 2023/2024
Училишен натпревар во кошарка, одбојка и фудбал
	Vl-IX одд.
	Развивање на натпреварувачки дух
	Татјана Синадиноска

Стефче Василевски

Ацо Станковски

Петар Велевски

	
	Октомври- Мај 2023/2024
Општински натпревари во кошарка, фудбал, одбојка и ракомет
	
	
	

	
	Октомври- Мај 2023/2024
Градски натпревар во фудбал и ракомет
	
	
	


Одговорни наставници:
Марија Анѓелевска и Наташа Станојевска











ПРОГРАМИ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА МУЛТИКУЛТУЛАРИЗМОТ/ ИНТЕРКУРТУЛАРИЗМОТ  И МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА

Прилог бр.25




 
ПРОГРАМА ЗА МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА ВО ОБРАЗОВАНИЕТО


	Активности
	Очекувани резултати
	Ресурси/ инструменти
	Реализатори
	Време на реализација

	Самопроценка на застапеноста на МИО на училишно ниво
	План за унапредување на МИО за Годишна програма
	-Рефлексија на досега спроведените активности во рамките на проектот
-Постапување по дадени насоки од страна на Тимот на ПМИО
	Тим за училишна Интеграција наставници
	Јуни
2024/2025

	

Воведување МИО активности во Годишната програма
	-Усвоена Годишна програма со МИО заложбите на училиштето вклучени во мсијата и визијата
-Усвоената Годишна програма содржи план за акција со конкретни самостојни активности на училштето и
јасно ги дефинира нивните цели
	-Констатирана состојба во училиштето во поглед на постоечките активности за меѓуетничка интеграција
-Изготвен план на самостојни активности на училиштето и активности со партнер училиштето
	Тим за училишна интеграција
	

Јули
2024/2025

	

Планирање конкретни самостојни активности
	-Подготвени акциони планови за секоја планирана самостојна активност
	-Формирани тимови од реализатори за планираните активности
- Работни средби на членовите на тимот за училишна интеграција и наставниците носители на конкретни активности
	Наставници, тимови
	
Јуни
2024/2025

	Планирање заеднички активности со партнер училиштето
	-Организирана заедничка работна средба меѓу тимовите на партнерските училишта
-Подготвен акционен план за предвидении заеднички активности
	- Одржани работни средби за планирање со тимовите од реализатори од партнер училиштето -Придржување до МИО критериумите за планирање
заеднички активности
	
Тим за училишна интеграција Наставници
	
Јуни
2024/2025

	Планирање заеднички активности со партнер училиштето
	-Организирана заедничка работна средба меѓу тимовите на партнерските училишта
-Подготвен акционен план за предвидении заеднички активности
	- Одржани работни средби за планирање со тимовите од реализатори од партнер училиштето -Придржување до МИО
критериумите за планирање заеднички активности
	Тим за училишна интеграција Наставници
	Јуни
2024/2025

	Реализација на планираните активности
	-Сите планирани самостојни и заеднички активности со партнер училиштето се спроведуваат согласно изработените акциони планови
· Одржување состаноци на стручните активи на кои се рагледуваат примери на успешни практики за самостојни и заеднички активности
· Евиденција и докази за спроведените самостојни активности на училиштето и на заедничките
активности со партнер училиштето
	-Наставниците ги користат прирачниците за заеднички активности и демократско учество како главен ресурс во планирање и спроведување на активностите
-Наставниците водат портфолио во кое собираат успешни практики и прават рефлексија и анализа од спроведените активности
	Наставници
	



Во текот на учебната година
2024/2025

	Следење на реализацијата на активностите
	- Извештаи од реализацијата на планираните активности подготвени од страна на тимовите реализатори и доставени до тимовите за училишна интеграција
-Континуирано истакнување информации на табла во наставничка канцеларија за реализацијата на активностите
	- Мониторинг на часови со планирани МИО содржини
-Портфолио со план за планирана активност, работни листови, продукти на учениците и извештај од спроведените актиности
-Редовни средби на тимот за училишна интеграција на кои се дискутира за реализацијата на активностите на ниво на училиште
и помеѓу партнер училиштата
	

Тим за училишна интеграција
	

Во текот на учебната година
2024/2025

	
Промоција на реализираните активности
	
-Континуирано ажурирање на училишната веб-страна  на училиштето со информации од МИО, 
-Промотивни настани на училишно ниво за презентација на активностите
пред претставниците од општината, родителите, наставниците,учениците
	· Веб-страна на училиштето
-Промотивен материјал (постери,брошури и сл.) што го прикажуваат процесот и продуктот од реализираните активности
Поканети гости на настанот
	
Тим за училишна интеграција Наставници
	

Во текот на учебната година
2024/2025




ПРИЛОЗИ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА за работата на
ООУ,, НЕВЕНА ГЕОРГИЕВА-ДУЊА’’ Кисела Вода, Скопје за учебната 2024/2025 година




1

ПРОГРАМА ЗА ИНТЕРКУЛТУРАЛИЗАМ

Со годишната програма за работа на училиштето во учебната 2024/25 година се планирани низа активности кои ќе ја вклучат интеркултуралната интеграција во наставата.Целта е развивање свест кај учениците за потребите од почитување на другите култури и традиции, меѓусебно запознавање,градење на нови пријателства, како и потребата за развивање на интеркултурни комуникативни компетенции кај наставниците, како главни двигатели за намалување на дискриминациите и создавањето на стереотипите и предрасудите. Интеркултурализмот претставува однос помеѓу повеќе култури, кои живеат и творат во една држава.Тој подразбира подучување и изучување на различни култури и традиции и затоа учениците во овој културен плурализам ќе научат да ги надминат разликите и ќе научат да развијат толеранција и однос на еднаквост кон културните разлики помеѓу луѓето.
Интеркултурното учење е процес, низ кој учениците и наставниците стануваат посвесни кога ги дознаваат главните обележја на културите од помалите етнички заедници. Во училиштето ќе се организираат низа воннаставни активности, кои ќе ги одбележат позначајните датуми како што се меѓународните денови и националните денови на припадниците на помалите етнички заедници, како и чествување на нивните традиционални обележја во соработка со локалната самоуправа. Преку овие активности учениците од сите етнички групи како и различна полова припадност ќе учествуваат во низа спортски натпревари,подготвување на традиционални јадења, усни и писмени презентирања и други активности.

Можни се промени во организација на активности , како и измени во реализација на плановите.

    
	Цел
	Организација на активности
	Носители на проектот
	Соработници на подрачјето

 Интеркултурализам
	Време на реализација
	Ресурси
	Следење/повратна информација

	Запознавање на учениците со културните разлики на помалите етнички заедници и запознавање со терминот„ интеркултурализам“
	Усни презентации, проектни активности и работилници
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта, 
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Информирање на учениците за културните разлики на помалите заеднички заедници

	Развивање на интеркултурните компетенции 
	Работилници, поврзани од аспект на согледување на другите,согледувања и размислувања за културните разлики
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта, други општини
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Отвореност кон другите култури, развој на интеркултурните способности од аспект на согледување на другите

	Надминување на стереотипите и предрасудите кон помалите заеднички заедници
	Работилници со надминување и стереотипи и предрасуди
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта, други општини
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Прифаќање на културните навики и воспоставување дијалози помеѓу различни култури

	Чествување на национални денови и меѓународни  денови на српската, ромската и влашката националност
	Одбележување на националниот ден на Србите,, Свети Сава’’ 27 јануари, 23 мај, Националниот ден на Власите, меѓународниот ден на Бошњаците, 28 септември и 8 април, меѓународниот ден на Ромите.
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Одбележување на значајни датуми за културните и националните обележја

	Уважување на културните разлики и културно созревање 
	Спортски активности, натпревари
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Почитување  на културните разлики низ воннаставни активности и соработка со други училишта

	Соработка со други училишта
	Учество во културни манифестации кои ги одбележуваат културните разлики и цивилизациски придобивки
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	Во текот на годината


	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Оспособување на учениците за комуникација помеѓу учениците и надвор од училиштето

	Меѓународен ден на расна дискриминација
	Одбележување на меѓународни денови
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	март
	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	 Развивање на свест за почитување, толеранција и  прифаќање на сите низ воннаставни активности

	Меѓународен ден на среќата
	Одбележување на меѓународни денови
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	март
	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Оспособување на учениците да научат дека среќата е важна за секој човек на планетата

	Светски ден на менталното здравје
	Одбележување на меѓународни денови
	Ученици, стручен соработник-библиотекар, наставници од одделенска и предметна настава
	Директор, директори, наставници,стручни соработници,локална самоуправа, други училишта
	октомври
	Хартија, компјутер, електронски извори на учење,хамери, канцелариски прибор, интернет, мобилни апликации и интернет апликации, усни и писмени презентации
	Запознавање на учениците за важноста на менталното здравје 


                                                                                                                  
            М-р стручен соработник-библиотекар Маја Трајковиќ
                                                                                                                                  М-р професор по одделенска настава Виолета Микулец



















ПЛАН ЗА ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ И ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
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	 ЦЕЛИ
	СОДРЖИНИ И АКТИВНОСТИ
	РЕАЛИЗАТОР
	ВРЕМЕ
	ОЧЕКУВАНИ ЕФЕКТИ


	Креирање на политика
за работа со ученици со потешкотии во учењето
	*Формирање на тим за поддршка
*Изготвување на годишна програма за работа
	Стручни соработници
Одд. наставници Одд.раководители
	Август
	Успешна реализација на планираните активности

	Идентификација на ученици со потешкотии во учењето
	Разговори со одд.наставници и раководители, примена на инстримент/листа за процена на способноста за учење
	Стручни соработници
Одд. наставници и раководители
	Септември- декември 
	Евиденција на овие ученици и градење стратегија за работа со нив

	Индивидуализација и диференцијација на наставата за учениците со потешкотии во учењето
	Изготвување на индивидуални програми за поддршка на учениците со потешкотии во учењето
	Стручни соработници
Одд. наставници и раководители
	Октомври
	Подобрување на постигањата на учениците со потешкотии во учењето

	Континуирана поддршка на учениците со потешкотии во учењето
	*Консултативни разговори на стручните соработници со одд.наставници, раководители и родители
*Советодавно консултативна работа со учениците со потешкотии
во учењето
	Стручни соработници
Одд. наставници Одд.раководители Родители
	Во тек на годината
	*Подобрување на постигањата
*Вклучување во животот на паралелката, училиштето и локалната заедница
*Зајакнување на родителските вештини и капацитети

	Следење на индивидуалните постигања и однесувањето на учениците со потешкотии во учењето
(на секој квалификационен период)
	*Евиденција за успехот, редовноста и однесувањето
*Посета на часовите по дополнителна настава
	Одд. наставници Одд.раководители
Стручни соработници
	ноември, јануари, април
	*Проценка на постигањата- *Вклучување на овие ученици во групна работа и воннаставни активности

	Обезбедување поддршка од соучениците
	Советодвно-консултативни разговори со одд.наствници и ракововодители и УЗ на паралелката
Соработка со ЗМЗ, ЦСР, социјални патролни работници, СОС Детско село Македонија
	Стручни соработници,
родители,
одд.наставници, одд.раководители предметни наставници
	Во тек на годината
	*Подобрување на постигањата
*Подобрување на социјализацијата на овие ученици

	Подобрување на социјалниот и емоционалниот статус на учениците со потешкотии во учењето
	*Разговори со учениците
*Советодавни разговори со родителите на родителски и индивидуални средби
	Стручни соработници,
родители,
одд.наставници, одд.раководители
предметни наставници
	Март
	Развивање на самодоверба и самопочитување кај овие ученици

	Евалуација на активностите предвидени со програмата за работа со учениците со потешкотии во учењето
	*Утврдување на јаки/слаби страни од реализацијата на програмата и работата со учениците
*Изготвување на стратегија за понатамошна работа
	Стручни соработници
Одд. наставници Одд.раководители
	Јуни
	*Проценка на ефектите и постигнатоста на планираните цели во воспитно образовниот процес, социјалниот и емоционалниот статус на овие ученици
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ПЛАН ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА НА УЧЕНИЦИТЕ





	ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА

	Самоспознавање

	Активности
	цели
	Носители на активности
	Форми/методи на работа
	Ресурси
	Очекувани ефекти
	Индикатори

	1.1 
Формирање на тим за ПО
	Навремено и правилно
образовно и кариерно
информирање,
советување и
насочување на
учениците и подготовка на програма за ПО учебна 2024/2025
	  Директор, педагог, специјален едукатор и рехабилитатор 
одделенски раководители на 8 одд. одделенски раководители на 9 одд.  
	Излагање,информирање
	Програма за професионална ориентација за учениците од осмо и деветто одд. од МОН
	Правилен избор на средно училиште во согласност со способностите, особеностите и афинитетите на учениците
	Реализација на програма за ПО 

	1.2 Реализација на работилници за откривање на  способностите, интересите, потенцијалите, верувањата, вредностите и  вештините кај учениците
	Поттикнување на учениците за Идентификација на своите ставови, способности, интереси, потенцијали, верувања, вредности, вештини
	педагог, специјален едукатор и рехабилитатор 
одделенски раководители на 8 одд. одделенски раководители на 9 одд.  наставник по граѓанско образование

	Разговор, дискусија, презентација, индивидуална работа, практична работа
	Прирачници, стручна литература, работни листови, продукти од работилниците, записи од учениците, ученичко портфолио
	Добиени податоци за професионалните интереси и способности на учениците и проценка на истите
	 Спознавање на личните афинитети, способности  оспособување за самопроценка и унапредување на капацитетите за личен раст и развој на учениците

	(2) и (3) ИНФОРМИРАЊЕ И ПРЕБАРУВАЊЕ ЗА ВИДОВИ ПРОФЕСИИ И МОЖНОСТИ ЗА ШКОЛУВАЊЕ

	2.1 Презентација на видови на професии на 21 век 
	Професионално информирање на учениците
	Педагог
	PPT презентација, разговор, дискусија
	веб страни, податоци од релеватни институции и истражувања
	Учениците се запознаени со различни занимања на 21 век
	Запознавање со современите текови и развој на професиите во 21 век

	2.2 Информирање на учениците за мрежата на средни училишта, занимањата кои се изучуваат  и условите за запишување 

	Стекнување на знаења за различни понуди за видови на средни училишта

Организрање на презентации на  јавните средни училишта и нивно претставување на учениците 
	Педагог
	Презентација, истражување на интернет, разговор, дискусија
	Записи, конкурс за запишување во јавните средни училишта, списанија, брошури, интернет страни и портали на надлежни институции, веб страни на училишта 
	Учениците се информирани за мрежата на средни училишта, занимањата кои се изучуваат  и условите за запишување
	Оспособување на учениците за избирање и селектирање на податоци од различни извори на информации

	4. РЕАЛНИ КОНТАКТИ/СРЕДБИ

	4.1 Посета на институции, , организации, фирми, саеми за вработување, отворени денови
	Информирање и следење на работата во самите институции, претпријатија, организации
	педагог,одделенски раководители на 8 одд. Одделенски раководители на 9 одд.  
	Презентација, разговор
	Материјали од посета на саеми и отворени денови, записи од посети на институции, фирми, организации
	Учениците се информирани за работата на институциите, фирмите, организациите
	Самостојна обработка на стекнатите сознанија, искуства и информирање за оние профили на образование и професии кои ги интересираат учениците 

	4.2 Средби со личности од различни професии
	Успешни приказни на  личности од различни професии
	Педагог
	Излагање, разговор, дискусија
	Записници од одржани средби
	Учениците се запознаени со успешните приказни на личностите од различни  професии

	Мотивирање на учениците со  интересни биографии на успешни личности со одредено занимање

	5.ДОНЕСУВАЊЕ НА ОДЛУКА

	5.1 Индивидуално советување на ученици кои имаат потешкотии со донесувањето на одлука

5.2 Групно советување на учениците во деветто одделение и нивните родители за правилен избор на понатамошно образование 
	Оспособување на учениците за самостојно донесување на одлука
	Педагог
	Состаноци, разговор, презентација
	Записници од одржани советувања
	Учениците се оспособени а самостојно донесување на одлука
	Споредување на профилот на својата личност со профилот на барања на идната професија и донесување на одлука за избор на средно училиште со поддршка на родителите 







 Стручен соработник педагог:
 Калина Сприроска
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        ПЛАН ЗА ПРОМОЦИЈА НА ДОБРОСОСТОЈБА НА УЧЕНИЦИТЕ,ЗАШТИТА ОД НАСИЛСТВО,ОД ЗЛОУПОТРЕБА И ЗАПУШТАЊЕ,СПРЕЧУВАЊЕ ДИСКРИМИНАЦИЈА
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	Активност
	Време на реализација

	Носител на активноста
	Начин на спроведување
(ресурси)
	Инструмен ти
	Очекувани резултати

	
	
	
	
	
	
	

	Креирање
политика во училиштето за превенција на насилното однесување, злоупотреба и запуштање, спречување
дискриминација
	Изработка на
акциски план и програма
	Август
	тим
	Годишна програма
	
Правилници
	Дефинирање и поставување на целите и активностите за превенција на насилното однесување, злоупотреба и запуштање, спречување
дискриминација

	Утврдување на постапка за
пријавување и заштита на ученик жртва на  која било од формите на насилство, злоупотребување и занемарување
	Изготвување на постапката
Запознавање на Ученички
парламент, Наставнички Совет,
Советот на родители ,
Училишниот одбор
со утврдената постапка
	
Август



Септември
	


тим
	Постапка за
пријавување и заштита на ученик жртва на која било од  формите на насилство, злоупотребува ње и
занемарување
	-Формулар  за
Евиденција  на насилство
-Формулар  за план за заштита на  жртвата и
промена на однесување то на сторителот
	Учениците се запознаени со постапките за пријавување на насилство

	Откривање и препознавање
на ученици кои  вршат насилно однесување
	Спроведување на анонимен анкетен прашалник за ученици од IV до IX одд.
Следење на  промени во
однесувањето на
учениците
	Во тек на учебната година
	Ученици од IV до IX одд.
Стручни соработници
	Годишна    програма
	Анкетен прашалник
	Превенција на насилно однесување и детектирани
   ученици кои вршат насилство


	Планирање и
реализација
на часови со
дискусија за
обработка на
тема за насилство на одделенските
часови 

	Следење на
реализација на
тема на
одделенски
часови 

	Во текот на
целата
учебна
година

	Одделенски
наставници
и
Одделенски
раководител
и
Директор и
Тим
	Одделенски час
и наставен час
по соодветен
предмет
Стручна
литература
	Дневно
планирање

	Стекнати 
вештини и
способности
за
справување
со насилно
оденсување

	Соработка со установи и здруженија кои работат на спречување и заштита од насилство, наменети за учениците
	Реализирање на работилници со установи и здруженија кои работат на спречување и заштита од насилство, наменети за учениците
	Во тек на учебната годината
	стручни лица вработени во установи и здруженија
	презентации
стручна литература
	Извештај од
реализира на посета
	Подигнување на свеста на учениците за ненасилно однесување;
Стекнати знаења за видови на насилство и последиците о д истото

	Едукативни работилници за    родители
	Реализирање на едукативна работилница за насилство
	Во тек на учебната година
	Стручни соработници
	Презентација
	Извешта ј од
реализира на работилница
	Подигнување на свеста на родителите за ненасилно однесување
Проширување на знаењата за видови на насилство и
последиците          од истото

	


Следење на планираните активности
	Извештаи од реализираните активности
	Во тек на целата учебна година
	Одговорни наставници тим
	Годишна програма и
акционен план на тимот
	Формулар - извештај
	Анализа на реализацијата на активностите и донесување на извештај




Прилог бр.29
ПРОГРАМА ЗА ЕКОЛОШКИ АКЦИИ






	Активност
	Опис на активноста
	Носител
	Време на реализаија

	Усвојување на програмата
	Презентација на Наставнички совет и нивно усвојување
	Координатор,
Директорот

	Август 2024

	Подготовка на Програмата за работа
	Идентификување и почитување на задачите и активностите коиможат да се реализираат во животната средина и прилагодат кон нашето училиште, со цел подобрување на условите за еколошки развој
	Еко одбор – ученици, претставник од бизнис заедница
	Јуни – Август
2024

	Редовени состаноци со Еко одборот и увид во тековните активности и акции
	Заштеда на ресурси: вода, струја идр.
Естетско разубавување на околината на училиштето и во самото училиште
Успешно реализирање на сите еко активности и изготвување на извештаи од истите
	Ученици и сите вработени
	Во текот на целата учебна година

	Редовно обновување и одржување на еко катче
	Видно место во училишното фоаје
Каде посетителите можат да ги видат активностите на учлиштето
	Наставници, ученици,координатор
	Во текот на целата учебна година 2024/25

	Интегрирање на Еколошки
теми во наставната програма
	Реализирање на точки на акција од четирите еко стандарди во  редовната настава по сите предмети во текот на учебната година
	Директор,
координатор,нас-тавници,ученици
	Август –
Септември
2024

	Изготвување на план за следење на евалуацијата на активности од еколошката програма
	Континуирано следење на активностите предвидени со планот од еколошката програма
	Директор, координатор,
Еко одбор
	Август 2024

	Хортикултурно уредување на двор
	Разубавување на училшнит двор
Естетско уредување на училишниот двор
	Ученици, Еко
одбор, сите вработени, надворешни соработници
	Во текот на
целата учебна
година

	Организирано собирање на пластични шишиња
Организирано собирање на електронски отпад
Организирано собирање на потрошени батерии
	Одржување на училишната зграда и здрава средина воучилиштето и надвор од него
Зголемување на еко свеста кај учениците и развивање на здрави навики

	Ученици, Еко одбор, хаусмајстор
	Во текот на целата учебна година

	Организирано собирање на пластични капачиња
	Поттикнување на учениците да делуваат и хумано и да ја исчистат својата околина од пластични капачиња
	Ученици, Еко одбор, хаусмајстор
	Во текот на целата учебна година

	Организирано уредување на еко-градина во еко –коцка
(засебен дел од училишниот двор)
	
Да се поттикнат учениците сами да го осмислат организираат и засадат екокатчето –еко градина
	Наставниците прекуредовната настава,Еко секцијата, сите
вработени,
родители,
	Во текот на
целата учебна
година

	Одбележување на значајни
датуми од областа на
екологијата
	Да се одбележат значајните датуми од од оваа област кои се
календарски застапени во периодот од септември до јуни, а посебно
16. септември - светски ден за заштита на озонската обвивка
22. септември - европски ден без автомобили
26. септември - светски ден за чисти планини
8. октомври –меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата
15. октомври – меѓународен ден на пешаците
16. октомври – меѓународен ден на храната
5. март –светски ден за заштеда на енергија
21. март – ден на екологијата
22. март - светски ден за заштита на водата
22. април - Ден на планетата Земја
15. мај - Интернационален ден на акција за клима
31. мај –светски ден против пушењето
05. јуни - светски ден за заштита на животната средина
Да се обезбедат пригодни презентации, предавања, изложби.....
	Наставниците прекуредовната настава,Еко секцијата, сите
вработени,
родители, медиуми, локална самоуправа....
	Во текот на
целата учебна
година

	Редовно информирање за еко активностите на веб страната на училиштето и запознавање со резултатите 
	Одржување на училишната веб страна и збогатување со нови информации и фотографии
	Ученици, Еко одбор,Еко координатор
	Во текот на целата учебна година

	Соработка со фирми (колетивни постапувачи за пластичен и електронски отпад и батерии) и медиуми 
	Организирани акции за подигање на еко свест
Медумско презентирање на постигнатите резултати како позитивен пример за останатите врсници
	Еко одбор, Еколошката секција,донатори, локална самоуправа, медиуми
	Во текот на целата учебна 2024/25 година

	Анализа на состојбата на
од одбрани теми (1-9)

	Добивање јасна слика за еколошката состојба на целото училиште иодредување на приоритети на Еко одбор

	- Вработени,
ученици 
	Во текот на целата учебна 2024/25 година









Прилог бр.30
ПРОГРАМА ЗА ЈАВНА И КУЛТУРНА ДЕЈНОСТ НА УЧИЛИШТЕТО






	Месец
	Содржини
	Активности
	Цели

	Носители на активности

	
Септември
	-програма по повод прв училиштен ден,пречек на првачиња
-активности за прием на првачиња


-одбележување на 8 Септември


-активности по повод Денот на европските јазици




-одбележување на Денот на европските јазици


	-приредба по повод пречек на првачиња;
-пригодни пораки за  добредојде на идните ученици



-творење лични творби по повод празникот



-пораки и текстови на повеќе европски јаици




-колаж од пораки на повеќе јазици
	-градење позитивен став кон училиштето и другарството





-развивање креативни, творечки вештини кај талентираните ученици



-една порака може да биде пренесена со различни јазични знаци без да ја промени содржината


-позитивен однос кон празникот и негување на патриотски чувства


	-ученици и наставници

-наставници од 1 одд.и ученици од 2 до 9 одд.





-историска секција
-литературно-драмска секција




-ученици од 1 до 9 одд. и наставници






-ученици од 1 до 9 одд. и наставници


	
Октомври
	-одбележување на Детска недела





-одбележување на светскиот ден на наставникот


-одбележување на 11 Октомври


-одбележување на 23 Октомври , Ден на македонската револуционерна борба



-одбележување на значајните датуми од помалите етнички  заедници


	-рецитирање
заклетва
-снимени пораки со рецитирање на заклетва



-литературен и ликовен натпревар



-реферат и есеј по повод 11 Октомври;


-творби по повод 23 Октомври






-мултимедијални продукти, книжевни и ликовни работилници



	-развивање  чувство на солидарност





-развивање чувство на почит кон наставниците



-стекнување  љубов кон историското минато


-развивање  љубов кон историско минато






-запознавање со културите од помалите етнички заедници како и надминување на стереотипите

	-детска организација






-литературно-драмска секција
-ученици од 2 до 9 одд.



-историска секција и ученици и наставници од 1 до 5 одд.


-историска секција и ученици и наставници од 1 до 5 одд.






-библиотекарска секција и ученици од трето до деветто одделение





	
Ноември
	-активности по повод месецот на книгата





-книжевни работилници со афирмирани македонски поети, поетеси и писатели

-јавна промоција и соработка со национални и локални весници, телевизиски детски емисии и промоција  на веб страници


-соработка со Националната галерија Чифте Амам,
средби во живо



-проектни активности со Невладини организации



-редовно ажурирање на блог за библиотекарството


-проектни активности со Локална заедница, општини на град Скопје, општини на национално ниво 


-проектни активности со локални општински училишта и училишта од останатите општини во Скопје


-одбележување на 13 Ноември, Ден на ослободување на Скопје



-одбележување на Светскиот ден на детето

	-подетално запознавање со различните видови книги




-ликовен и литературен конкурс на тема „ Книгата е ѕвезда водилка“



-запознавање со работата на училиштето како и негова промоција во весници и телевизиски емисии




-ликовни работилници 






-мултимедијални продукти





-збогатување на блогот со нови содржини и наслови на дела


-посета и запознавање со работата на Локалната заедница и општините



-мултимедијални продукти, книжевни и ликовни работилници







-мултимедијални продукти, книжевни и ликовни работилници




-мултимедијални продукти, книжевни и ликовни работилници;
-изработка на стрипови на тема „Среќно дете“


	-развивање  љубов кон читањето и книгата






-развивање на креативните вештини при творење на уметнички дела



-јавно промовирање и истакнување на книжевните  изразувања во национални и локални весници и телевизиски детски емисии



-запознавање и творење со нови техники на цртање како и следења на изложби од познати ликовни дејци


-препознавање облици за граѓански активизам како и запознавање со работата на Невладини организации


-запознавање на учениците со новините во библиотечниот фонд



-проширување на знаењата за работата и ингеренциите на Локалната заедница и општините



-соработка и размена на искуства 








-почит кон борците за слобода и значењето на празникот




-развивање на емпатија кај децата
	-литературно-драмска секција, ученици и наставници од 3 до 9 одд.






-библиотекарска секција и ученици од трето до деветто одделение





-литературно-драмска секција, историска секција;
-наставници и ученици од 1 до 9 одд.







-ликовна секција и ученици од трето до деветто одделение






-ученици од трето до деветто одделение





-библиотекарска секција и ученици од трето до деветто одделение




-ученици од трето до деветто одделение






-библиотекарска секција, литературна секција и ученици од трето до деветто одделение







-библиотекарска секција, литературна секција и ученици од трето до деветто одделение




-наставници и ученици од 1 до 9 одд.

	
Декември
	-активности за одбележување на патрониот празник на училиштето




-одбележување на 60 години постоење на ООУ „Невена Георгиева-Дуња”




-одбележување на св. Климент Охридски




-организирање забава за Нова година

	-литературен и ликовен натпревар на дадена тема, предавања и практична реализација на сите видови уметности 



-свечена програма 







-читање пригоден текст за основоположникот на словенската писменост и култура 


-новогодишна забава
-новогодишни честитки

	- книжевни работилници за запознавање на животот од нашиот патрон





-развивање на чувство на љубов и почит кон нашиот патрон





-запознавање со животот и делото на Климент Охридски




-позитивен однос кон колективно прославување

	- библиотекарска секција, литературна секција и ученици од трето до деветто одделение





- тим за организација на патронат, ученици и наставници 






-наставници и ученици од 1 до 9 одд.






-Совет на родители, ученици и наставници

	Февруари
	-одбележување на Денот на раѓањето на Гоце Делчев


- English club- одбележување на Valentine`s Day 

	-литературен и ликовен натпревар



- изработки и украсување на училишниот хол
	-искажување  љубов и почит кон ликот и делото на Гоце Делчев


- Доближување на културата и традицијата на европската и светската култура
	-историска секција
-литературно-драмска секција



-ученици и наставници по англиски јазик

	



Март
	-одбележување на 1 Март - Денот на мартинките



-одбележување на 8 Март
 




-одбележување на Светскиот ден на водата 
	-изработка на мартинки;
-презентација на изработени мартинки;


-литературни и ликовни творби по повод Денот на жената на тема: „Жена -херој“


-постери со слогани за рационално користење на водата
	-развивање креативност и творечка фантазија, соработка со локална самоуправа


-искажување љубов и почит кон жената





-развивање свест за рационално користење на водата
	-ученици од 1 до 9 одделение





-ученици од 1 до 9 одделение






-ученици од 1 до 9 одделение


	Април
	-одбележување на 1 Април, Денот на шегата


-одбележување на Светскиот ден на здравјето







- Велигденски базар 






-одбележување на Денот на планетата Земја

	-креирање  маски, пишување творби со шеговита содржина


-е-книга за превенција од вируси
-ликовни и литературни творби во чест на здравствените работници



- велигденски изработки и трпеза со велигденска храна





-лични творби на тема: „Да ја направиме Земјата убаво место за живеење“
	-развивање на креативност и творечка фантазија


-чувство за правилен однос кон здравјето, почит кон здравствените работници;





-развивање на креативноста, позитивни чувства кон традиционални обичаи




-чувство за правилен однос кон природата, будење сест против загадување на планетата
	-ученици и наставници од 1 до 9 одделение



-ученици и наставници од 1 до 9 одделение








-ученици и наставници од 1 – 9 одделение






-литературно-драмска секција, ученици и наставници од 1 до 9 одд.

	Мај
	- одбележување на годшнина од смртта на Гоце Делчев




-активности по повод 5 Мај, Денот на македонскaта азбука


-одбележување на Ѓурѓовден, 6 мај, Ден на општина Кисела Вода


-активности по повод 24 Мај, Ден на сесловенските просветители, браќата Кирил и Методиј
	-литературен и ликовен изразување и изработка на презентација и видео




-литературен натпревар на тема: „Мајчиниот јазик е бисерен ѓердан“


-литературен, ликовен и фото-натпревар на тема: „Го сакам местото каде што живеам“

-ликовен и литературен натпревар на тема: „Да чекориме по стапките на Кирил и Методиј“
	- Запознавање на учениците со животот и делото на македонскиот револуционер Гоце Делчев



-развивање  љубов кон мајчиниот јазик




-рзвивање творечки способност, искажување  почит и љубов кон општината во која живеат

-искажување почит кон ликот и делото на браќата Кирил и Методиј
	-историска секција, ученици и наставници од 1 до 9 одделение






-литертурно-драмска секција





-литертурно-драмска секција





-литературно-драмска секција, наставници и ученици од 1 до 9 одд.


	Во текот на учебната година
	-одбележување на Интернационални денови и Денови на Европа;

*одбележување на Денот на европските јазици;
*одбележување на Европски ден против насилство;
*одбележување на Ден на Европа
*одбележување Денови од Еколошкиот календар.


	-истите ќе бидат одбележани преку: акции, еднократни работилници, излети, проекти, гостувања, кампови, ученичко организирање, односно како дел од воннаставни активности на учениците.

	-ќе се реализираат дефинирани цели од програма за воннаставни активности, од предметни подрачја.
	-наставен кадар;
-ученици од прво до девето одделение;
-ученици и наставници од училишта со кои е воспоставена соработка;
-образовни и културни институции;
-здруженија и невладини организации;
-Локална самоуправа.



                                                                                                                 Одговорни наставници: Наташа Станојевска и Зорица Атанасовски

Прилог бр.31

ПЛАН ЗА СЛЕДЕЊЕ И АНАЛИЗА НА СОСТОЈБИТЕ СО ОЦЕНУВАЊЕТО







	
Задачи/ Активности
	
Очекувани исходи
	
Носители
	
Ресурси
	
Инструменти
	Време на
реализација рамка

	Оценување според  етички кодекс за оценување на
постигањата на учениците
	

Објективно оценување
	Одделенски раководители од I-IX одд.,
	
Етички кодекс за оценување
	
Чек листи за следење на оценувањето
	

Септември

	
Избор и  изработка на инструменти за оценување
	Изготвување и примена на соодветни инструменти за
оценување и збирка на докази
	
Директор, Стручни соработнициНаставници
	Презентации со инструменти и примери
Инструменти за самооценување
	
Тестови
Наставни листови Портфолија
	

Септември - јуни

	Планирање на оценувањето според нивоа/стандарди/резултати од учење, постигнувања на учениците
	
Развиена самодоверба за сопствениот напредок во процесот на учење
	
Директор, Стручни соработници, Наставници
	Стручни материјали Портфолија Тестови
Наставни листови
	
Наставни програми и стандарди за оценување
	

Септември - јуни

	Споделување и пренесување на
добрата пракса во врска со оценувањето
	Изготвување објективни тестови со квалиетни тест задачи
Објективно оценети ученици
	

Директор,
Ментор на училиштето, 
Наставници
	Презентации со инструменти и примери
Инструменти за самооценување
	

Портфолија, инструменти за оценување

	


Континуирано

	Следење на оценувањето
	Подобрување на оценувањето
	Директор,
Стручни соработници Наставници
	Извештаи за успехот на
учениците
	
Статистички прегледи
	Ноември, јануари, април, јуни

	
Анализа на оценувањето
	
Подобрување на оценувањето
	
Директор,
Стручни соработници Наставници
	Споредбени  анализи и извештаи за       успехот на
учениците
	

Чек листи
	
Ноември, јануари, април, јуни

	

Подобрување на компетенциите за оценувањето кај наставнците – 
	

Развиени компетенции  за објективно оценување
	

Директор, 
Ментор на училиштето
Стручни соработници
Наставници
	Споделување на добри практики на ниво на стручни активи
	

Чек листа за самопроценка на компетенциите за оценување, извештаи
	


Септември - јуни






Прилог бр.32
ПРОГРАМА ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО





	
Цели
	
Активности
	
Временска рамка
	
Носител
	
Очекувани реултати

	

Спроведување самоевалуација за работењето на училиштето
	
Формирање на тимови  за самоевалвација за секое од подрачјата и избор на координатори
	

Септември
	

Наставнички Совет
	
Успешно спроведена самоевалуација на училиштето

	
Да се определат соодветни методи, техники и инструменти за спроведување на самоевалуацијата
	
Користење методи, техники и инструменти  за вршење самоевалуација
	

Октомври
	

Тимови по подрачја
	

Добивање валидни показатели  за работењето на училиштето

	
Согледување на силните и слаби    страни во работењето на училиштето
	
Анализа на податоците  и документацијата од спроведената самоевалуација
	

Мај
	
Тим за самоева луација
	
Донесени предлог мерки за
подобрување на квалитетот на наставата и изработка на развоен план

	
Одредување приоритети по подрачја
	Анализа на слабите страни на работата на училиштето
	
Мај
	
Тим
	
Избрани приоритетни подрачја за промена

	[bookmark: _Hlk142559696]


Изготвување на поединечни и заеднички нацрт извештај за спроведената самоевалуација
	
Разгледување на нацрт  извештајот за самоевалуацијата на Наставнички совет, Совет на родители,
Ученичка парламент и Училишен одбор
	

Јуни Јули, Август
	

Наставници
претставници од редот на родители и локалната заедница и ученици
	
Дополнување на нацрт извештајот со мислења и      предлози од наставнички
совет,училишен одбор совет на родители  и ученичкиот парламент на училиштето

	




Усвојување на извештајот
	Презентација на извештајот за самоевалуацијата на Наставнички совет, Совет на родители и Училишен одбор
Известување од самоевалуацијата со  објавување на веб страната на училиштето и на
општината
	




Август
	




Директор
	




Подобрување на квалитетот на работењето на училиштето









Прилог бр.33


ПРОГРАМА ЗА СОРАБОТКА СО ЛОКАЛНА СРЕДИНА И ЛОКАЛНА ЗАЕДНИЦА






	Реализирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатори
	Целна група
	Цели

	-свечен прием на првачиња
	септември
        2024 г.
	директор, педагог,
одделенски наставници 
	наставници,
ученици 
	-успешен почеток на  учебната година;

	-прием на првачиња во Детска организација и читање свечена заклетва
	
октомври
        2024 г.
	директор, педагог,
одделенски наставници од прво одделение, ученици од второ одд.
	наставници,
ученици од прво одделение
	-положување   свечена заклетва и запознавање на учениците со детските права

	
-одбележување на Патрониот празник на училиштето
	
декември 
        2024 г.
	
директор, педагог,
одделенски и предметни наставаници
	

наставници,             ученици
	-запознавање со ликот и делото на патронот „Невена Георгиева – Дуња“; Мотивирање на  учениците за пишување и  творење на дадена тема

	-одбележување на Денот на лицата со попреченост 
	
декември 
        2024 г.
	
директор, педагог и 
наставници,
ученици
	наставници, ученици,
претставници од Општина Кислела Вода 
	-подигнување  на свест кај учениците за лицата со попреченост и нивните потреби

	-вклучување во активностите на Општина Кисела Вода за одбележување на новогодишните и божиќните празници
	 
декември јануари
2024/25 г.
	
директор, педагог, членови на локалната заедница
	
наставници, ученици
	-заедничка активност и соработка меѓу наставниците и учениците;

	-вклучување во еко-активности организирани од страна на Општината
	во текот на целата година
	наставници од I-IX одд.
	наставници, ученици, членови на еко тимот
	-стекнување  здрави навики кај учениците, дружба и меѓусебна соработка

	-вклучување во одбележувањето на Денот на шегата 1 Април 
	
април 
2024 г. 
	наставници од I-IX одд.
	наставници, ученици, стручна служба
	-заедничка дружба, маскирање, натпреварување

	-соработка со градинките – ЈДГ ,,Весели Цветови”,клон ,,Синоличка” и ,,Кокиче”
	април 
2025 г.
	директор,стручна служба наставници,воспитувачи,ученици
	наставници, ученици,деца од предучилишна возраст
	-запознавање на идните првачиња со нашето училиште

	-одржување  спортски активности
	април/мај
2025г. 
	членови на локална заедница и наставници по физичко и здравствено образование
	ученици од I – IX одд.
	-развивање на спортски и натпреварувачки дух кај учениците 

	-одбележување на роденденот на Општина Кисела Вода 
	        
     мај 
    2024 г.
	директор, наставници, ученици
претставници од Општина Кислела Вода

	наставници, ученици,
претставници од Општина Кислела Вода
	-Учество во манифестацијата за  одбележување на роденденот на општината 




Одговорни наставници: Ивана Јовановска и Наташа Станојевска 










Прилог бр.34

ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ЕЛЕМЕНТАРНИ НЕПОГОДИ



	Планирана програмска
активност
	Време на
реализација
	
Реализатор
	
Извори/ресурси
	Очекувани ефекти

	Подготовка на
Програмата за работа

	Јули-август 2024 г.
	Штаб за цивилна заштита и спасување
	
Стручнa литература,скица
	Подготвена  програма

	Правилник за пропишани сигнали за различни видови опасност (несреќа-пожар,поплава,земјотрес и други видови опасност)
	Септември 2024 г.
	Штаб за цивилна заштита и спасување
	Закон за заштита и спасување 
	Изготвен е правилник за  пропишани синглани за различни видови опасност

	Едукација на вработените и училиштето за заштита,спасување и помош во случај на елементарни непогоди
	Октомври-ноември 2024 г.
	Штаб за цивилна заштита и спасување
	Стучна литература и план за заштита и спасување 
	Правилно реагирање постапување за време на елементарни непогоди

	
Препознавање на видовите опасност преку различни сигнали на звонење
	Ноември 2024 г.
	Штаб за цивилна заштита и спасување
	Училишно ѕвоно,
систем за набљудување
	Препознавање назнаки
брза реакција во случај на елементарна непогоди

	Едукација на вработените за постапка во случај на елементарни непогоди и несреќи
	Декември 2024 г.
	ЦУК
	Материјал за презентација
	Правилно и навремено реагирање во случај на незгода

	
Вежбовна активност на тимот за прва медицинска помош  во соработка со Црвен Крст
	Март 2025г.
	Штаб за цивилна заштита и спасување и Црвен крст
	Средства за прва
помош (санитетски материјал)
	
Правилно и навремено реагирање во случај  на незгода

	Вежбовна активност за постапување во случај на непогода и несреќа во соработка со ЦУК

	Март 2025 г.
	ЦУК
	Против пожарен апарат ППА, Презентација,стручна литература
	Правилно и навремено реагирање во случај  на незгода

	Евалуација на спроведените активности
	Мај 2025 г.
	Тим за заштита и спасување
	Програма за заштита и спасувањепри
елемент. непогоди
	Реализирање на програмата и активностите за заштита
и спасување







РАСПОРЕД НА ДЕЖУРНИ НАСТАВНИЦИ ПРЕДМЕТНА НАСТАВА

Прилог бр.35




	
ПОНЕДЕЛНИК

	
ВТОРНИК
	
СРЕДА
	
ЧЕТВРТОК
	
ПЕТОК

	Билјана В. 
Зиковска   
	Катерина Радониќ
Стојановска  
	Марија Јовановска
	Наташа Станојевска
	Анета  
Димеска  Стојанов 

	Сашо Андонов
	Александра Цветановска   
	 Стефче 
Василевски
	Даниела
Ѓуревска
	Горан 
Јованоски

	Биљана Митаноска 
	Ана
Малиминова
	Драгана 
Ковачева Ончевска 
	Мирјана Василовска
	Катерина
Јонческа Миниќ 

	Татјана 
Синадиноска
	Сретен 
Рогов 
	Нов наставник по географија
	Елена Дуковска 
	Ацо Станковски

	
	Петар
Беслаќ  
	
	Тони 
Патровски  
	








Прилог бр.36
ПЛАН ЗА ЕСТЕТСКО И ФУНКЦИОНАЛНО УРЕДУВАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ И ОПКРУЖУВАЊЕТО НА УЧИЛИШТЕТО






               Естетскиот изглед на училиштето е значајна обврска затоа што училиштето со својата беспрекорна чистота, уредност и ликовно естетски изглед треба позитивно да влијае на учениците. На тој начин се создава пријатна атмосфера и стимулативна средина за учење и работа. Естетското обликување на просториите во училиштето и украсување на училниците и ходниците е постојана грижа на сите ученици, наставници и останатите вработени а ќе го координира составениот тим. Училиштето води грижа и за зелените површини околу училишната зграда, односно со нивното одржување, засадување на садници и цвеќиња, одржување на урбаната опрема, се труди да создаде естетска целина која е пријатна и за учениците и за вработените. Грижата на сите вработени и учениците во текот на целата година и организираните акции придонесуваат за убавиот изглед на училиштето и училишниот двор.

	Цели
	Активност
	Време
	Носител
	Ресурси
	Очекувани резултати

	Уредување на училниците и холот за првиот училишен ден 
	Украсување на училниците и училиштето 
	Септември 
	Тим за естетско уредување , одговорни наставници
	Украси, дидактички материјали 
	Естетско уреден простор

	Одбележувње значајни датуми и поводи
	Изложување ученички творби во училниците и ходниците
	На почетокот и во текот на целата учебна година
	Наставниците и учениците
	Ученички творби од ученици
	Естетско уредени училници и ходници во училиштето

	Развивање естетски вредности кај учениците
	Ликовно и литературно уредување на паноата во училиштето
	Важни датуми и поводи во текот на учебната година
	Одговорни наставници
	Творби од ученици
	Украсени паноа со литературни и ликовни творби

	Развивање на чувство за естетика кај учениците и грижа за просторот во училиштето
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1.Основни норми и начела
· Почитување на интегритетот и достоинството на личноста на  учениците, наставниците, родителите и другите вработени во училиштето;
· Еднаквост и праведност, при што би се исклучила секаква дискриминација, злоупотреба или искористување;
· Професионално однесување -  одговорно, совесно, професионално и етички беспрекорно да ги исполнуваат  сите свои обврски и со своето однесување да ги следат принципите на објективност, љубезност и толеранција;
· Доживотно учење и професионален развој, како и тимско работење;
· Флексибилност –  да се прифати дека барањата можат да се променат неколку пати во текот на  професионалната кариера и да не се интерпретира професионалноста како изговор за отпор кон промените;
· Отвореност -  за соработка со родители, институции, училишта и сл.;
2. Наставникот, односно стручниот соработник извршувајќи ја својата работа е должен:
· да ги почитува законските одредби, правилниците и одлуките во училиштето;
· навреме и квалитетно да ги извршува работните должности предвидени со наставниот план и програми и  годишната  програма за работењето на училиштето;
· професионално да се усовршува преку следење на литература, посета на семинари, курсеви и користење на современа технологија;
· секогаш и секаде да внимава  во комуникацијата, неговиот говор да биде јасен, достапен и достоинствен;
· секогаш да служи за пример со својот изглед и своето однесување; 
· да има одговорен однос кон средствата и условите со кои ја реализира својата работа;
· да ги користи средствата и потрошните материјали само за службени цели;
3.  Наставникот извршувајќи ја својата работа е должен:
· да го почитува работното време и траењето на наставниот час;
· редовно да го евидентира часот, како и отсутните ученици;
· активно да учествува во реализацијата на сите планирани и програмирани задачи на стручните органи на училиштето;
· да води педагошка документација и евиденција;
· да се грижи за целиот училишен простор и имот, посебно за училниците, кабинетите и ходниците;
· за време на наставниот час, како и на стручните состаноци да не користи мобилен телефон или други средства со кои може да пречи во работата;
· за време на дежурството да се грижи за редот и безбедноста во училиштето и во случај на нарушување на редот и безбедноста или доколку настанат некои поголеми проблеми без одлагање да ја информира стручна служба;
· наставникот да се придржува на кодексот на пристојно облекување во училиштето;
· наставникот за време на часовите не користи мобилен телефон а во институцијата го користи со опцијата silent
4. Наставникот, односно стручниот соработник кон ученикот треба да  применува постапки кои се во духот на современите педагошки норми и тоа:
· да ја почитува личноста на секој ученик;
· да бара ученикот навреме и квалитетно да ги извршува своите задачи;
· да бара од ученикот пристојно и дисциплинирано однесување во училиштето и надвор од него и на секој вид на девијантно однесување да реагира со укажување;
· да се грижи за остварување на правата, обврските и одговорностите на учениците;
· не смее да ги омаловажува и навредува учениците;
· не смее да го казнува ученикот телесно и да го малтретира психички;
5. За ефикасно воспитно образовно формирање на личноста на ученикот и во интерес на  професијата и училиштето, наставникот, односно стручниот соработник е должен да се грижи и да придонесува за градење и развивање на позитивни и коректни односи со своите колеги, при што:
· е должен да го почитува секој свој колега , да соработува, да разменува мислења и искуства врзани за работата, тимски да работи  и совесно и ефикасно да ги извршува на договорените задачи;
· да присуствува, да биде активен  и да ги почитува одлуките од стручните органи во училиштето;
· во личен разговор или   на стручен состанок добронамерно и без  тенденциозност да укажува на слабостите на својот колега со што ќе го штити угледот на професијата и училиштето;
6. Наставникот односно стручниот соработник е во постојана комуникација со родителите и тоа:
· навремено и објективно да ги информира родителите за постигањата, активностите, однесувањето и проблемите на неговото дете;
· да бара соработка и да го поттикнува интересот и ангажирањето на родителите во решавањето на проблемот на ученикот;
· да ги почитува аргументите на родителите;
· 
7. Завршни одредби
· Секој наставник и стручен соработник се обврзува да го почитува и спроведува Кодексот на однесување на наставниците и стручните соработници.
· За непочитување  на овој Правилник, директорот може да преземе дисциплински мерки согласно  Законот за основно образование, Законот за јавните службеници, Законот за работни односи и сл.
· Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на  истакнувањето на огласна табла на училиштето. 

1.Основни норми и начела
Ученикот во ООУ„Невена Георгиева-Дуња“  Скопје, треба да има јасна слика за својата положба и улога во училиштето, да ги знае своите права и одговорности и да се прилагодува на новите барања.
Училиштето преку воспитно-образованата работа  која опфаќа настава и други облици на организирана работа со ученици, ќе им овозможи на учениците стекнување општи и применливи знаења што се потребни во секојдневниот живот за хармоничен интелектуален, емоционален и социјален развој на учениците соодветно со нивните способности.
2.  Ученикот и неговиот однос кон учењето и наставата
· Учениците се должни да ја постуваат наставата редовно и да ги извршуваат своите
· обвски и задачи  предвидени со наставниот план и програми и  годишната  програма за работењето на училиштето. 
· Во училиштето се доаѓа на време - 5 мин.пред започнување на наставата, без доцнење на час, а доцнењето се смета како неоправдано отсуствување. 
· На часовите ученикот треба внимателно да ги следи насоките од наставникот и навреме да ги исполнува своите училишни обврски. Неприфатливо е зборување и пречење во текот на наставата. 
· Ученикот не смее самоволно и без вистинска причина да го напушти часот.
· Учениците не смеат да користат мобилни телефони за време на часовите, освен кога се користат за наставни цели.
· Забрането е допишување на оценки и други податоци во дневникот, свидетелството како и во евидентниот лист. 
3.Ученикот и неговиот однос кон учениците, наставниците и родителите
· Покажи толеранција кон соучениците во комуникацијата.
· Искажи го своето незадоволство со одбрани и пристојни зборови. 
· Биди самокритичен, па потоа критикувај.
· Слушај го внимателно и почитувај го мислењето на другиот.
· Истакни ги позитивните страни кај тебе со постапки, а не со зборови.
· Ако не се однесуваат добро со тебе, БИДИ ПРВ кој тоа ќе го промени и однесувај се ти на вистински начин  - ПРИСТОЈНО;
· Со своето примерно однесување ќе покажеш почит и кон своите родители.
· Биди искрен со своите родители, дури и да згрешиш, тие ќе имаат разбирање за твоите постапки. Редовно информирај ги родителите за случувањата во училиштето;
· Забрането е предизвикување на тепачки и учествување во нив, како и навредување и омаловажување на учениците. 
· Забрането е непристојно допирање  со кое се навредува личноста на ученикот.
· Не ги навредувај и не се однесувај насилно кон помалите и послабите ученици.
· Учениците не треба да носат вредни предмети или повеќе пари, а доколку им се изгубат одговорноста е нивна, лична.
· Ученикот треба пристојно и уредно да се облекува во училиштето и да се грижи за личната хигиена. 
· Најстрого е забрането изнудување на пари или други предмети од учениците.
· Стого е забрането носење на оружје, петарди или други опасни средства во училиштето, со кои би можел да се загрози животот и телото на другите ученици, вработени, родители и др.лица.
· Строго е забрането носење, конзумирање  и поттикнување на ученици на употреба на алкохол, цигари, дрога  и други наркотични средства.
· Дежурниот ученик доколку насети опасност или поголемо нарушување на дисциплината во ходниците или училницата должен е веднаш да го информира одделенскиот наставник или друг наставник кој е најблиску во тој момент.
· Учениците при електронска комуникација со наставниците (учење на далечина) да не користат прекари туку своите лични имиња
· Учениците навремено да ги известат наставниците доколку имаат проблем од техничка природа кои ги попречува да одговоран навремено на поставените обврски при online наставата
· Задачите кои учениците ги испраќаат на меилот на наставникот да бидат исклучиво нивни лични изработки и постигнувања
· Учениците мобилните телефони да ги користат само за потребите на наставата


4. Ученикот и неговиот однос кон училишниот имот
· Не викај по ходниците, не трчај, не приговарај на опомените на дежурните ученици и наставници.
· Строго е забрането  уништувањето на училишниот простор и имот, пишувањето по ѕидовите, чкртање по маси и столови, уништувањето на компјутерите, учебниците и др. наставни средства. 
· Ученикот е должен да се грижи за хигиената во училиштето и во блиската околина.
· Книгите од училишната библиотека учениците имаат обврска да ги враќаат на време, во дадениот рок и во добра  состојба. 

5. Завршни одредби
· Секој ученик се обврзува да го почитува и спроведува Правилник на однесување на учениците.
· За непочитување  на овој Правилник на ученикот може да му се изречат педагошки мерки согласно Законот за основно образование и Правилникот за видовите и начинот  на изрекување на педагошки мерки

· Родителите, односно старателите на учениците се обврзани да ги почитуваат правилата и другите општи акти на училиштето.	
· Родителите, односно старателите се обврзани да се однесуваат културно и пристојно кон учениците, вработените и другите лица кои ќе се затекнат во училишната зграда и училишниот двор.

	Родителите, старателите на учениците ги имаат следните обврски:
· Да му овозможат на своето дете  да ја исполни обврската за задолжително основно образование и воспитание;
· Редовно да се информираат за постигнувањата на своето дете и да го следат развојот на своето дете;
· Да соработуваат со одделенскиот раководител и да го информираат за евентуални проблеми ( здравствени, социјални, потешкотии во учењето) со цел заеднички да се делува за правилен развој на детето;
· Да соработуваат со предметните наставници и да се информираат за постигнувањата, активностите и однесувањето на ученикот;
· Да се информираат за постигнувањата и однесувањето на своето дете во утврдените консултативни термини, приемниот ден на родителите, како  на и родителските средби;
· Службената комкуникација меѓу родителите и наставникот да се одвива преку официјалниот меил на наставникот
· Да го известат раководителот на паралелката за секое изостанување, како и за причините за изостанувањето;
· На покана од одделенскиот раководител, наставник, стручен соработник или директорот се должни да дојдат  во училиштето;
· Да ги плаќаат редовно, навремено трошоците за оброкот на своето дете и други договорени плаќања или  евентуално сторени штети во училницата или училишната зграда;
· Да учествуваат во работата на органите на училиштето во кои членуваат и да ги информираат другите родители на родителска средба за активностите, одлуките и сл;
· Да не влегуваат во училницата за време на наставата;
· Да не користат  мобилен телефон за време на родителските средби;
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	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	I.A.3- 3.	Ги следи новите научни и други сознанија од наставниот предмет;
	Ефективно ги      организира наставните содржини во согласност со клучните поими и поставените цели
	Семинари и обуки за најновите технолошки достигнувања,
индивидуално
проучување;
стручнии
извори
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Семинари, обуки,,
работилници
online настани
семинари 

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември - јуни

	I.A.6.–Ја разбира поврзаноста меѓу наставните содржини и кариерниот развој на учениците
	Ефективно ги организира наставните содржини во согласност со клучните поими и поставените цели
	Семинари и обуки за најновите технолошки достигнувања,
индивидуално
проучување;
стручнии
извори
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Семинари, обуки,,
работилници
online настани
семинари 

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	
Септември - јуни

	I.А.8- Ги познава основните методи за истражување во научната област на кој припаѓа наставнит предмет
	Во поучувањето и учењето користи методи кои ги упатувата учениците да
истражваат, анализираат, проценуваат
	Индивидуално
проучување;
стручнии
извори;
следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот.
Материјални средства: хартија,
Печатење,
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември – јуни

	I.A.11- Ги разбира современите образовни тенденции.
	Педагошката евиденција и документација ја води согласно законската регулатива
	Индивидуално
проучување; стручни извори;
стручен актив,
консултации,
задничко учење следење на наставата
	Водење педагошка документација
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Материјални средства: хартија
Семинари , обуки,
работилници
консултација со стручна служба


	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември - јуни

	I.Б.6. - Ги  поврзува целите на наставата со најновите техничко-технолошки достигнувања во струката
	Во учењето и поучувањето вклучува активности за интегрирање на содржините и постигнување на меѓупредметни цели
	Семинари и обуки за најновите технолошки достигнувања
Индивидуално
проучување;
стручнии
извори
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Материјални средства: хартија
Семинари , обуки,
работилници
консултација со стручна служба

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември – јуни

	I.Б.8-Кај учениците развива критички однос  кон материјата од наставниот предмет и им помага да ја проценуваат од аспект на нејзината научна заснованост
	Во поучувањето и учењето користи методи кои ги упатуваат учениците да истражуваат, анализираат, проценуваат
	Индивидуално
проучување;
стручнии
извори;
следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Материјални средства: хартија
Семинари , обуки,
работилници
консултација со стручна служба

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември – јуни

	II. А. 2-Познава различни видови планирања на наставата
	Планира јасни, достижни и цели кои се  предизвик за учениците
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- јуни

	II. А. 3- Познава современи стратегии за реализација на наставата
	Има подготвено материјали за работа и нагледни средства според планираното и истите ги применува
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- јуни

	II. Б. 1-Го планира поучувањето и учењето според пропишаните програми и стандарди и според потребите на учениците
	Ги планира наставните среддства и работните материјали потребни за реализација на наставните содржини вклучувајќи ја и ИКТ
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење
работилници
семинари, обуки

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- јуни

	II-Б.3-Избира и подготвува активности, наставни средства, работни материјали и инструменти за следење на учениците во согласност со планираните цели 
	Ги планира активностите на наставникот и учениците
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- јуни

	II. Б. 4- Планира врз основа на рефлексијата на сопствената работа и повратна информација на учениците
	Прави рефлексија која содржи согледувања во однос на постигнатоста на целите, потешкотиите на кои се наишло и насоки за подобрување при наредното планирање
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Индивидуален,
внатрешн во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење
вебинери (webinar)
работилници


	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- јуни

	II. Б. 5-Процесот на настава и учење го фокусира на ученикот
	Сите ученици ги вклучува во наставата, се наоѓа во нови и непредвидливи ситуации и ги става во контекст на наставата
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење,
работилници
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- Јуни

	II. Б. 8-Ги активира учениците за добро осмислени прашања кои поттикнуваат повисоки мисловни процеси
	Сите ученици ги вклучува во наставата, се наоѓа во нови и непредвидливи ситуации и ги става во контекст на наставата
	Индивидуално проучување; стручни извори; следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење,
работилници
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- Јуни

	II. Б. 10- Ги развива кај учениците вештините за повисоко ниво и решавање проблеми
	Ги поттикнува, подготвува и организира учениците да учествуваат во разни активности ( натрпревари, конкурси, изложби, приредби, проектни активности
	Индивидуално
проучување; стручни извори;
колаборативен:стручен актив,
консултации,
задничко учење следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови за час, материјални средства: хартија,
Печатење,
работилници
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ наставник реализатор
	Септември- Јуни

	II.Б. 14- Во тек е со новите научни сознанија за учењето и развојот на учениците
	Ги поттикнува, подготвува и организира учениците да учествуваат во разни активности ( натрпревари, конкурси, изложби, приредби, проектни активности
	Индивидуално
проучување; стручни извори;
колаборативен:стручен актив,
консултации,
задничко учење следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето, вон училиште
	Планови за час
Ученичко портфолио
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- Јуни

	II.Б.15-Поучувањето и учењето ги приспособува на ситуацијата и контекстот
	Се снаоѓа во нови и непредвидливи ситуации и ги става во контекст на наставата
	Индивидуално
проучување; стручни извори;
колаборативен:стручен актив,
консултации,
задничко учење следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето, вон училиште
	Планови за час
Ученичко портфолио
работилници
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- Јуни

	II.Б.17- Гради кај учениците високи лични стандарди за успех, позитивен став кон учењето и надвор од наставата и развива вештини за доживотно учење
	Им помага на учениците да прават синтеза на знаењата, да ги поврзуваат претходните знаења со новите и да ја согледаат практичната примена на истите
	Индивидуално проучување;
Стручни извори; колаборативен:стручен актив, консултации,
задничко учење, следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во
училиштето
	Ученичко портфолио; планови за час
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Октомври-Јуни

	II.Б.18-Планира и реализира  дополнителни активности со кои се зајакнува и проширува стекнатото знаење
	Ги поттикнува и насочува учениците за следење, анализирање и примена на информации во врска со различните професии и продолжување на образованието
	Индивидуално проучување;
Стручни извори; колаборативен:стручен актив, консултации,
задничко учење, следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во
училиштето
	Ученичко портфолио; планови за час
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Октомври-Јуни

	II.Б.31-Ги идентификува слабите и силните страни на секој ученик и го развива неговиот потенцијал
	Прави индивидуализација диференцијација во поучувањето базирана врз познавањето на потребите на учениците
	Индивидуално проучување;
Стручни извори; колаборативен:стручен актив, консултации,
задничко учење, следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во
училиштето
	Ученичко портфолио; планови за час
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември-јуни

	II.Б.36 – Ги мотивира учениците за активно користење на слободното време
	Користи едукативни активности кои го поттикнуваат когнитивниот, афективниот и психомоторниот развој на учениците
	Индивидуално
проучување; стручни извори;
стручен актив,
консултации,
задничко учење следење на наставата
	Водење ученички портфолија; подобрени часови
	Индивидуален, 
во училиштето, 
вон училиштето
	Ученичко портфолио;
Планови за час,
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	II.Б.38 – Им помага на учениците да станат свесни за процесот за сопственото учење и ги оспособува учениците за самостоно учење и истражување
	Овозможува демократска партиципација  на учениците во животот на училиштето
	Индивидуално проучување;
стручни извори, консултации, задничко учење следење на наставата
	Изработени инструменти; планирање на оценувањето
	Индивидуален,во училиштето, вон училиштето
	Програми за работа,
Инструменти за оценување,
работилници

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Октомври
ноември, декември, април, јуни

	III. А. 2 - Ги знае потенцијалите и можностите на различни средства за учење, вклучувајќи ја и ИКТ
	Изготвува материјали и користи разновидни извори за учење кои ги стимулира учениците да истражуваат и учат
	Индивидуалнопроучување;
стручни извори, консултации, задничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален,во училиштето, вон училиштето
	Програми за работа по предметот
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. А. 5- Знае за можните закани по физичката и психичката безбедност на учениците
	Овозможува средствата и материјалите за работа да бидат лесно достапни за сите ученици, особено за децата со попрешеност
	Индивидуалнопроучување;
стручни извори, консултации, задничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален, во училиштето
	Материјални средства, програми за работа по предметот.


	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. А. 6 -  Познава различни начини за справување со кризни ситуации во училиштето
	Овозможува да се воспостават и обезбедува почитување на правилата за однесување во училница и училиштето

	Индивидуално проучување, зедничко учење, следење на наставата
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијата во наставата
	Индивидуален, во училиштето
	Програми за работа по предметот.
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. А. 7 -  Знае механизми за справување со случаи на насилство и дискриминација врз која било основа
	Промовира вредности кои се однесуваат на личната безбедност и безбедност на другите
	Индивидуално проучување, зедничко учење, следење на наставата
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален, во училиштето
	Програми за работа по предметот.
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 3- Обезбедува користење на разни извори, материјали и средства во процесот на учење вклучувајќи и безбедно користење на ИКТ
	Воспоставува правила за безбедна употреба на материјалите и средствата за работа, вклучувајќи ја ИКТ
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален, во училиштето
	Материјални средства
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки, Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 6-Заедно со своите ученици учествува во разни училишни и вонучилишни активности
	Во училишниот простор изложува трудови од учениците
	Индивидуално проучување;
стручни извори, консултации, задничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален, во училиштето
	Материјални средства
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки,Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 7 – Користи соодветни стратегии за кризна интервенција во училиштето
	Промовира вредности кои се однесуваат на личната безбедност и безбедноста на другите
	Индивидуално проучување;
стручни извори, консултации, задничко учење 
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијатаво наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
надвор од училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 8- Користи соодветни начини за справување со насилство и дискриминација 
	Промовира вредности кои се однесуваат на личната безбедност и безбедноста на другите
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење 
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијатаво наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
надвор од училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки,Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III.Б. 10- Ја почитува личноста на ученикот, ја поттикнува  и развива неговата самодоверба и самопочитување 
	Ги организира учениците во заеднички активности, каде што до израз доаѓа меѓуврсничата соработка
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење, добри практики
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
вон училиштето
	Програми за работа по предметот
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки,
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 15– Користи соодветна техника или стил на комуникација во зависност од учениците и ситуацијата
	Планира и применува различни медиуми и алатки за комуникација, вклучувајќи и аудиовизуелни помагала и коммјутери
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален,
во училиштето, 
вон училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот,
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки,Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	III. Б. 18- Користи современи сретства за комуникација ( е-пошта, социјални мрежи, блогови и сл.)
	Планира и применува различни медиуми и алатки за комуникација, вклучувајќи и аудиовизуелни помагала и компјутери
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијата во наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
вон училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот,
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки,Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	IV.А.1- Познава различни концепти и модели за инклузивно  образование
	Изработува индивидуални образовни програми
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијата во наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
вон училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот
online
семинари за инклузивна работа, online
мастани, консултации со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	IV.А.2- Ги разбира социјалните и културните фактори и како тие влијаат на образованието и како образованието  придонесува за социјална кохезија
	При поучувањето користи инклузивни стратегии за учење и поучување
	Индивидуално проучување;
Стручни извори, консултации, задничко учење
	Изработени анализи; рефлексии; внесени во планирањето и реализацијата во наставата
	Индивидуален,
во училиштето, 
вон училиштето
	Материјални средства
Програми за работа по предметот
online
семинари за инклузивна работа
	Наставници
стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Септември- јуни

	IV.А.3-Ги знае различните видови ученици на кои им е потребна дополнителна помош и подршка во образованието:
Со посебни образовни потреби со тешкотии во учењето и недостатоци од социо-економски причини
	Запознавање со основните поими и начини на подршка во наставата за учениците со посебни образовни потреби
	Семинари за инклузивна работа
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Надворешен
	Финансиски средства
online
семинари и обуки за инклузивна работа, консултации со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници истручни соработници
	Учесник
	Октомври, ноември,
 април,мај

	IV.Б.1-Учествува во процесот на идентификација на специфичните образовни потреби заедно со стручната служба и користи различни методи за диференцијација и индивидуализацијана наставата
	Запознавање со видовите образовни потреби кајучениците и со методите за работа со овие ученици
	Екстерни обуки,консултации со експерти; Стручен актив, консултации и со стручната служба
	Обучени наставници.
Наученото  да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Надворешен
	Финансиски средства
online
семинари за инклузивна работа, консултации со експерти
консултации со стручна служба,

	Наставници и стручни соработници
	Учесник
	Септември
март- април, јуни

	IV.Б.2 – Учествува во тимови за изработка на индивидуални образовни планови
	Изработува план за работа и  соработува со  семејствата на децата на кои им е потребна дополнителна подршка во образованието
	Индивидуално проучување ; стручнии звори;стручен 
актив,консултации,зедничко учење
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијата на наставата оваа и следната учебна година
	Индивидуален,во училиштето и надворешен
	Програми за работа по предметот. Планови за час
online
семинари за инклузивна работа, консултации со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/учесници
	Март- април

	IV.Б.4- Работи во училишни инклузивни тимови
	Вклучен е во инклузивните активности во училиштето
	Екстерни обуки,консултации со експерти; Стручен актив, консултации и со стручната служба 
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијата на наставата оваа и следната учебна година
	Индивидуален,во училиштето и надворешен
	Програми за работа по предметот. Планови за час
online
семинари за инклузивна работа, консултации
со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/учесници
	Септември
март- април, јуни

	IV.Б.5 - Дава подеднакви можности секое дете и семејство да учествуваат во наставните и воннаставните активности, без разлика на психофизичките способности, полот, етничкото потекло, културата, мајчиниот јазик, религијата, семејната структура, социјалниот и економскиот статус
	Континуирано соработува со стручните работници во училиштето за надминување на предизвиците за инклузија
	Екстерни обуки,консултации со експерти; Стручен актив, консултации и со стручната служба
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијата на наставата оваа и следната учебна година
	Индивидуален,во училиштето и надворешен
	Програми за работа по предметот. Планови за час
online
семинари за инклузивна работа, консултации со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ учесници
	Септември март- април, јуни

	IV. Б. 6- Ги подготвува учениците да ги прифати децата од ранливи групи и деца со посебни образовни потреби
	Ги вклучува семејствата и учениците во заеднички активности за почитување на различностите и интеркултурна интеграција
	Консултации со стручната служба, Индивидуално проучување , заедничко учење и консултации
	Обучени наставници.
Наученото да се примени при реализацијатана наставата следната учебна година
	Индивидуален,во училиштето и надворешен
	Програми за работа по предметот
Финансиски средства,
online
семинари за инклузивна работа, консултации со експерти
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ учесници
	Септември- јуни

	V-А.4- Поседува комуникациски знаења и вештини 
	Соработува со институции и поеднинци од локалната заедница
	Панел-дискусија,интерна обука, Работилница со родители и ученици, заеднички акциски истаржувања
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,
во училиштето вон училиштето
	Материјални средства: хартија,печатење
	Наставници и стручни соработници, стручни лица
	Учесник/ учесници
	Септември- јуни

	V-Б.1 – Промовира доверба и разбирање за градење партнерства со локалната зедница и семејствата
	Запознавање со можните начини на соработка со семејставта локалната заедница
	Панел-дискусија,интерна обука, 
	Обучени наставници
	Внатрешен,
Во училиштето
	Материјални средства: хартија,печатење
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ реализатор
	Ноември - Декември

	V.Б.2 –Развивање ефективна соработка со семејствата и членовите на зедницата во работата на училиштето
	Работилници и активности во соработка со родителите и заедницата
	Работилница со родители и ученици, заеднички акциски истаржувања или студија на случај
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,
во училиштето
	Материјални средства, хартија,печатење
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ реализатор
	Февруари- Мај

	VI.А.2 – Ги познава компетециите за наставниците
	Зема учество во стручен дијалог и перманентно се доусовршува во прилог на личниот и професионалниот развој
	Индивидуално проучување; стручни извори; колаборативенстручен актив, консултации,
Заедничко
учење
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,
во училиштето вон училиштето
	Програми за работа по предметот. Планови  за час
Прирарчници насоки од БРО и МОН
	Наставници и стручни соработници
	Учесник
	Август- септември

	VI.А.6- Знае како да изработи личен план за професионален развој и да развие сопствена филозофија за професија
	Има личен план за професионален развој и истиот го реализира
	Индивидуално проучување; стручни извори; колаборативен стручен актив, консултации,
Заедничко
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,
во училиштето вон училиштето
	Прирачници,
стручна литература, хартија,
Печатење,
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник
	Август- септември

	VI.А.7-Го знае кодексот за комуникација со колегите и ја разбира важноста од соработката со нив
	Учествува во работата на стручните активи
	Индивидуално проучување; стручни извори; колаборативен стручен актив, консултации,
Заедничко
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,во училиштето
	Наставен кадар од училиште
Стручна литература, хартија, консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник, реализатор
	Август- септември

	VI .Б.1 – Континуирано ја унапредува сопствената педагошка практика врз основа на следењето на промените и новините во системот на образованието, врз основа на рефлексија и самоевалуација
	Ги имплементира промените и новините во системот на образованието

	Индивидуално проучување;
Стручни извори; колаборативенстручен актив,
консултации,
зедничко
учење
	Изработени инструменти;
Планирање на оценувањето
	Внатрешен,во училиштето
	Прирачници,
стручна литература, хартија,
Печатење,
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Август- септември

	VI.Б.2– Ја унапредува својата работа користејќи знаења стекнати преку стручно усовршување ( формално, неформално и информално )
	Зема учество во стручен дијалог и перманентно се доусовршува во прилог на личниот и професионалниот развој
	Индивидуално проучување;
Стручни
извори;
колаборативенстручен актив,
консултации,
заедничко учење
	Изработени инструменти;
Планирање на оценувањето
	Внатрешен,во училиштето, вон училиште
	Прирачници,стручна
литература,
хартија,
печатење,
вебинери (webinar)
работилници
онлајн настани
семинари и online обуки, Zoom:Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/реализатор
	Август- септември

	VI.Б.3 – Ги идентификува сопстевните образовни потреби и го планира
Сопствениот професионален развој
	Стекнување со вештини за рефлектирање на сопствената практика.
Водење на наставниците во процесот на планирање на нивниот професионален развој
	Индивидуално проучување;
Стручни
извори;
колаборативен стручен актив,
консултации,
заедничко
учење
	Изработен
личен
план
за
професионален 
развој
	Индивидуален,
внатрешен во училиштето
	Компетенции,
упатстава,
хартија,
печатење,
консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ реализатор
	Август- септември

	VI.Б.6- Поттикнува и реализира заедничко истражување и учење за подобрување на наставните практики 
	Применува знаења и вештини стекнати на посетени обуки
	Индивидуално проучување;
Стручни
извори;
колаборативенстручен актив,
консултации,
заедничко
учење
	Изработен
личен
план
за
професионален 
развој
	Индивидуален,
внатрешен во училиштето
	Компетенции,
упатстава,
хартија,
печатење, веб страни, прирачници,
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки, Zoom:Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ реализатор
	Август- септември

	VI.Б.7- 7.Следи стручна литература од наставниот предмет и друга педагошко-психолошка литература
	Применува знаења и вештини стекнати на посетени обуки
	Индивидуално проучување;
Стручни
извори;
колаборативенстручен актив,
консултации,
заедничко
учење
	Изработен
личен
план
за
професионален 
развој
	Индивидуален,
внатрешен во училиштето
	Компетенции,
упатстава,
хартија,
печатење, веб страни, прирачници,
вебинери (webinar)
работилници
online настани
семинари и online обуки, Zoom:Видео конференции

	Наставници и стручни соработници
	Учесник/ реализатор
	Август- септември

	VI.Б.8- Активно промовира колегијални односи и соработува со колегите 
	Учествува во работата на стручните активи
	Примена на сопственото стекнато знаење во создавање на идеални училишни тимови од стручно оспособен наставен кадар кој продуктивно ќе го пренесува сопстевното искуво меѓусебно и од сето тоа ќе има придобивка воспитно – образовниот процес
	Примена на стекнатите знаења, развивање на соработката
	Внатрешен,во училиштето
	Наставен кадар од училиште
Стручна литература, хартија, консултации со стручна служба
	Наставници и стручни соработници
	Учесник, реализатор
	Август- септември

	Едукација и обука на настваниците и стручните соработници за користење на ,,Сензорна соба,,
	Да се оспособат наставниците и стручните соработници за правилна употреба на сензорната соба во насока на подобрување на состојбата на ученикот за време на воспитно-образовниот процес
	Посета на обука и дисеиминација
	Оспособување на наставниците за деца со аутизам и користење на техничите средства во сензорната соба
	Надворешен за посетителите на обуката и интерен за вработените во училиштето
	ЛЦД,компјутер,
интернет,
литература
	 Членови на инклузивен тим
	Учесник на обука и дисеминатор
	Септември-декември
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ПРОГРАМА ЗА СОРАБОТКА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ СО РОДИТЕЛИТЕ/СТАРАТЕЛИТЕ






	Задача
	Активност
	Време на реализација
	Носител
	Начин на спроведување
(ресурси)
	Инструменти
	Очекувани
резултати
	Одговорно лице

	Запознавање на родителите со воспитно образовниот процес во училиштето
	Одржување на родителски средби
	Септември 2024
	Наставници, родители
	Разговор, брошури, родителски средби
	Годишна програма,
	Запознавање со годишната програма за работа
	Одделенски раководители

	Зајакнување на капацитетите на дејствување на Советот на родители
	Одржување на состаноци, работилници
	Септември, февруари
	Советот на родители, наставници
	Известувања на родителите преку членовитена Советот на родители, материјали, стручна литература, 
	Извештаи, табели
	Соработка и дефинирање на заеднички активности
	Претседателот на Совет на родители наставници

	Запознавање на родителите со понудените слободни  изборни предмети, слободни ученички активности, воннаставни активности 
	Анкети, прашалници, записници, извештаи 
	Септември 2024
	Родители,наставници
	Анкетни листови,разговор
	Програма за слободни  изборни предмети, слободни ученички активности, воннаставни активности 

	Дефинирани
слободни  изборни предмети, слободни ученички активности, воннаставни активности
	Одд. наставници,
родители

	Запознавање на родителите со успехот, поведението, однесувањето на учениците
	Средби,состаноци, разговори
	Во текот на учебната година
	Наставници,
родители
	Отворен ден за родители
	Записници, Евидентни листи, Извештаи,анализи
	Достапни информации, 
	Одделенски раководители

	Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење
	Вклучување на родителите во воспитно – образовниот процес:
Одделенска и предметна настава (нагледни активности во рамките на различни наставни предмети
Планирање и давање поддршка на наставниците за работа со учениците со попреченост, надарени и талентирани ученици
	Континуирано
	Родители, стручни соработници и наставници
	Стручни лица, помошна литература
	Записници, дневници
	Подобрување
на релацијата ученик-наставник-родител за поуспешен воспитно – образовен процес













	Директор, Стручна служба, Инклузивен тим,

	Вклученост на родителите во збогатување со нагледни средства, дидактички материјал во училиштето
	Заедничкопланирање,  народителите и наставниците
	Септември 2024
	Наставници и родители
	Прирачници,  програми, разговори
	Извештаи,Анализи, прашалници, табели
	Збогатување со потребен материјалвоучилиште; мотивација на учениците
	Родители, наставници

	Вклученост на родителите во активностите на учениците во училиштето- слободни ученички и воннаставни активносинаучениците
	Давање идеи,  предлози,  состаноци
	Континуирано во текот на учебната година
	Наставници, родители
	Технички материјал
	Игри, натпревари,  приредби манефистации екскурзии,промоции
	Заедничка соработка со ученици и наставници
Подобрување на резултатите во учењето, мотивација 
	Родители, наставници

	Вклученост на родителите во активностите за професионална ориентација на учениците
	Предавања од родители за одредени професии и занимања
Работилници за професионална ориентација на ученици
Оставрување на соработка со јавни установи каде работат родителите

	Декември 2024 г.










	Родители, стручна служба, наставници
	Флаери, брошури, презентација стручна литература
	Предавања, работилници
состаноци
	Учениците да се запознаат со различни видови на професии и занимања
Да умеат да ги утврдат нивните интереси
	Родители, наставници

	остварувањенасоработкасојавнитеинституции  и   установиво
коиработатродителитенаучениците
Учество на родителите со различно верско, етничко, културно потекло во процесот на учење
	Работилници за одбележување на верски празници
	Континуирано во текот на учебната година
	Наставници, ученици
	Практична работа
	Манифестации, работилници
	Зајакнување на соработничките односи на учениците и родителите со различно верско,  етичко и културно потекло
	Одделенски раководители

	Учество на родителите во реализација на часови
	Практична демонстрација на модели, теоретско објаснување на одредни поими, презентација
	Во текот на учебната година
	Родители, наставници
	Литература,
филмови, нагледни средства
	Предавања,
презентации
	Подобрување на квалитетот наставата
	Наставници, родители


Одговорни наставници:
Нада Алексиќ
Билјана Велковска-Зиковска


Прилог бр.40
РАСПОРЕД ЗА ПРИЕМ НА РОДИТЕЛИТЕ/СТАРАТЕЛИТЕ




Предметна настава
	
	Наставник
	Предмет 
	Ден 
	Време

	
1.
	Катерина Радониќ
Стојановска
	Македонски јазик
	среда
	7 час

	
2.
	Билјана Велковска
Зиковска
	Македонски јазик
	четврток
	5 час

	
3.
	Нов наставник
	Македонски јазик
	четврток
	6 час

	
4.
	Александра 
Цветановка
	Англиски јазик
	петок
	5 час

	
5.
	Анета 
Димеска  Стојанов
	Англиски јазик
	четврток
	4 час

	
6.
	Нов наставник
	Француски јазик
	понеделник
	6 час

	
7.
	Ана 
Малиминова
	Математика
	петок
	2 час

	
8.
	Даниела 
Ѓуревска
	Математика
	понеделник
	4 час

	
9.
	Нов наставник
	Математика
	четврток
	5 час

	
10.
	Сашо 
Андонов
	Историја
	понеделник 
	7 час

	
11.
	Нов наставник по географија
	Географија
	вторник
	7 час

	
12.
	Драгана 
Ончевска
	Биологија и природни науки
	вторник
	5 час

	
13.
	Нов наставник
	Биологија и хемија
	четврток
	3 час

	
14.
	Биљана 
Митаноска
	Физика
	петок
	3 час

	
15.
	Горан 
Јованoски
	Информатика,
Техничко образование
	вторник
	2 час

	
16.
	Петар
Беслаќ
	Ликовно
образование
	понеделник
	3 час

	
17.
	Тони 
Патровски
	Музичко образование
	четврток
	4 час

	
18.
	Стефче 
Василевски
	Физичко и здравствено образование
	вторник
	3 час

	
19.
	Татјана 
Синадиноска
	Физичко и здравствено образование
	понеделник
	3 час

	
20.
	Сретен 
Рогов
	Граѓанско 
образование
	петок
	3 час

	
21.
	Нов наставник
	Изборен предмет
	среда
	3 час



            Одделенска настава

	РЕД. БРОЈ 
	Наставник
	Ден во неделата

	1
	Александар Неделковски
	секој прв  вторник  во месецот 

	2
	Надица Марковска
	секој прв  вторник   во месецот 

	3
	Јагода Јовевска
	секој прв  вторник   во месецот 

	4
	Катерина Ладимировска Стојческа
	секој прв  вторник  во месецот 

	5
	Виолета Микулец
	секој прв  вторник  во месецот 

	6
	Светлана Малзаркова
	секој  прв  вторник    во месецот

	7
	Лилјана Карпузовска
	секоја прва  среда   во месецот

	8
	Тања Калинска
	секоја  прва  среда   во месецот

	9
	Весна Додевска
	секоја  прва  среда во месецот

	10
	Елена Алчева-Куновска
	секоја  прва  среда   во месецот

	11
	Нада Алексиќ
	секоја прва  среда во месецот

	12
	Ивана Јовановска
	секоја  прва  среда   во месецот

	13
	Славица Петревска
	секој прв понеделник во месецот

	14
	Зорица Атанасовска
	секој прв понеделник  во месецот

	15
	Билјана Гоговска
	секој прв  понеделник  во месецот

	16
	Марија Анѓелевска
	секој прв  понеделник  во месецот

	17
	Зорица Димова
	секој прв  понеделник  во месецот

	18
	Ирена Христовска
	секој прв четврток во месецот

	19
	Билјана Наумовска
	секој прв  понеделник  во месецот

	20
	Елпида Настевска
	секој прв  понеделник  во месецот

	21
	Петранка Здравковска
	секој прв четврток во месецот

	22
	Нина Стојановска 
	секоа прва  среда  во месецот

	23
	Весна Цветановска
	секој прв четврток во месецот

	24
	Вера Крстевска
	секоа прва  среда  во месецот




ЕДУКАЦИЈА НА РОДИТЕЛИТЕ / СТАРАТЕЛИТЕ
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	Цели
	Активности
	Време
	реализатор
	Очекувани ефекти

	Запознавање со брошурата на училиштето
	Презентирање на брошурата на училиштето
	Септември
	Одделенски раководители
	Родителите се запознаени со брошурата на училиштето

	Запознавање со различни стилови на воспитување
	Предавање за влијанието на стилот на семејното воспитување на развивањето на самодовербата кај децата
	Октомври
	Стручна служба
	Родителите се запознаени со стиловите на воспитување и како секој од нив има различно влијание на особините на детето и развивањето на самодовербата

	[bookmark: _Hlk172261428]Подобрување на менталното здравје и добросостојбата на учениците
	Предавање за значењето на менталното здравје и добросостојбата кај учениците
	Ноември
	Стручни лица
	Родителите се запознаени со начините на зачувување на менталното здравје

	Запознавање со различните видови на опасности од користење на интернет

	Работилница за безбедност на интернет
	Декември
	Стручни лица
	Родителите се запознаени со опасностите на интернет

	Запознавање со влијанието на емоционалната интелегенција врз успехот на учениците
	Предавање  за емоционална интелегенција
	Април
	Стручни лица
	Родителите се запознаени со влијанието на емоционалната интелегенција врз успехот на учениците
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ПРОГРАМА ЗА ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ И ЕДУКАЦИЈА ЗА ЗДРАВА ИСХРАНА






	Задача
	Активност
	Време на релизација
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	Очекувани резултати
	Одговорно лице

	Грижа за личната хигиена и хигиената во  училницата и училишните простории
	Разговор за правилна грижа за личната хигиена и хигиената во училиштето
	Септември 2024 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Подигнување на свеста за одржување на личната хигиена и важноста на хигиената во училиштето 
	Наставници и ученици

	Грижа за оралното здравје на учениците
	Здравствен потсетник: „Добри навики за здрави заби“
	Септември 2024 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Подигнување на свеста за значењето на оралното здравје и практикувањето на добрите навики за зачувување на забите
	Одд. раководител

	Пирамида на исхрана-принципи на правилна исхрана
	Изработка на хамер/презентација  -пирамида на исхрана
	Септември 2024 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Предавање, презентации, разговор, интеракција
	Грижа за правилна исхрана
	Одд. 
Раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Стоматолошки преглед за прво одд.
	Октомври 2024 год.
	Одд. наставник, ученик и родител
	Стоматолошки преглед - залевање на забите на учениците во поликлиника  "Јане Сандански"
	Навремено известување за оралното здравје на ученикот
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Ревакцинација во деветто одделение за Diteper и  Polio
	Октомври 2024 год.
	Одд. раководител, ученик
	Здравствен преглед, ревакцинанција со вакцина Diteper и  Polio
	Превенција од детска дифтерија, тетанус, пертусис и рубеола
	Одд. раководител

	Стекнување на здрави навики
	Разговор и давање совети за значењето на стекнување на здрави навики од најрана возраст
	Октомври 2024 год.
	Одд. раководител, ученик
	Предавање, разговор, интеракција
	Поголема свест на учениците за значењето на здравите навики 
	Одд. раководител

	Правилни вежби за превенција и корекција на р'бетниот столб- (корективна гимнастика)
	Вежби за корекција на деформитети
	Октомври 2024 год.
	Натавник, ученици
	Вежби, разговор, интеракција
	Превенција на деформитети на рбетен столб
	Одд. раководител, наставници

	Грижа за здравјето на учениците
	Стоматолошки преглед за седмо одд.
	Ноември 2024 год.
	Одд. раководител, ученик и родител
	Стоматолошки преглед - залевање на забите на учениците во поликлиника "Јане Сандански"
	Навремено известување за здравствената состојба на ученикот
	Одд. раководител

	Разговор, заштита и препознавање на сезонски грип и вируси
	Разговор за сезонскиот грип и вируси
	Ноември 2024 год.
	Одд. раководител,ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Препознавање и заштита од сезонски грип и вируси
	Одд. раководител

	Презентација за правилно користење на времето во текот на зимскиот распуст преку игри во и надовор од домот
	Презентација за правилно користење на слободното време за време на зимскиот распуст
	Декември 2024 год.
	Одд. раководител, ученик
	Презентација
	Правилно користење на зимскиот распуст
	Одд. раководител

	Разговор за важноста на менталното здравје
	Разговор со учениците што значи ментално здравје(искажување емоции)
	Декември 2024 год.
	Одд. наставник, одд. раководител
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Подигнување на свеста за значењето на менталното здравје
	Одд. раководител

	Начини за заштита од употреба на пиротехнички материјали
	Разговор за заштита од употреба на пиротехнички материјали
	Декември 2024 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Подигнување на свеста за опасноста од употребата на пиротехничките мтеријали
	Одд. раководител

	Разговор за загадување на воздухот и потребата од намалување од употреба на автомобили, наспроти возење велосипеди и користење на јавен превоз
	Разговор за како до почист воздух за подобар начин на живот
	Февруари 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Правилна грижа за подобрување на своето здравје со чист воздух
	Одд. раководител

	Разговор за значењето на лековитите билки
	Значење на лековити билки-разговор
	Февруари 2025 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Запознавање на учениците со значењето и правилна употреба на лековитите билки
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Внесување на витамини и минерали во зимскиот период за зајакнување на имунитетот 
	Февруари 2025 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Запознавање со важноста на правилното внесување на витамни и минерали
	Одд.
раководител

	Обележување на светскиот ден на оралното здравје (20 март)
	 Предавање за одржување на оралната хигиена и превенција на забите и усната празнина кај децата
	Март 2025 год.
	Наставници, ученици 
	Предавање, разговор, интеракција
	Подигање на свесноста на учениците  за значењето на оралното здравје
	Одд. раководител

	Одбележување на Денови на пролетта за заштита на околината - „Чиста животна средина“
	Разговот за тоа што е екологија и колку е важна чистата средина за нас и нашата планета
	Март 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција, презентации
	Заштита, негување  и грижа за чиста и здрава средина
	Одд. раководител

	Одбележување на денот на формирање Црвениот крст на Северна Македонија 
	Разговор колку е важна хуманоста 
	Март 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Грижа за себе и другите 
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Имунизација на учениците Ревакцина на Ди-те-пер за учениците од второ одделение
	Март 2025год.
	Наставник, ученици и родители
	Здравствен преглед, ревакцинанција со вакцина Diteper и  Polio
	Превенција од детска дифтерија, тетанус, пертусис и рубеола
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Задолжителен систематски стоматолошки преглед за учениците од петто одделение
	Март 2025 год.
	Наставник, ученици и родители
	Стоматолошки преглед - залевање на забите на учениците во поликлиника „Јане Сандански"
	Превенција од детска дифтерија, тетанус, пертусис
	Одд. раководител

	Како да го подобриме нашиот имунитет
	Разговор заколку е важен имунитетот за нашиот здравје
	Април 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Подобрување на имунитетот со храна, физичка активност и хигиена.
	Одд. раководител

	Одбележување на 7 април- Светскиот ден на здравјето
	Разговор за колку е важно здравјето насекаде во светот
	Април 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Негување и чување на здравјето на учениците
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Задолжителна имунизација на ученици-ревакцинација за МРП за учениците од прво одделение
	Април 2025 год.
	Наставник, ученици и родители
	Здравствен преглед, ревакцинанција со вакцина за МРП
	Превенција од сипаници, пертусис, и рубеола
	Одд. раководител

	Како да се заштитиме од убоди од инсекти и каснувања од змии
	Предавање од стручно лице од Македонско еколошко друштво
	Април 2025 год.
	Стручно лице, наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Едукација за правилна заштита од убоди од инсекти и каснување од змии
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Разговор за значење на здравјето и фактори кои влијаат на здравјето
	Мај 2025 год
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, презентации, интеракција
	Потикнување на поголема грижа за личното здравје и фактори кои влијаат на здравјето
	Одд. раководител

	Грижа за здравјето на учениците
	Задолжителен систематски стоматолошки преглед во ординација за превентивна стоматологија за учениците од трето одделение
	Мај 2025 год.
	Наставник, ученици и родители
	Стоматолошки преглед – „Залевање на забите на учениците “ во поликлиника "Јане Сандански"
	Навремено известување за оралното здравје на ученикот
	Одд. раководител

	Здравата храна е вкусна храна
	Презентација за здрава храна преку примери за хздрава храна со исклучително високи вкусови карактеристикиа 
	Мај 2025 год.
	Ученици, наставници, одд. раководиeтли
	Соработка, предавања, интеракција, разговори, работилници
	Запознавање со некои производи кои имаат исклучителни, уникатни вкусови карактеристики и може да се каже дека се повкусни од брзата храна 
	Одд.
раководител

	Одбележување на светскиот ден за заштита на животната средина
	Презентација и разговор за тоа колку е важна на животната средина за сите
	Јуни 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, разговор, интеракција
	Како да ја негуваме и заштитиме животната средина 
	Одд. раководител

	Како правилно да се заштитиме од влијанието на сонцето во текот на летниот период
	Разговор за правилна заштита од зончевото зрачење 
	Јуни 2025 год.
	Наставници, ученици
	Предавање, презентации, разговор, интеракција
	Правилна заштита од сонце и превенција  од штетното дејство на сончевите зраци 
	Одд. раководител





Одговорен наставник : Драгана Ончевска - Ковачева
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ПРОГРАМА ЗА СЛЕДЕЊЕ И ЕВАЛУАЦИЈА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

	






	Активности
	Докази
	Носители
	Заклучоци и препораки

	Општи податоци за основното училиште
	Документи, записници
	Директор,стручна служба
	Континуирано да се следи точноста на
податоците и евентуална промена во текот на годината

	Податоци за условите за работа на основното училиште
	Документи, записници 
	Директор,стручна служба, наставници, библиотекар
	Континуирано да се следи точноста на
податоците и евентуална промена во текот на годината

	Податоци за вработените и за учениците во основното училиште
	Досие на наставници, записници
	Директор , стручна служба,секретар
	Континуирано да се следи точноста на
податоците и евентуална промена заради отсуство или замена во текот на годината

	Материјално-финансиско работење на основното училиште
	Документи, записници
	Директор, книговодител, секретар
	Континуирано да се следи финансиската состојба на училиштето и правилниот распоред  на средствата

	Подрачја на промени, приоритети и цели
	Записници, извештаи

	Директор, ментор на училиштето  стручна служба, училишни тимови
	Имплементирање на современи и иновативни методи и приоди во наставата преку дигитализација и интернационализација како и следење на примената на стратегиите за инклузивно образование 

	Организација на работата во училиштето
	Документи, анкети,
прашалници, интервјуа,
педагошка евиденција и документација
	Директор, стручна служба, наставници, ученици, родители
	Да се следи воспитно-образовниот процес и неговата реализација

	Работа со ученици посебни образовни потреби
	Извештаи
	Директор, специјален едукатор и рехабилитатор,
педагог, УИТ, ИТУ
	Да се следи континуирано  успехот, напредокот и поведението на учениците со ПОП 

	Воннаставни активности
	Анкети, прашалници,  извештаи
	Наставници, ученици, стручна служба
	Континуирано да се поттикнуваат учениците да се вклучуваат во воннаставните активности

	Вонучилишни активности
	Планови, програми, записници, извештаи
	Директор, училишен одбор, комисии, агенции, тим за вонучилишни активности

	Да се  негува интересот на учениците  за вонучилишни активности

	Натпревари на   учениците
	План за ученички натпревари, тестови,  награди, дипломи, освоени места
	Актив на наставници, ученици, комисии,
	Да се поттикнат учениците кон напредок и постигнување лични и екипни резултати

	Мултикултурализам
/интеркултурализам и меѓуетничка интеграција
	Записници, документи, прашалници, протоколи,
дискусии, интервјуа, посети, заеднички активности
	Директор, стручната служба, локална самоуправа, наставници, ученици, родители, партнерски
училишта,
	Развивање и применување на соодветни стратегии за унапредување на меѓуетничката интеграција


	Проекти што се реализираат во училиштето
	Записници, извештаи, дисеминации
	Наставници, ученици, стручна служба, директор, тим за проекти
	Развивање на компетенции на наставниците и учениците од областа на дигитализацијата, интернационализацијата и инклузијата 

	Поддршка на учениците
	Анкетни листови,
прашалници, зписници, извештаи, работилници
	Директор, педагог,
стручни лица, ученици, родители
	Подигање на свеста кај учениците од повеќе аспекти во насока на зголемување на нивните знаења, потенцијали, вештини и развивање на надареноста и талентираноста  

	Оценување
	Дијагностички тестови; анкетни листови; усни
прашања подготвени од наставникот; пишување куси состави, усни презентации; писмени вежби; тестови; домашни работи; портфолио на ученикот, педагошка
евиденција и документација, извештаи
	Директор, наставници, ученици, тим за следење, стручни соработници
	Подобрување на континуитетот и објективноста  во оценувањето во рамките на училиштето користејќи план за следење и анализа на состојбите со оценувањето

	Грижа за здравјето
	Едукативни предавања Систематски прегледи
	Учениците, родителите, наставниците ,локална заедница, здравствен
дом
	Подигање на свеста, подигање на училишниот активизам, промоција и вклучување на родителите и локалната заедница за
значењето физичкото и менталното здравје

	Училишна клима
	Етички кодекси, куќен ред, интерни правилници работилници, дебати, состаноци, записници, извештаи 
	Учениците, родителите, наставниците, стручни соработници
	Подобрување на училишната дисциплина, уредувањето и одржувањето на просторот во училиштето и училишниот двор, подигнување
на квалитетот на комуникацијата и меѓусебната доверба и соработка

	Професионален и кариерен развој на воспитно - образовниот кадар
	Обуки, семинари,работилници, акциони планови, сертификати, брошури, флаери, плакети, извештаите
, закони
	Директор,  ментор на училиштето, стручна служба,  тим за професионален развој,  наставници, советници, БРО
	Континуирано усовршување и професионален  развој на воспитно-образовниот кадар

	Соработка со родители/старатели
	Натпревари, екскурзии, приредби, манифестации, промоции, идејни планови,
отворен ден за прием, советодавно-консултативни работилници, индивидуални средби, посета на семејства, флаери, плакети,брошури,
обуки
	Директор, родители, наставници,стручни соработници, училишниот одбор, учениците
	Редовна соработка со родителите/старатели  при имплементирање на активностите во училиштето

	Комуникација со јавноста  и промоција на основното училиште
	Состаноци, средби, дебати, трибини, посети на институции и бизнис-компании
, собири и здружувања, изложби, посета на културно- историски споменици и музеи, библиотеки, театар, ликовни колонии,
	МОН, БРО, ДПИ,
Сектор за основно образование локална самоуправа, бизнис заедница, месно население, актив на директори на ниво на општина, други основни и средни училишта, невладини организации,
осигурителни компании
	Подобро информирање на јавноста и промоција на работата на училиштето,
промовирање на постигнати резултати од различен вид, промовирње на проектни активности, комуникација со медиуми













Стручни активи




Актив на општествено-јазична група предмети
Одговорен наставник
                     Анета Димевска Стојанов


Актив на природната група предмети
Одговорен наставник
Биљана Митаноска


Актив на одделенска настава
Одговорен наставник
Лилјана Карпузовска



Стручен актив на групата предмети музичко, ликовно,физичко и техничко образование
Одговорен наставник
Петар Велевски
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